&YAMAHA




EC010010

YZ250F(N)/LC
OWNER’S SERVICE MANUAL
©2000 by Yamaha Motor Co., Ltd.
1st Edition, September 2000
All rights reserved.

Any reprinting or unauthorized use
without the written permission of
Yamaha Motor Co., Ltd.
is expressly prohibited.
Printed in Japan




Y Z250F(N)/LC
MANUEL D'ATELIER
DU PROPRIETAIRE
[ 2000 Yamaha Mator Co., Ltd.
lére édition, septembre 2000
Tousdroits réservés
Toutereimpression
ou utillisation sansla
permission écrite de
la Yamaha Motor Co., Ltd.
est formellement interdite.
Imprimé au Japon

YZ250F(N)/LC
FAHRER-UND WARTUNGS-
HANDBUCH
J 2000 Yamaha Motor Co., Ltd.
1. Auflage, September 2000
Alle Rechte vorbehalten.
Nachdruck, Verfielfaltigung und
Verbreitung, auch auszugsweise,
ist ohne schriftliche
Genehmigung der
Yamaha Motor Co., Ltd.
nicht gestattet.
Gedruckt in Japan

YZ250F(N)/LC
MANUALE DI SERVIZIO DEL
PROPRIETARIO
©2000 by Yamaha Motor Co., Ltd.
12 edizione, settembr e 2000
Tutti i diritti sonoriservati.
Laristampa o I'uso non autorizzato
senza previo permesso scritto di
YamahaMotor Co., Ltd.
SONO espressamente vietati.
Stampato in Giappone




EC020000

INTRODUCTION

Congratulations on your purchase of a
Yamaha YZ series. This model is the culmina-
tion of Yamaha's vast experience in the pro-
duction of pacesetting racing machines. It
represents the highest grade of craftsmanship
and reliability that have made Yamaha a
leader.

This manual explains operation, inspection,
basic maintenance and tuning of your
machine. If you have any questions about this
manual or your machine, please contact your
Yamaha dealer.

NOTE:
As improvements are made on this model,

some data in this manual may become out-
dated. If you have any questions, please con-
sult your Yamaha dealer.

A WARNING

PLEASE READ THIS MANUAL CAREFULLY
AND COMPLETELY BEFORE OPERATING
THIS MACHINE. DO NOT ATTEMPT TO
OPERATE THIS MACHINE UNTIL YOU
HAVE ATTAINED A SATISFACTORY
KNOWLEDGE OF ITS CONTROLS AND
OPERATING FEATURES AND UNTIL YOU
HAVE BEEN TRAINED IN SAFE AND
PROPER RIDING TECHNIQUES. REGULAR
INSPECTIONS AND CAREFUL MAINTE-
NANCE, ALONG WITH GOOD RIDING
SKILLS, WILL ENSURE THAT YOU SAFETY
ENJOY THE CAPABILITIES AND THE RELI-
ABILITY OF THIS MACHINE.




INTRODUCTION

Félicitations pour votre achat dune
Yamaha séries YZ. Ce modéle est
I"aboutissement de la vaste expérience
de Y amaha dans |a production de machi-
nes de course. |l représente I’ échelon le
plus élevé de la dextérité manuelle et de
lafiabilité qui ont fait de Yamahaun lea
der.

Ce manuel explique le fonctionnement,
I’inspection, I’entretien de base et la
mise au point de votre machine. Si vous
avez des questions a poser a propos de ce
manuel ou de votre machine, priére de
prendre contact avec votre concession-
naire Yamaha

N.B.:
Comme des améliorations sont faites sur
ce modéle, quelques données contenues
dans ce manuel peuvent étre périmées. Si
vous avez des questions a poser, priere
de consulter votre concessionnaire
Y amaha.

A AVERTISSEMENT

PRIERE DE LIRE ATTENTIVE-
MENT ET COMPLETEMENT CE
MANUEL AVANT D'UTILISER
CETTE MACHINE. NE PAS
ESSAYER D'UTILISER CETTE
MACHINE AVANT DE POSSEDER
DES CONNAISSANCES SATISFAI-
SANTES SUR SES COMMANDES
ET FONCTIONS ET D'AVOIR ETE
FORME POUR DES TECHNIQUES
DE CONDUITE CORRECTES ET
SURES. DES INSPECTION REGU-
LIERES ET UN ENTRETIEN SOI-
GNEUX, AVEC UNE BONNE
APTITUDE DE CONDUITE, VOUS
ASSURERONT LA POSSIBILITE
D’APPRECIER LES POSSIBILITES
ET LA FIABILITE DE CETTE
MACHINE.

VORWORT

Herzlich willkommen im Kreis der
Yamaha-Fahrer. Sie besitzen nun
eine YZ, die mit jahrzehntelanger Er-
fahrung sowie neuester Yamaha-
Technologie entwickelt und gebaut
wurde. Daraus resultiert ein hohes
MaR an Qualitat und die sprichwortli-
che Yamaha-Zuverlassigkeit.

In dieser Anleitung erfahren Sie, wie
Sie lhr Motorrad am besten bedie-
nen, inspizieren, warten und abstim-
men. Sollten Sie dariber hinaus
noch weitere Fragen haben, wenden
Sie sich an den nachsten Yamaha-
Handler Ihres Vertrauens.

HINWEIS:
Die Angaben dieser Anleitung befin-
den sich zum Zeitpunkt der Druckle-
gung auf dem neuesten Stand. Auf-
grund der kontinuierlichen
Bemuhungen von Yamaha um tech-
nischen Fortschritt und Qualitatsstei-
gerung kodnnen einige Angaben je-
doch fur Ihr Modell nicht mehr
zutreffen. Richten Sie Fragen zu die-
ser Anleitung bitte an lhren Yamaha-
Handler.

A WARNUNG

Vor der Inbetriebnahme sollte man
sich mit den Eigenschaften und
der Bedienung seines Fahrzeugs
gut vertraut machen. Nur vor-
schriftsméRige Wartung, regelmé-
Bige Schmierung und korrekte
Einstellung kénnen optimale Lei-
stung und Sicherheit gewabhrlei-
sten. Damit Sie alle Vorzige die-
ses Motorrades nutzen koénnen,
lesen Sie bitte diese Anleitung vor
der Inbetriebnahme sorgfaltig
durch. Der Yamaha-Handler gibt
bei Fragen gerne Auskunft.

INTRODUZIONE

Congratulazioni per aver acquistato una
Y amaha serie Y Z. Questo modello costi-
tuisce I'apice della vasta esperienza
Y amaha nella realizzazione di veicoli da
corsa di primo piano. Rappresenta il
massimo grado di quella ecceziondita
qualitativa e affidabilita che hanno reso
Y amaha un’ azienda leader mondiale.

Questo manuale fornisce spiegazioni
relative al funzionamento, all’ispezione,
ala manutenzione base e ala messa a
punto del veicolo. In caso di domande
relative a questo manuale o al veicolo
stesso, contattare il proprio rivenditore
Y amaha.

NOTA:
Da momento che questo modello viene
continuamente aggiornato, acuni dati
riportati in questo manuae potrebbero
essere obsoleti. In caso di dubbi, consul-
tareil proprio rivenditore Y amaha

A AVVERTENZA

LEGGERE ATTENTAMENTE E
COMPLETAMENTE QUESTO
MANUALE PRIMA DI METTERE
IN FUNZIONE IL VEICOLO. NON
TENTARE DI METTERE IN FUN-
ZIONE IL VEICOLO SE NON Sl E
ACQUISITA UNA CONOSCENZA
SODDISFACENTE DELLE RELA-
TIVE CARATTERISTICHE DI
COMANDO E FUNZIONAMENTO
E SE NON SI E RICEVUTO UN
ADDESTRAMENTO SPECIFICO IN
RELAZIONE ALLE TECNICHE DI
GUIDA SICURA E CORRETTA.
CONTROLLI REGOLARI E
UN'ATTENTA MANUTENZIONE,
NONCHE BUONE CAPACITA DI
GUIDA, CONSENTIRANNO DI
APPREZZARE NEL RISPETTO
DELLA SICUREZZA LE POTEN-
ZIALITA E L’AFFIDABILITA DI
QUESTO VEICOLO.




IMPORTANT NOTICE

THIS MACHINE IS DESIGNED STRICTLY
FOR COMPETITION USE, ONLY ON A
CLOSED COURSE. It is illegal for this
machine to be operated on any public street,
road, or highway. Off-road use on public lands
may also be illegal. Please check local regula-
tions before riding.

A SAFETY INFORMATION [y

1. THIS MACHINE IS TO BE OPERATED
BY AN EXPERIENCED RIDER ONLY.
Do not attempt to operate this
machine at maximum power until you
are totally familiar with its character-
istics.

2. THIS MACHINE IS DESIGNED TO BE
RIDDEN BY THE OPERATOR ONLY.
Do not carry passengers on this
machine.

3. ALWAYS WEAR PROTECTIVE

APPAREL.
When operating this machine, always
wear an approved helmet with gog-
gles or aface shield. Also wear heavy
boots, gloves, and protective cloth-
ing. Always wear proper fitting cloth-
ing that will not be caught in any of
the moving parts or controls of the
machine.

4. ALWAYS MAINTAIN YOUR MACHINE

IN PROPER WORKING ORDER.
For safety and reliability, the machine
must be properly maintained. Always
perform the pre-operation checks
indicated in this manual. Correcting a
mechanical problem before you ride
may prevent an accident.

5. GASOLINE IS HIGHLY FLAMMABLE.
Always turn off the engine while refu-
eling. Take care to not spill any gaso-
line on the engine or exhaust system.
Never refuel in the vicinity of an open
flame, or while smoking.




NOTICE
IMPORTANTE

CETTE MACHINE EST STRICTE-
MENT DESTINEE A LA COMPETI-
TION, UNIQUEMENT SUR CIRCUIT
FERME. Il est illégal d'utiliser cette
machine sur une rue, route ou artére
publique. L’utilisation de tous-terrains
sur les domaines publics peut également
étre illégale. Priére de véifier les lois
locales avant de conduire.

Y A\ INFORMATION DE SECURITE f

1. CETTE MACHINE NE DOIT
ETRE UTILISEE QUE PAR
UN CONDUCTEUR EXPERI-
MENTE.

Ne pas essayer d'utiliser cette
machine a sa puissance maxi-
mum tant que vous n’'étes pas
familier avec sescaractéristiques.

2. CETTE MACHINE NEST
CONCUE POUR ETRE UTI-
LISEE QUE PAR LE CON-
DUCTEUR.

Ne pas prendre de passagers
sur cette machine.

3. TOUJOURS PORTER UN
EQUIPEMENT DE PRO-
TECTION.

Lors de I'utilisation de cette
machine, toujours porter un
casqgue homologué avec des
lunettes ou un protége-visage.
Porter également de grosses
bottes, des gants et des véte-
ments de protection. Toujours
porter des vétements de taille
correcte qui ne seront pas pris
dans une des pieces ou com-
mandes mobiles de la machine.

4. TOUJOURSGARDER VOTRE
MACHINE EN BON ETAT DE
MARCHE.

La machine doit é&re correcte-
ment entretenue pour des ques
tions de sécurité e de fiabilité.
Toujours effectuer les opérations
précédant I'utilisation indiquées
danscemanud.

La correction d'un probléme
mécaniqueavant la conduite peut
empécher un éventuel accident.

5 L’ESSENCE EST HAUTE-
MENT INFLAMMABLE.
Toujours arréter le moteur en
faisant le plein. Faire attention
anepasverser d essencesur le
moteur ou le pot d’échappe-
ment. Ne jamais faire le plein
au voisinage d’uneflammeune
ou en fumant.

ZUR BEACHTUNG

Dieses Motorrad ist ausschlieBlich

fir den Einsatz im Geldnde-Renn-

sport auf geschlossenen Kursen

bestimmt. Die Benutzung dieses

Fahrzeugs auf offentlichen StralRen

versto3t gegen die Stralenverkehrs-

ordnung. Aber auch Fahrten auf

offentlichem Gelande konnen wal-

tende Verkehrsbestimmungen verlet-
zen. Erkundigen Sie sich deshalb vor
der Fahrt bei der zustandigen Ver-
kehrsbehorde.

® A\ SICHERHEITSTINFORMATION §

1. Die Benutzung dieses
Motorrads setzt eine
gewisse Erfahrung voraus.
Fahren Sie diese Maschine
nicht voll aus, bevor Sie
sich mit allen ihren Eigen-
schaften grundlich vertraut
gemacht haben.

2. Dieses Motorrad ist aus-
schlieBBlich fur Solofahrten
bestimmt.

Fihren Sie niemals einen
Sozius auf dieser Maschine
mit.

3. Geeignete Schutzkleidung
ist obligatorisch.

Fahren Sie stets mit ange-
messener  Schutzkleidung,
robusten Stiefeln, speziellen
Motorrad-Handschuhen,
einem gepriften, perfekt sit-
zenden Helm und ausrei-
chendem Augenschutz.
Achten Sie darauf, daR die
Kleidung eng anliegt und
nicht mit beweglichen Tei-
len oder Bedienungselemen-
ten der Maschine in
Beriihrung kommt.

4. RegelmaBige Pflege und

Wartung sind unerlaBlich.
Nur vorschriftsmafRige War-
tung, regelmaRige Schmie-
rung und korrekte
Einstellung kdnnen opti-
male Leistung und Sicher-
heit gewahrleisten.
Um Unfalle zu vermeiden,
stets die in dieser Anlei-
tung aufgefiuhrte “Routine-
kontrolle vor Fahrtbeginn”
durchfuhren.

5. Benzin ist duRerst entziind-
bar und u. U. explosiv.
Stellen Sie vor dem Tanken
immer den Motor ab und
achten Sie darauf, dalR kein
Benzin auf den Motor oder
die Auspuffanlage ver-
schittet wird. Wahrend des
Tankens offene Flammen
und Funken fernhalten und
keinesfalls rauchen.

COMUNICAZIONE
IMPORTANTE

QUESTO VEICOLO E STATO PRO-
GETTATO ESCLUSIVAMENTE PER
LE COMPETIZIONI SU CIRCUITI
CHIUSI. L’impiego di questo veicolo su
strade pubbliche o autostrade € illegale.
L’ impiego fuoristrada su terreni pubblici
potrebbe essere eguamente illegae.
Verificare la normativa locale prima di
mettersi allaguida

A\ \NFORMACION DE
SEGURIDAD [N

1. L'IMPIEGO DI QUESTO

VEICOLO E LIMITATO
ESCLUSIVAMENTE A
PILOTI ESPERTI.
Non tentare di far funzionare
guesto veicolo al massimo
numero di giri finché non s e
acquisita una familiarita totale
con le sue caratteristiche.

2. QUESTO VEICOLO E
STATO PROGETTATO PER
ESSERE GUIDATO ESCLU-
SIVAMENTE DA UN UNICO
PILOTA.

Non é consentitoiil trasporto di
passeggeri su questo veicolo.

3. INDOSSARE SEMPRE GLI

INDUMENTI DI PROTE-
ZIONE.
Durante I'impiego di questo
veicolo, indossare sempre un
casco omologato con relativi
occhiali protettivi o visiera.
Indossare inoltre stivali e
guanti resistenti nonché indu-
menti di protezione. Indossare
sempre indumenti aderenti in
modo tale che non possano
restare intrappolati nelle parti
in movimento o nei comandi
del veicolo.

4. MANTENERE SEMPRE IL

VEICOLO IN BUONE CON-
DIZIONI OPERATIVE.
Per la sicurezza e’ affidabilitd,
il veicolo va manutenuto cor-
rettamente. Eseguire sempre i
controlli preliminari indicati
in questo manuale. Correggere
ogni eventuale problema mec-
canico prima di metters alla
guida onde evitareincidenti.

5 LA BENZINA E ALTA-
MENTE INFIAMMABILE.
Spegnere sempre il motore
durante il rifornimento. Fare
attenzione a non far cadere
benzina sul motore o sul sstema
di scarico. Non effettuare il
rifornimento in prossmita di

fiammevive o mentres fuma.



10.

GASOLINE CAN CAUSE INJURY.

If you should swallow some gasoline,
inhale excess gasoline vapors, or
allow any gasoline to get into your
eyes, contact a doctor immediately. If
any gasoline spills onto your skin or
clothing, immediately wash skin areas
with soap and water, and change your
clothes.

. ONLY OPERATE THE MACHINE IN AN

AREA WITH ADEQUATE VENTILA-
TION.

Never start the engine or let it run for
any length of time in an enclosed area.
Exhaust fumes are poisonous. These
fumes contain carbon monoxide,
which by itself is odorless and color-
less. Carbon monoxide is a dangerous
gas which can cause unconscious-
ness or can be lethal.

PARK THE MACHINE CAREFULLY;
TURN OFF THE ENGINE.

Always turn off the engine if you are
going to leave the machine. Do not
park the machine on a slope or soft
ground as it may fall over.

THE ENGINE EXHAUST PIPE, MUF-
FLER, AND OIL TANK WILL BE VERY
HOT AFTER THE ENGINE HAS BEEN
RUN.

Be careful not to touch them or to
allow any clothing item to contact
them during inspection or repair.
PROPERLY SECURE THE MACHINE
BEFORE TRANSPORTING IT.

When transporting the machine in
another vehicle, always be sure it is
properly secured and in an upright
position and that the fuel cock is in
the “OFF” position. Otherwise, fuel
may leak out of the carburetor or fuel
tank.




10.

L’ESSENCE PEUT CAUSER
DESBLESSURES.

Si vousavalez del’ essence, res-
pirez des vapeurs d’ essence en
exces ou laissez de I'essence
pénétrer dans vos yeux, pren-
dre immédiatement contact
avec un médecin. S de
I'essence est renversée sur
votre peau ou vos vétements,
laver immédiatement la peau
avec du savon et de 'eau et
changer de vétements.
N'UTILISER LA MACHINE
QUE DANS UN ENDROIT
AVEC AERATION ADE-
QUATE.

Ne jamais mettre le moteur en
marche ni le laisser tourner
pendant un quelconque lapsde
temps dans un endroit clos.
Les fumées d’'échappement
sont toxiques. Ces fumées con-
tiennent du monoxyde de car -
bone incolore et inodore. Le
monoxyde de carbone est un
gaz toxique dangereux qui
peut entrainer la perte de con-
naissance ou éremortel.
STATIONNER AVEC SOIN
LA MACHINE ET ARRE-
TER LE MOTEUR.

Toujours arréter le moteur s
vous devez abandonner la
machine. Ne pas stationner en
pente ou sur un sol mou ou elle
pourrait serenverser.

LE MOTEUR, LE SYSTEME
D'ECHAPPEMENT ET LE
RESERVOIR D'HUILE
SONT TRES CHAUDS
LORSQUE LE MOTEUR A
TOURNE.

Bien veiller a ne pas toucher
ces organes et éviter tout con-
tact avec les vétements pen-
dant I'ingpection ou la
répar ation du véhicule.
FIXER SOLIDEMENT LA
MACHINE AVANT DE LA
TRANSPORTER.

En cas de transport de la
machine sur un autre véhicule,
toujours Sassurer qu’elle est
correctement fixée et posée sur
ses roues et que le robinet de
carburant est dans la position
OFF (fermé). Sans quoai il peut
y avoir des fuites du carbura-
teur et du réservoir.

10.

Benzin ist giftig.

Sollten Sie versehentlich
Benzin verschluckt, Ben-
zindampfe eingeatmet oder
Benzin in die Augen
bekommen haben, sofort
einen Arzt aufsuchen. Falls
Benzin auf die Haut oder
Kleidung gelangt, die
betroffene Stelle unverziug-
lich mit Seifenwasser
abwaschen und ggf. die
Kleidung wechseln.

Den Motor nur an gut belif-

tetem Ort laufen lassen.
Den Motor keinesfalls in
geschlossenen Raumen
anlassen und betreiben.
Abgase enthalten Kohlen-
monoxid, ein farb- und
geruchloses Gas, das aber
auferst giftig ist und in kur-
zer Zeit bereits zu Bewul3t-
losigkeit und sogar zum
Tod fuhren kann.

Vorsicht beim Parken

Zum Parken stets den
Motor abstellen. Das Fahr-
zeug nicht auf abschussi-

gem oder weichem
Untergrund abstellen,
damit es nicht umfallen
kann.

Motor, Oltank, Schalldamp-

fer und Abgaskanéale wer-

den sehr heil3.

Bei Arbeiten am Motorrad
darauf achten, die heilRen
Teile nicht versehentlich zu
berihren.

Das Motorrad vor jedem

Transport fest verankern.
Die Maschine stets aufrecht
im Transportwagen aufstel-
len und den Kraftstoffhahn
schlielen (auf “OFF" stel-
len). Anderenfalls kann
Benzin aus dem Vergaser
oder dem Kraftstofftank
austreten.

10.

LA BENZINA PUO PROVO-
CARE DANNI PERSONALI.
In caso di ingestione involonta-
ria di benzina, inalazione
eccessiva di vapori di benzina
o contatto della benzina con gdli
occhi, rivolgersi immediata-
mente ad un medico. In caso di
contatto della benzina con la
cute o con gli abiti, lavare
immediatamente la zona col-
pita con acqua saponata e
cambiarsi d’abito.

METTERE IN FUNZIONE IL
VEICOLO ESCLUSIVA-
MENTE IN UNA ZONA
ADEGUATAMENTE
AERATA.

Non avviare il motore né
lasciarloin funzionealungoin
un’area chiusa.

| gas di scarico sono velenosi.
Contengono monossido di car-
bonio che e inodore e incolore.
Il monossido di carbonio € un
gas pericoloso che pud provo-
care la perdita di coscienza e
puo essereletale.

PARCHEGGIARE LA
MOTOCICLETTA CON
CAUTELA,; SPEGNERE

SEMPRE IL MOTORE.
Spegnere sempre il motore se
s intende abbandonare il vei-
colo. Non parcheggiare su un
pendio 0 su un terreno mor-
bido in quanto il veicolo
potrebbe cadereoribaltarsi.
IL TUBO DI SCARICO, IL
SILENZIATORE ED IL SER-
BATOIO DELL'OLIO
SARANNO BOLLENTI
DOPO CHE IL MOTORE E
STATO MESSO IN FUN-
ZIONE.

Far attenzione a non toccarli e
a non far entrare in contatto
con alcun capo di vestiario
durantel’ispezioneolaripara-
zione.

FISSARE BENE IL VEI-
COLO PRIMA DI TRA-
SPORTARLO.

Quando s trasporta il veicolo
in un’altra vettura, accertarsi
sempre che sia fissato in posi-
zione verticale e che il rubi-
netto del carburante sia in
posizione “OFF”. In caso con-
trario il carburante potrebbe
fuoriuscire dal carburatore o
dal serbatoio.




EC050000

TO THE NEW OWNER

This manual will provide you with a good basic
understanding of features, operation, and
basic maintenance and inspection items of this
machine. Please read this manual carefully
and completely before operating your new
machine. If you have any questions regarding
the operation or maintenance of your machine,
please consult your Yamaha dealer.

NOTE:
This manual should be considered a perma-

nent part of this machine and should remain
with it even if the machine is subsequently
sold.

EC060000

NOTICE

Some data in this manual may become out-
dated due to improvements made to this
model in the future. If there is any question
you have regarding this manual or your
machine, please consult your Yamaha
dealer.

EC070001

F.I.M. MACHINE WEIGHTS:

Weights of machines without fuel
The minimum weights for motocross
machines are:

for the class 125 cC........vuvevvenenn.. minimum
88 kg (194 Ib)
for the class 250 cc........eeeeee... minimum
98 kg (216 Ib)
for the class 500 cC..........ccvvvvuenn... minimum

102 kg (225 Ib)
In modifying your machine (e.g., for weight
reduction), take note of the above limits of
weight.




AU NOUVEAU
PROPRIETAIRE

Ce manuel vous apportera une connais-
sance de base des caractéristiques, du
fonctionnement, et des entretiens de base
et des délais dinspection de cette
machine.

Veuillez lire soigneusement et entiere-
ment ce manuel avant d'utiliser votre
nouvelle machine. Si vous avez des
questions concernant le fonctionnement
ou |’ entretien de votre machine, veuillez
consulter votre concessionnaire Y amaha.

N.B.:
Ce manuel doit étre considéré comme
partie permanente de la machine et doit
rester avec celle-ci s elle est revendue a
une tierce personne.

AVERTISSEMENT

Certaines données contenues dans ce
manuel risquent de devenir périmées
du fait d’améliorations apportées a ce
modéle dans le futur. Pour toute ques-
tion concernant ce manuel ou la
machine, consulter un concessionnaire
Yamaha.

POIDSDESMACHINES, __
SPECIFICATION F.I.M .

Poids des machines sans car burant
Poids minimum admis pour les moto-
Cross:
pour la catégorie 125 cc ... minimum
88 kg (194 Ib)
pour la catégorie 250 cc .... minimum
98 kg (216 1b)
pour la catégorie 500 cc ... minimum
102 kg (225 Ib)
En cas de modification de la machine
(par exemple pour réduction de
poids), tenir compte des limites de
poids spécifiées ci-dessus.

WICHTIGER HINWEIS
AN DEN EIGENTU-
MER

Damit Sie alle Vorziige dieses Motor-
rades nutzen kbénnen, lesen Sie bitte
diese Anleitung sorgfaltig durch,
auch wenn dies lhre wertvolle Zeit in
Anspruch nimmt. Denn Sie erfahren
nicht nur, wie Sie |hre Maschine am
besten bedienen, inspizieren und
warten, sondern auch wie Sie sich
vor Unfallen schitzen.

Wenn Sie die vielen Tips der Bedie-
nungsanleitung nutzen, garantieren
wir den bestmdglichen Werterhalt
dieses Motorrades. Sollten Sie dar-
Uber hinaus noch weitere Fragen
haben, wenden Sie sich an den
nachsten Yamaha-Héndler lhres
Vertrauens.

HINWEIS:
Die Anleitung ist ein wichtiger Be-
standteil des Fahrzeugs und sollte
daher beim eventuellen Weiterver-
kauf an den neuen Eigentimer lber-
geben werden.

ANMERKUNG

Die Angaben dieser Anleitung
befinden sich zum Zeitpunkt der
Drucklegung auf dem neuesten
Stand. Aufgrund der kontinuierli-
chen Bemuhungen von Yamaha
um technischen Fortschritt und
Qualitatssteigerung kdnnen einige
Angaben jedoch fur Ihr Modell
nicht mehr zutreffen. Richten Sie
Fragen zu dieser Anleitung bitte
an Ihren Yamaha-Héandler.

GEWICHT DER
F.I.M.-MASCHINE:

Gewicht der Maschine ohne
Kraftstoff

Das Mindestgewicht fiir eine
Motocross- Maschine ist:

far 125 cc Klasse............. Mindest
88 kg (194 Ib)
far 250 cc Klasse............. Mindest
98 kg (216 Ib)
fiir 500 cc Klasse............ Mindest

102 kg (225 Ib)
Falls Sie Modifikationen an lhrer
Maschine vornehmen (z.B. zur
Gewichtsverringerung), unbe-
dingt das oben angefuhrte Min-
destgewicht Ihre Klasse einhalten.

PER IL NUOVO PRO-
PRIETARIO

Questo manuale consente di acquisire
una buona conoscenza delle caratteristi-
che, del funzionamento e degli interventi
di manutenzione ed ispezione fondamen-
tali di questo veicolo. Leggere attenta-
mente e completamente questo manuale
prima di mettere in funzione il nuovo
veicolo. In caso di domande in relazione
a funzionamento o ala manutenzione
del veicolo, consultareil proprio rivendi-
tore Yamaha

NOTA:
Questo manuale va considerato parte
integrante del veicolo e deve accompa-
gnare il veicolo anche se in seguito que-
sta venisse rivenduta.

AVVERTENZA

Alcuni dati di questo manuale potreb-
bero risultare obsoleti a causa di
aggiornamenti apportati a questo
modello in futuro. In caso di domande
in relazione a questo manuale o al vei-
colo, rivolgersi al proprio rivenditore
Yamaha.

—— PESO MOTOCICLETTA: =

Peso del veicolo senza carburante
| pesi minimi per le motociclette da
Motocross sono:

per laclasse 125 cc............... minimo
88 kg (194 Ib)
per laclasse 250 cc............... minimo
98 kg (216 Ib)
per laclasse 500 cc............... minimo

102 kg (225 Ib)
Se si apportano modifiche al veicolo,
(ad es.: per ridurne il peso), tenere
presenti i limiti di peso di cui sopra.




EC080000

HOW TO USE
THIS MANUAL

EC081000

PARTICULARLY IMPORTANT
INFORMATION

AN

The Safety Alert Symbol means ATTENTION!
BECOME ALERT! YOUR SAFETY IS
INVOLVED!

A WARNING

Failure to follow WARNING instructions could
result in severe injury or death to the machine
operator, a bystander, or a person inspecting
or repairing the machine.

A CAUTION indicates special precautions that
must be taken to avoid damage to the
machine.

NOTE:
A NOTE provides key information to make pro-
cedures easier or clearer.

EC082000

FINDING THE REQUIRED PAGE

1. This manual consists of seven chapters;
“General information”, “Specifications”,
“Regular inspection and adjustments”,
“Engine”, “Chassis”, “Electrical” and
“Tuning”.

2. The table of contents is at the beginning

of the manual. Look over the general lay-
out of the book before finding then
required chapter and item.
Bend the book at its edge, as shown, to
find the required fore edge symbol mark
and go to a page for required item and
description.



COMMENTUTILISER

CE MANUEL
INFORMATIONS PARTI-
CULIEREMENT IMPOR-
TANTES
VAN

Le symbole d' alerte de sécurité signifie
ATTENTION! SOYEZ VIGILANT!
VOTRE SECURITE EST EN JEU!

A AVERTISSEMENT

Le non-respect des instructions AVER-
TISSEMENT peut entrainer de sérieuses
blessures ou la mort au pilote de la
machine, a un passant ou a une personne
inspectant ou réparant la machine.

0

Un ATTENTION indique les procédures
spéciales qui doivent étre suivies pour
éviter d endommager la machine.

N.B.:

Un N.B. fournit les renseignements
nécessaires pour rendre les procédures
plusfaciles ou plus claires.

TROUVER LA PAGE RECHER-

CHEE

1. Ce manuel comprend 7 chapitres:
“Renseignements généraux”,
“Caractéristiques’, “Vérification et
réglages courants’, “Moteur”, “Par-
tie cycle’, “Partie édectrique” et
“Mise au point”.

2. Latable des matiéeres se trouve au
début du manuel.
Regarder la disposition générale du
manuel avant de recherche le chapi-
treet I'article désirés.
Arquer le manuel & son bord, de la
maniéere indiquée, pour trouver le
symbole de devant désiré et passer &
une page de la description et I’ arti-
cledésirés.

BENUTZERHINWEISE

KENNZEICHNUNG WICH-
TIGER HINWEISE

VAN

Das Ausrufezeichen bedeutet:
“GEFAHR! Achten Sie auf Ihre
Sicherheit!”

A WARNUNG

Ein MiRachten dieser Warnhinweise
bringt Fahrer, Mechaniker und
andere Personen in Verletzungs-
oder Lebensgefahr.

sind  Vorsichtsmafnah-
men zum Schutz des Fahrzeugs vor
Schaden aufgefihrt.

Hierunter

HINWEISE:

Ein HINWEIS gibt Zusatzinformatio-
nen und Tips, um bestimmte Vor-
gange oder Arbeiten zZu
vereinfachen.

INFORMATION AUFFINDEN

1. Diese Anleitung umfalRt sieben
Kapitel: 1. Allgemeine Angaben
— 2. Technische Daten — 3.
Regelmafige Inspektionen und
Einstellarbeiten — 4. Motor — 5.
Fahrwerk — 6. Elektrische
Anlage — 7. Abstimmung

2. Dem ersten Kapitel geht ein
Inhaltverzeichnis voran. Machen
Sie sich mit dem Inhalt und Auf-
bau der Anleitung vertraut, bevor
Sie nach bestimmten Angaben
suchen. Halten Sie das Buch wie
in der Abbildung gezeigt, um das
Auffinden der einzelnen Kapitel
zu erleichtern.

COME UTILIZZARE
QUESTO MANUALE

INFORMAZIONI PARTI-
COLARMENTE IMPOR-
TANTI

VAN

Questo simbolo segnala un pericolo che
richiede la MASSIMA ATTENZIONE!
PERICOLO! LA SICUREZZA DELLE
PERSONE E COINVOLTA!

A AVVERTENZA

Il mancato rispetto del richiamo di
AVVERTENZA pud comportare gravi
lesioni personali o il decesso del pilota,
di persone presenti nelle vicinanze o di
coloro che controllano o riparano il vei-
colo.

Un richiamo di ATTENZIONE indicala
necessitadi speciai precauzioni da pren-
dere per evitare danni materiali al vei-
colo.

NOTA:
Una NOTA fornisce informazioni utili
per rendere meglio comprensibili le pro-

cedure e per facilitarne I’ esecuzione.
EC082000

COME TROVARE LA PAGINA

RICHIESTA

1. Questo manuae consta di sette
capitoli: “Informazioni generali”,
“Specifiche”, “Ispezioni e registra-
zioni regolari”, “Motore’, “Parte
cicligica’, “Parte €lettrica” e
“Messa a punto”.

2. L'indice s trova dl'inizio del

manuale. Dare uno sguardo dla
struttura del manuale prima di cer-
care il capitolo e [|'argomento
richiesti.
Piegareil libro sul bordo, comeillu-
strato, per trovare il riferimento
simbolico del bordo anteriore e
andare alla pagina per |'argomento
e ladescrizione richiesti.



EC083000
MANUAL FORMAT
All of the procedures in this manual are organized in a sequential, step-by-step format. The informa-
tion has been complied to provide the mechanic with an easy to read, handy reference that contains
comprehensive explanations of all disassembly, repair, assembly, and inspection operations.
In this revised format, the condition of a faulty component will precede an arrow symbol and the
course of action required will follow the symbol, e.g.,
. Bearings

Pitting/damage - Replace.

EC084002
HOW TO READ DESCRIPTIONS
To help identify parts and clarify procedure steps, there are exploded diagrams at the start of each
removal and disassembly section.
1. An easy-to-see exploded diagram () is provided for removal and disassembly jobs.
2. Numbers @ are given in the order of the jobs in the exploded diagram. A number that is
enclosed by a circle indicates a disassembly step.
3. An explanation of jobs and notes is presented in an easy-to-read way by the use of symbol
marks (®. The meanings of the symbol marks are given on the next page.
4. A job instruction chart @ accompanies the exploded diagram, providing the order of jobs,
names of parts, notes in jobs, etc.
5. Extent of removal (® is provided in the job instruction chart to save the trouble of an unneces-
sary removal job.
6. For jobs requiring more information, the step-by-step format supplements () are given in addi-
tion to the exploded diagram and job instruction chart.

€casnn ~N

REMOVAL POINTS

€caezan

Clutch boss

1. Remove:

o Nut®
« Lock washer @
o Clutch boss @

cLutcH | ENG %, cLutcH | ENG %@‘
CLUTCH z
CLUTCH © i \Ni\

E New |

D)

[[10Nm (1.0m kg, 7 2ft1b)]
1

NOTE: >®
Straighten the lock washer tab and use the
clutch holding tool @ to hold the clutch boss.

&

For USA and CDN
Except for USA and CDN J

Clutch holding tool:
'YM-91042/90890-04086

Ecasu

541

1. Inspect:
« Clutch housing @
Cracks/wear/damage — Replace.
o Clutch boss @
Scoring/wear/damage — Replace.

zzzzzzz

Primary driven gear

Extent of removal: /D Push rod and push lever removal @ Push pod 1 disassembly 1. Check:
@ Friction plate and clutch plate removal @ Clutch housing removal " X
« Circumferential play
Extent of removal~"| Order Part name Qty Remarks Free play exists — Replace.
- CLUTCH REMOVAL « Gear teeth @
@ y for removal Drain the engine oil. Refer to “ENGINE OIL REPLACEMENT" Wear/damage — Replace.
section in the CHAPTER 3.
Brake pedal Refer to "ENGINE REMOVAL" section.
Clutch cable Disconnect at engine side.
Clutch cover %I‘ﬁf?h spring

1 1
% @L @L 2 | Gasket ! 1. Measure:
¢ |conepms . « Cltch spring free length @
[ 5 | Pressure plate 1 Out of specification — Replace springs

6 |Pushrod1 1 asaset
7 | Circlip 1
8 | Plain washer 1 Clutch spring free length:
9 | Bearing 1

& 10 [Ball 1 Standard [ <Limit>

7 11_|Pushrod2 1 50 mm (1.97 in) | 49 mm (1.93in)




FORMAT DU MANUEL

Dans ce manuel, toutes les procédures
sont décrites pas a pas. Les informations
ont été condensées pour fournir au méca-
nicien un guide pratique et facile a lire,
contenant des explications claires pour
toutes les procédures de démontage,
réparation, remontage et vérification.
Dans ce nouveau format, I'éat dun
composant défectueux est suivi d’une
fléche qui indique les mesures a prendre.
Exemple:
« Roulements

Piqires’endommagement — Rempla-

cer.

COMMENT LIRE LES DESCRIP-

TIONS

Chaque section détaillant des étapes de

démontage ou de remontage est précédée

de vues en éclaté qui permettent de clari-
fier ces opérations.

1. Exemple de vue en éclaté @ clari-
fiant les opérations de démontage et
de remontage.

2. Sur les vues en éclaté, les pieces
sont numérotées 2) dans I’ ordre des
opérations a effectuer. Un chiffre
entouré d'un cercle correspond a
une étape de démontage.

3. Les vues en éclaté portent égale-
ment des symboles @ qui rappel-
lent des points importants a ne pas
oublier. Lasignification de ces sym-
boles est expliquée a la page sui-
vante.

4. Lesvuesen éclaté sont suivies d’'un
tableau @ fournissant I'ordre des
opérations, le nom des piéces, des
remarques, etc.

5. Pour éviter la dépose superflue de
piéces, |’ étendue de la dépose (B est
indiquée dans le tableau de descrip-
tion du travail.

6. Pour les travaux qui demandent des
explications supplémentaires, lavue
en éclaté et le tableau sont suivis
d' une description détaillée ® des
opérations.

AUFBAU

Diese Anleitung wurde zusammen-
gestellt, um dem Benutzer ein leicht
verstandliches Nachschlagewerk in
die Hand zu geben, in dem alle dar-
gestellten Arbeitsvorgange (Ein- und
Ausbau, Zerlegung und Zusammen-
bau, Prufung und Reparatur) detail-
liert und in der entsprechenden
Reihenfolge beschrieben sind.
Je nach Zustand eines fehlerhaften
Bauteils weist ein Pfeilsymbol auf die
erforderliche MaRRnahme hin. Bei-
spiel:
. Lager

Pitting/Beschadigung — Erneuern.

LESEN DER BESCHREIBUNGEN
Um bei der Identifikation der Teile zu
helfen und die Arbeitsschritte zu ver-
deutlichen, sind  Explosionsdia-
gramme am Beginn jedes Ausbau-
und Demontageabschnittes darge-
stellt.

1. Fuir die Ausbau- und Demonta-
gearbeiten ist meistens ein tber-
sichtliches Explosionsdiagramm
@ dargestellt.

2. Die Nummern @ in dem Explosi-
onsdiagramm sind in der Rei-
henfolge der Arbeiten
aufgefuihrt. Eine in einen Kreis
eingeschriebene Nummer
bezeichnet einen Demontage-
schritt.

3. Eine Erlauterung der Arbeiten
und Hinweise ist durch ablese-
freundliche  Symbolmarkierun-
gen ® gegeben. Die
Bedeutungen der Symbolmar-
kierungen sind auf der néchsten
Seite aufgefihrt.

4. Eine Arbeitsanweisungstabelle
® begleitet das Explosionsdia-
gramm und gibt die Arbeitsrei-
henfolge, Bezeichnung der
Teile, Hinweise zu den Arbeiten
usw. an.

5. Der Umfang des Ausbaus (®) ist
in der Arbeitsanweisungstabelle
aufgefuihrt, um nicht erforderli-
che Ausbauarbeiten zu vermei-
den.

6. Fir Arbeiten, fir die weitere
Informationen benétigt werden,
sind schrittweise Erganzungen
® zusatzlich zu dem Explosi-
onsdiagramm und der Arbeitsan-
weisungstabelle aufgefiihrt.

STRUTTURA DEL
MANUALE

Tutte le procedure di questo manuale
SONO organizzate in sequenze passo a
passo. Le informazioni sono state redatte
in modo tale da fornire a meccanico un
riferimento comodo e di agevole lettura
che comprenda, a contempo, spiege-
zioni complete relative alle operazioni di
smontaggio, riparazione, montaggio ed
ispezione.
In questo nuovo formato, la condizione
di un componente non funzionante pre-
cede una freccia e |'azione richiesta
segueil simbolo., ad es.
« Cuscinetti

Puntinatura/danno — Sostituire.

COME LEGGERE LE DESCRI-
ZIONI
Allo scopo di agevolare I’ identificazione
dei pezzi e di chiarire le fas delle varie
procedure, sono state inserite rappresen-
tazioni esplose all’inizio di ciascun para-
grafo dedicato alla rimozione e alo
smontaggio.

1. Una rappresentazione esplosa di
immediata comprensione (O viene
fornita per agevolare le operazioni
di rimozione e smontaggio.

2. | numeri @ sono indicati nella rap-
presentazione esplosa secondo la
sequenza di lavoro. Un numero rac-
chiuso in un cerchietto indica una
fase di un’operazione di smontag-
gio.

3. Una spiegazione delle operazioni e
delle notevieneillustratain maniera
chiara dall’impiego di riferimenti
simbolici ®. Il significato dei riferi-
menti simbolici viene fornito ala
pagina seguente.

4. Uno schema di istruzioni di lavoro
® unitamente ala rappresenta
zione esplosa, fornisce la sequenza
dei lavori, i nomi dei pezzi, le note
relative ai lavori, ecc.

5. L’indicazione relativa ala portata
dell’intervento di rimozione ®
viene fornita nello schema di istru-
zioni per evitare operazioni di rimo-
zione non necessaire.

6. Per quegli interventi che richiedono
maggiori informazioni, vengono
forniti supplementi in formato passo
a passo (® oltre ala rappresenta-
zione esplosa e alo schemadi istru-
zioni.



@)
SPEC
@
ENG | %
®
ELEC|[
i)
Y
@(\J
[
1
)
-(m
@

ILLUSTRATED SYMBOLS

(Refer to the illustration)

lllustrated symbols () to @) are designed as
thumb tabs to indicate the chapter’'s number
and content.

@ General information

® Specifications

® Regular inspection and adjustments
® Engine

® Chassis

® Electrical

@ Tuning

lllustrated symbols (® to (4 are used to identify
the specifications appearing in the text.

With engine mounted

(® Special tool

Filling fluid

@ Lubricant

@ Tightening

@ Specified value, Service limit

Resistance (Q), Voltage (V), Electric current (A)

lllustrated symbols @ to in the exploded
diagrams indicate grade of lubricant and loca-
tion of lubrication point.

@ Apply engine oll

Apply molybdenum disulfide oil

@ Apply lightweight lithium-soap base grease
Apply molybdenum disulfide grease

lllustrated symbols to @ in the exploded
diagrams indicate where to apply a locking
agent and where to install new parts.

Apply locking agent (LOCTITE®)
@ Use new one



SYMBOLES GRAPHI-
QUES

(Vair I'illustration)

Les symboles graphiques O a @ servent
a repérer les différents chapitres et a
indiquer leur contenu.

@ Renseignements généraux

® Caractéristiques

(® Controles et réglages courants
® Moteur

® Partiecycle

® Partie éectrique

@ Misesau point

Les symboles graphiques ® a (@ per-
mettent d'identifier les spécifications
encadrées dans |e texte.

Avec de montage du moteur

® Outil spécia

Liquide de remplissage

@ Lubrifiant

@® Serrage

@ Valeur spécifiée, limite de service
Résistance (Q), tension (V), intensité (A)

Les symboles graphiques @ a @@ utilisés
dans les vues en éclaté indiquent les
endroit alubrifier et le type de lubrifiant.

@® Appliquer del’huile moteur

Appliquer del’ huile au bisulfure de moly-
bdéene

@ Appliquer de la graisse fluide a base de
savon au lithium

Appliquer de la graisse au bisulfure de
molybdene

Les symboles graphiques @ a @ dans
les vues en éclaté indiquent le produit de
blocage a appliquer et les piéces qui
nécessitent un remplacement.

Appliquer un agent de blocage (LOC-
TITE®)
@ Utiliser une piéce neuve.

ABGEBILDETEN SYM-
BOL

(Siehe Abbildung)

Die unter @ bis @ abgebildeten
Symbole weisen auf die Themen der
einzelnen Kapitel hin.

@ Allgemeine Angaben

® Technische Daten

® Regelmassige Inspektionen und Ein-
stellarbeiten

® Motor

® Fahrwerk

® Elektrische Anlage

@ Abstimmung

Die Symbole bis weisen auf
wichtige Angaben im Text hin.

Wartung mit montiertem Motor mog-
lich

©® Spezialwerkzeug

Art und Menge einzufillender Flissig-
keiten

@ Schmiermittel

@ Anzugsmoment

@ VerschleiBgrenzen, Toleranzen

Elektrische Sollwerte

Die Symbole @ bis @ werden in den
Explosionszeichnungen verwendet
und weisen auf Schmier- und Klebe-
mittel sowie die entsprechenden
Stellen hin.

@ Motorol
Molybdandisulfidol
@ Leichtes Lithiumfett
Molybdandisulfidfett

Die Symbole und @ werden
ebenfalls in den Explosionszeichnun-
gen verwendet.

Klebemittel (LOCTITE®)
@ Neues Bauteil verwenden

SIMBOLI ILLUSTRATI
(Fare riferimento all’illu-

strazione)

| simboli illustrati da @ a @ vengono
realizzati come linguette per indicare il
numero del capitolo ed il suo contenuto.

@ Informazioni generali

® Specifiche

® Ispezioni eregistrazioni regolari
@ Motore

® Parteciclistica

® Impianto elettrico

@ Messaapunto

| simboli illustrati da ® a @ vengono
impiegati per identificare le specifiche
che compaiono nel testo.

A motore montato

©® Utensile speciae

Fluido

@ Lubrificante

@ Serraggio

@ Vaore specificato, limite

Resistenza (QQ), Tensione (V), Corrente
elettrica (A)

| simboli illustrati da @ a @ nella rap-
presentazione esplosa indicano il tipo di
Iubrificante e I’ubicazione dei punti di
lubrificazione.

@

Impiegare olio motore

Impiegare olio di bisolfuro molibdeno

@ Impiegare grasso a base di sapone di litio
leggero

Impiegare grasso di bisolfuro di molib-
deno

| simboli illustrati da @ a @ nella rap-
presentazione esplosa indicano dove
applicare un agente bloccante e dove
installare i nuovi pezzi.

Applicare un agente bloccante (LOC-
TITE®)
@ Usare un pezzo nuovo



EC090010

INDEX

GENERAL INFORMATION

SPECIFICATIONS

REGULAR INSPECTION AND ADJUSTMENTS

ENGINE

CHASSIS

ELECTRICAL

TUNING




RENSEIGNEMENTS- | |ALLGEMEINE INFORMAZIONI
GENERAUX ANGABEN GENERALI
CARACTERISTI- TECHNISCHE

QUES DATEN SPECIFICHE
CONTROLESET REGELMASSIGE ISPEZIONI E
REGLAGES INSPEKTION UND REGISTRAZIONI
COURANTS EINSTELLARBEITEN | [REGOLARI
MOTEUR MOTOR MOTORE

PARTIE CYCLE FAHRWERK PARTE CICLISTICA

PARTIE ELEKTRISCHE IMPIANTO
ELECTRIQUE ANLAGE ELETTRICO
MISES AU POINT ABSTIMMUNG MESSA A PUNTO




ECOA0000

CONTENTS

CHAPTER 1
GENERAL INFORMATION

DESCRIPTION ..coouverevinerereeseneenenennaes 1-1
MACHINE IDENTIFICATION ......cocovvrernnee. 1-2
IMPORTANT INFORMATION .....cccoornrennn. 1-3
CHECKING OF CONNECTION ......cc.con.... 1-6
SPECIAL TOOLS ..o 1-7
CONTROL FUNCTIONS ...oocvormrrrnrinnns 1-10
FUEL oot 1-13
STARTING AND BREAK-IN ......c.oovvvenne. 1-14
TORQUE-CHECK POINTS .....cocoorvrrernnee. 1-18
CLEANING AND STORAGE .......ccooevvnne. 1-19
CHAPTER 2
SPECIFICATIONS
GENERAL SPECIFICATIONS ......ccocooonne.. 2-1
MAINTENANCE SPECIFICATIONS ......... 2-4
GENERAL TORQUE
SPECIFICATIONS .....ooorvinrrernneineiennns 2-17
DEFINITION OF UNITS ....oovvverirrinnrinnn. 2-17
CABLE ROUTING DIAGRAM ............... 2-18
CHAPTER 3
REGULAR INSPECTION AND
ADJUSTMENTS
MAINTENANCE INTERVALS ......ccccoooneee. 3-1
PRE-OPERATION INSPECTION AND
MAINTENANCE .....ooovvomrireernneenenennnes 3-4
ENGINE ..o 3-5
CHASSIS ..o 3-25

ELECTRICAL ..ooviiiiiine 3-46



TABLESDES

MATIERES
CHAPITRE 1
RENSEIGNEMENTS
GENERAUX
DESCRIPTION wccoovvserrsnersnernn 1-1

IDENTIFICATION DE LA
MACHINE oo 1-2
INFORMATIONS
IMPORTANTES ....oooovcrrvrrserrn 1-3
VERIFICATION DES
(/o] N[N|= (o] NS J——— 1-6
OUTILS SPECIAUX w..cooorreerrece 1.7
FONCTIONS DES
COMMANDES ..ooovcrerrsereren 1-10
ESSENCE ..oooovvrsevessncnsssennsines 1-13
MISE EN MARCHE
ET RODAGE ..oooooevrsrvrssnernsines 1-14
POINTS DE VERIFICATION DE
COUPLE DE SERRAGE........... 1-18
NETTOYAGE
ET RANGEMENT oooovcescrrinne, 1-19
CHAPITRE 2
CARACTERISTIQUES
CARACTERISTIQUES
GENERALES .....ooovereereenrices 21
CARACTERISTIQUES
D'ENTRETIEN w.ooooorvnrerssennn 2-4
CARACTERISTIQUES

GENERALESDE COUPLE ....... 2-17
DEFINITION DESUNITES ....... 2-17
CHEMINEMENT

DESCABLES.......ccoooi 2-18

CHAPITRE 3
CONTROLESET RE-
GLAGESCOURANTS

PROGRAMME D’'ENTRETIEN ..3-1
CONTROLE ET ENTRETIEN

AVANT UTILISATION .....ccoccenee 34
MOTEUR ... 35
PARTIE CYCLE ... 3-25
PARTIE ELECTRIQUE .............. 3-46

INHALT
KAPITEL 1
ALLGEMEINE
ANGABEN
FAHRZEUGBESCHREIBUNG ...1-1

FAHRZEUG-
IDENTIFIZIERUNG .......coccoeernn, 12
WICHTIGE INFORMATIONEN ...1-3
ANSCHLUSSE PRUFEN ........... 1-6
SPEZIALWERKZEUGE ............. 17
ARMATUREN UND DEREN
SUINQ (o] N 1-10
KRAFTSTOFF .....oocoveiiiesrrrrr 1-13
ANLASSEN UND
EINFAHREN ..o 1-14
ANZUGSMOMENTE
KONTROLLIEREN ... 1-18
REINIGUNG UND
STILLEGUNG ..o 1-19
KAPITEL 2
TECHNISCHE DATEN
ALLGEMEINE TECHNISCHE
073 1= N 21
WARTUNGSDATEN .....ooovveeeeeen 2-4
ALLGEMEINE
ANZUGSMOMENTE ............... 2-17
EINHEITEN ...ooooovoovrvrnniecns 2-17
KABELFUHRUNG .........ccooeeec 218
KAPITEL 3
REGELMASSIGE
INSPEKTION UND
EINSTELLARBEITEN

WARTUNGSINTERVALLE UND
SCHMIERDIENST ... 3-1
WARTUNGS- UND EINSTELLAR-
BEITEN VOR FAHRTBEGINN....3-4

MOTOR ..o 3-5
FAHRWERK ......cccooiiiiiiis 3-25
ELEKTRISCHE ANLAGE ........ 3-46

INDICE
CAPITOLO 1
INFORMAZIONI
GENERALI
DESCRIZIONE ...coovvovrrsrerrsiereen 11

IDENTIFICAZIONE DEL
1V/=I[eo o [ 12
INFORMAZIONI
IMPORTANTI ooovveveseresnnnsnen 13
CONTROLLO DEI
(oo N =1cY.Y V] =Ny { SS— 16
UTENSILI SPECIALI coooocereeeen 17
FUNZIONI DI COMANDO.........1-10
CARBURANTE ...ooooivernennsines 1-13
AVVIO E RODAGGIO ....ccocoonnen. 1-14
PUNTI PER IL CONTROLLO
DEL SERRAGGIO ....oovorvrrrrernen 1-18
PULIZIA ED
IMMAGAZZINAGGIO ............ 1-19
CAPITOLO 2
SPECIFICHE
SPECIFICHE GENERALI .......... 21
SPECIFICHE DI
MANUTENZIONE .....ooorrrriennn 24

SPECIFICHE RELATIVE ALLE
COPPIE DI SERRAGGIO

GENERALI oo 2-17

DEFINIZIONE DELLE

UNITA DI MISURA .coocccre 2-17

SCHEMA DEL PERCORSO

DEI CAVI oo 2-18
CAPITOLO 3
ISPEZIONI E

REGISTRAZIONI

REGOLARI

NTERVALLI DI

MANUTENZIONE ...oooorrrrrrrrenn 31

CONTROLLI PRELIMINARI E

MANUTENZIONE ...ooocccorvvrrrenn 34

MOTORE .oooovosvesenssieesensenn 35

PARTE CICLISTICA .ocoovrren 325

PARTE ELETTRICA .....cccovenee 3-46



CHAPTER 4

ENGINE

SEAT, FUEL TANK

AND SIDE COVERS ... 4-1
EXHAUST PIPE AND SILENCER ............ 4-2
RADIATOR ..o 4-4
CARBURETOR ... 4-7
CAMSHAFTS .. 4-19
CYLINDER HEAD ....ccccooiiniinnine 4-28
VALVES AND VALVE SPRINGS ........... 4-32
CYLINDER AND PISTON ....ccccccciiininnes 4-41
CLUTCH e 4-48

OIL FILTER ELEMENT,
WATER PUMP AND RIGHT

CRANKCASE COVER .....cccccciiiiiiiiniinns 4-55
BALANCER ..o 4-62
OIL PUMP .. 4-65
KICK SHAFT AND SHIFT SHAFT ......... 4-70
CDI MAGNETO ..o 4-77
ENGINE REMOVAL .....ovviiiiiiiiiiiiiiiiiiiinnes 4-81
CRANKCASE AND CRANKSHAFT ....... 4-86
TRANSMISSION, SHIFT CAM
AND SHIFT FORK ....coovviiiiiiiiiiiiiiiiiieee, 4-95
CHAPTER 5
CHASSIS
FRONT WHEEL AND REAR WHEEL ...... 5-1
FRONT BRAKE AND REAR BRAKE .... 5-10
FRONT FORK ....oiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiine 5-27
HANDLEBAR ... 5-40
STEERING ... 5-45
SWINGARM L. 5-50

REAR SHOCK ABSORBER ................... 5-57



CHAPITRE 4
MOTEUR

SELLE, RESERVOIR A ESSENCE
ET CACHESLATERAUX ............ 4-1
TUYAU D'ECHAPPEMENT

ET SILENCIEUX

RADIATEUR ............
CARBURATEUR

ARBRESA CAMES .........ccooeuee. 4-19
CULASSE ... 4-28
SOUPAPESET RESSORTS

DE SOUPAPE ..o 4-32
CYLINDRE ET PISTON ............. 4-41
EMBRAYAGE ..., 4-48

FILTRE A HUILE, POMPE A EAU
ET COUVERCLE DE CARTER

DROIT e 4-55
BALANCIER ... 4-62
POMPE A HUILE .........cceinee. 4-65

AXE DE DEMARREUR AU PIED
ET ARBRE DE SELECTEUR ....4-70
MAGNETO CDI ...ccovvrircirrnn 4-77
DEPOSE DU MOTEUR ............... 4-81
CARTER ET VILEBREQUIN ....4-86
BOITE A VITESSES, TAMBOUR

ET FOURCHETTE

DE SELECTION .ooooocerserriines 495
CHAPITRE 5
PARTIE CYCLE

ROUE AVANT ET ROUE

ARRIERE ...ccooooeereeesees e 51
FREIN AVANT ET FREIN
ARRIERE ..occccevrsirnssenssenen 510
FOURCHE AVANT ....cooovrrinne, 527
GUIDON oo
DIRECTION ...oovvvrereen

BRAS OSCILLANT
AMORTISSEUR ARRIERE .......5-57

KAPITEL 4
MOTOR

SITZBANK, KRAFTSTOFFTANK
UND SEITENABDECKUNGEN ..4-1
KRUMMER UND

SCHALLDAMPFER ............. ...4-2
KUHLER ....ccoiivvieiein ..4-4
VERGASER .....c.cooiiiiiiiiciiiees 4-7
NOCKENWELLE ..........ccveeee 4-19
ZYLINDERKOPF .......ccovcivieeenn. 4-28
VENTILE UND

VENTILFEDERN ...................... 4-32
ZYLINDER UND KOLBEN ....... 4-41
KUPPLUNG ......ccocviiiiiiiii 4-48

OLFILTER, WASSERPUMPE
UND KURBELGEHAUSEDECKEL

(RECHTS) oo 4-55
AUSGLEICHSWELLE ........... 4-62
OLPUMPE ..o, 4-65
KICKSTARTERWELLE UND
SCHALTWELLE ......ovvvrven. 4-70
CDI-SCHWUNGRADMA
GNETZUNDER ...oovvoeveereeane. 4-77
MOTOR DEMONTIEREN ....... 4-81
KURBELGEHAUSE
UND KURBELWELLE ............. 4-86
GETRIEBE, SCHALTWALZE
UND SCHALTGABELN ......... 4-95
KAPITEL 5
FAHRWERK

VORDER- UND HINTERRAD ....5-1
VORDER- UND
HINTERRADBREMSE ............. 5-10
TELESKOPGABEL ........coeee. 5-27
LENKER ..o
LENKKOPF
SCHWINGE
FEDERBEIN

CAPITOLO 4
MOTORE

SELLA, SERBATOIO
CARBURANTE E CARENATURA

LATERALE ..o 4-1
TUBO DI SCARICO E SILENZIA-
TORE ..o 4-2
RADIATORE ....ccocviiiiici, 4-4
CARBURATORE ..o 4-7
ALBERI A CAMME .......ccoeen. 4-19
TESTATA DEL CILINDRO ....... 4-28
VALVOLEE MOLLE

VALVOLE ..o 4-32
CILINDRO E PISTONE .............. 4-41
FRIZIONE ....coooiiieieereee 4-48

ELEMENTO FILTRANTE
DELL'OLIO, POMPA
DELL’ACQUA E COPERCHIO
CARTER DESTRO .....cccoecvienee
BILANCIERE ......cccceun.
POMPA DELL'OLIO
ALBERO PEDALE E ALBERO

DEL CAMBIO ... 4-70
MAGNETE CDI .....ccccviiiiiis 4-77
RIMOZIONE DEL MOTORE ....4-81
CARTER E ALBERO

MOTORE ..o 4-86
TRASMISSIONE, CAMMA DEL
CAMBIO E FORCELLA DEL

(7. V1 1o 4-95
CAPITOLOS
PARTE CICLISTICA

RUOTA ANTERIORE E RUOTA
POSTERIORE ....cooroevrseeeriennn 51
FRENO ANTERIORE E
POSTERIORE ...ovovovvrrsernsennn 5-10
FORCELLA ANTERIORE ........5-27
VN NU=1 ([ 5-40
STERZO ovvoveeeseeesseessenssiees 5-45
FORCELLONE

OSCILLANTE ooooceseversennsnees 5-50
AMMORTIZZATORE

POSTERIORE .....coccciiiiirienee 5-57



CHAPTER 6

ELECTRICAL

ELECTRICAL COMPONENTS

AND WIRING DIAGRAM ......ccocoormirrrnens 6-1
MAP-CONTROLLED CDI UNIT ................ 6-2
IGNITION SYSTEM ...ooovvrmrirrercrireennae. 6-3
THROTTLE POSITION

SENSOR SYSTEM ...cvorrrirniircrireninnnee 6-7

CHAPTER 7
TUNING
ENGINE ..o 7-1

CHASSIS . 7-11



CHAPITRE 6
PARTIE
ELECTRIQUE

COMPOSANTSELECTRIQUES
ET SCHEMA DE CABLAGE ....... 6-1
BLOC CDI CONTROLE PAR

MICROPROCESSEUR ........... 6-2
SYSTEME D'ALLUMAGE ........ 63
CIRCUIT DU CAPTEUR DE
PAPILLON DESGAZ ..occcoourvrrnn 67
CHAPITRE 7
MISES AU POINT
Yo 1 =IU S 71
PARTIE CYCLE ..ooooervrsienne 7-11

KAPITEL 6
ELEKTRISCHE
ANLAGE

ELEKTRISCHE BAUTEILE UND
SCHALTPLAN ..o 6-1
KENNFELDGESTEUERTES
CDI-ZUNDSYSTEM ... 6-2
ZUNDANLAGE ... 6-3
DROSSELKLAPPEN-
POSITIONSSENSOR ..o 6-7
KAPITEL 7
ABSTIMMUNG
MOTOR .ccooovvrrrrsssssssssseeeeee 7-1
FAHRGESTELL ....cooovviiirissns 7-11

CAPITOLOG6
IMPIANTO
ELETTRICO

COMPONENTI ELETTRICI E
SCHEMA DI CABLAGGIO .......... 6-1
UNITA CDI CONTROLLATA

DA MAPPA ..o 6-2
IMPIANTO DI ACCENSIONE .....6-3
SISTEMA SENSORE DELLA
POSIZIONE DELLA VALVOLA

A FARFALLA .. 6-7

CAPITOLO 7
MESSA A PUNTO

MOTORE ....ccooiieeereeee 7-1
PARTE CICLISTICA ..o 7-11



GEN
DESCRIPTION ||NFO | @D

GENERAL INFORMATION

EC110000

DESCRIPTION

@ Clutch lever

(@ Decompression lever
® Front brake lever
@® Throttle grip

(® Radiator cap

® Fuel tank cap

@ OQil tank cap
Engine stop switch
® Kickstarter crank
Fuel tank

) Radiator

NOTE:
. The machine you have purchased may differ

slightly from those shown in the following.
. Designs and specifications are subject to
change without notice.

@ Coolant drain bolt (ﬁ@i“'}f(())"
@ Rear brake pedal Al Aamy/a
Valve joint

@ Fuel cock

Cold starter knob

@ Hot starter knob (red)
Drive chain

Air filter

@ Shift pedal

@) Front fork




DESCRIPTION
FAHRZEUGBESCHREIBUNG

GEN

O

DESCRIZIONE |NFO
RENSEIGNEMENTS ALLGEMEINE INFORMAZIONI
GENERAUX ANGABEN GENERALI
DESCRIPTION FAHRZEUGBESCHREI- DESCRIZIONE
@ Levier d embrayage BUNG @ Levadellafrizione

® Levier de décompression

® Levier defrein avant

® Poignée des gaz

(® Bouchon de radiateur

(® Bouchon de réservoir de carburant

@ Bouchon du réservoir d’ huile

Coupe-circuit du moteur

® Kick

Réservoir de carburant

@ Radiateur

@ Boulon de vidange du liquide de

refroidissement

@ Péddedefreinarriere

Joint de robinet

@ Robinet de carburant

Bouton de démarrage afroid

@ Bouton de démarrage a chaud

(rouge)

Chaine de transmission

Filtreaair

@ Sélecteur

@) Fourche avant

N.B.:

. Votre machine différe peut-&re par-
tiellement de celle montrée sur ces
photos.

. La conception et les caractéristiques
peuvent étres changées sans préavis.

@ Kupplungshebel

@ Dekompressionshebel
® Handbremshebel

® Gasdrehgriff

® KihlerverschluRdeckel
® Kraftstoffankverschlufl
@ Oltankdeckel
Motorstoppschalter
©® Kickstarterhebel
Kraftstofftank

@ Kuahler

@ KuhImittel-AblaBschraube
@ FuBbremshebel
Auslaufschutzventil

@® Kraftstoffhahn
Kaltstarterknopf

@ Heilstarterknopf (rot)
Antriebskette

Luftfilter

@ Schalthebel

@ Teleskopgabel

HINWEIS:

. Leichte
maglich.

. Anderungen an Design und techni-
schen Daten jederzeit vorbehalten.

Modell-Abweichungen

® Levadelladecompressione

® Levade freno anteriore

® Manopoladell’ acceleratore

(® Tappo del radiatore

® Tappo del serbatoio del carburante

@ Tappo del serbatoio dell’olio

Interruttore di arresto motore

©® Pedivelladi avviamento

Serbatoio del carburante

@ Radiatore

@ Bullonedi scarico del refrigerante

@ Pedale del freno posteriore

Giunto avalvola

@ Rubinetto del carburante

Manopoladi avviamento afreddo

@ Manopola di avviamento a caldo
(rossa)

Catenadi trasmissione

Filtro aria

@) Pedale del cambio

@) Forcellaanteriore

NOTA:

« |l veicolo acquistato potrebbe differire
leggermente da quelli illustrati qui di
Seguito.

. | modélli e le specifiche sono soggetti
avariazioni senza preavviso.




GEN
MACHINE IDENTIFICATION |INFO i

EC120001

MACHINE IDENTIFICATION

There are two significant reasons for knowing
the serial number of your machine:

1. When ordering parts, you can give the
number to your Yamaha dealer for posi-
tive identification of the model you own.

2. If your machine is stolen, the authorities
will need the number to search for and
identify your machine.

EC121001

VEHICLE IDENTIFICATION NUMBER
The vehicle identification number @ is
stamped on the right of the steering head pipe.

EC123001

ENGINE SERIAL NUMBER

The engine serial number (O is stamped into
the elevated part of the right-side of the
engine.

EC124000

MODEL LABEL

The model label @) is affixed to the frame
under the rider’s seat. This information will be
needed to order spare parts.



IDENTIFICATION DE LA MACHINE
FAHRZEUG-IDENTIFIZIERUNG
IDENTIFICAZIONE DEL VEICOLO

GEN

INFO @"é

IDENTIFICATION DE LA
MACHINE

Il ya deux bonnes raisons de connaitre
les numéros de série de sa machine:

1. A la commande de piéces de
rechange, ces numéros permettent
au concessionnaire  Yamaha
d'identifier clairement la machine.

2. En cas de vol du véhicule, la
police réclamera ces numéros
afin defaciliter son identification.

NUMERO D’IDENTIFICATION DU
VEHICULE

Le numéro d'identification du véhicule
@ est frappé du cdté droit du tube de
direction.

NUMERO DE SERIE DU MOTEUR
Le numéro de série du moteur @) est
estampé sur un bossage sur le coté droit
du moteur.

ETIQUETTE D’'IDENTIFICATION
DU MODELE

L’ étiquette d'identification du modele
@ est apposée sur le cadre, sous la selle
du pilote. Les informations reprises sur
cette étiquette sont requises lors de la
commande de nouvelles piéces.

FAHRZEUG-IDENTIFIZIE-
RUNG

Diese Identifizierungsnummern wer-
den in folgenden Fallen bendétigt:
1. bei der Bestellung von Ersatz-
teilen
2. bei einer Diebstahimeldung

FAHRZEUG-IDENTIFIZIERUNGS-
NUMMER

Die Fahrzeug-ldentifizierungsnum-
mer @ ist auf der rechten Seite des
Lenkkopfes eingeschlagen.

MOTOR-IDENTIFIZIERUNGSNUM-
MER

Die Motor-Identifizierungsnummer @)
ist oben auf der rechten Kurbelge-
hauseseite eingeschlagen.

MODELLCODE-INFORMATION
Das Modellcode-Klebeschild @ ist
an abgebildeter Stelle auf dem Rah-
men angebracht. Die Codenummer
und das Info-Kirzel werden zur
Ersatzteil-Bestellung bendtigt.

IDENTIFICAZIONE DEL
VEICOLO

Vi sono due validi motivi per conoscere
il numero di serie del poprio veicolo:

1. Quando s effettua I’ ordinazione
dei pezzi e possibile fornire il
numero a proprio rivenditore
Y amaha per identificare corretta-
mente il modello.

2. Se il veicolo viene rubato, le
autorita richiederanno il numero
da cercare per poter identificare il
veicolo in questione.

NUMERO DI SERIE DEL VEICOLO
Il numero di serie del veicolo (@) & stam-
pigliato sulla destra del tubo della testa
di sterzo.

NUMERO DI SERIE DEL MOTORE
I numero di serie del motore (D) & stam-
pigliato nella parte sollevata a destra del
motore.

ETICHETTA MODELLO

L’etichetta del modello (@) e affissa a
telaio sotto la sella del pilota. Questa
informazione € necessaria per ordinare
pezzi di ricambio.



GEN
IMPORTANT INFORMATION ||NFO i)

L F T

/ —
"%\g*:\“-:«:‘:&&v\@"a

IMPORTANT INFORMATION

EC131010

PREPARATION FOR REMOVAL AND
DISASSEMBLY
1. Remove all dirt, mud, dust, and foreign

material before removal and disassem-
bly.

When washing the machine with high
pressured water, cover the parts follows.
. Silencer end

. Air filter intake hole

. Water pump housing hole at the bottom
. Carburetor accelerator pump

. Use proper tools and cleaning equip-

ment. Refer to “SPECIAL TOOLS” sec-
tion.

. When disassembling the machine, keep

mated parts together. They include
gears, cylinders, pistons, and other
mated parts that have been “mated”
through normal wear. Mated parts must
be reused as an assembly or replaced.

. During the machine disassembly, clean

all parts and place them in trays in the
order of disassembly. This will speed up
assembly time and help assure that all
parts are correctly reinstalled.

. Keep away from fire.



INFORMATIONSIMPORTANTES
WICHTIGE INFORMATIONEN
INFORMAZIONI IMPORTANTI

GEN
INFO

O

INFORMATIONS IMPOR-

TANTES

PREPARATION POUR LA DEPOSE
ET DEMONTAGE

1

2.

Eliminer soigneusement crasse,

boue, poussiére et corps étrangers

avant la dépose et le démontage.

Avant de laver le véhicule al’ eau

pressurisée, recouvrir les parties

suivantes:

« Extrémité du silencieux

. Orifice d'admission du filtre a
ar

. Orifice au fond du carter de la
pompe a eau

. Pompe d'accélération du car-
burateur

Utiliser les outils et le matériel de
nettoyage correct. Se reporter ala
section “OUTILS SPECIAUX".

Lors du démontage de la
machine, garder les piéces conne-
xes ensemble. Ils comprennent
les engrenages, cylindres, pistons
et autres piéces connexes qui se
sont “accouplées’ par usure nor-
male. Les pieces connexes doi-
vent étre réutilistes en un
ensemble ou changées.

Lors du démontage de la
machine, nettoyer toutes les pié-
ces et les mettre dans des pla
teaux dans |’ ordre du démontage.
Ceci diminuera le temps de
remontage et permettra d’ étre sir
que toutes les piéces sont correc-
tement remontées.

Tenir éloigné du feu.

WICHTIGE INFORMATIO-

NEN
VORBEREITUNG FUR AUSBAU
UND ZERLEGUNG

1. Vor dem Ausbau oder Zerle-

2.

gen der Bauteile sédmtlichen

Schmutz, Schlamm, Staub so-

wie andere Fremdkdrper ent-

fernen.

Wenn das Motorrad mit einem

Hochdruckwascher gereinigt

wird, sind folgende Teile sorg-

faltig abzudecken.

. Schalldampferende

. Lulftfilter-Einla36ffnung

. Wasserpumpengehause-
loch unten

. Vergaser-Beschleuniger-
pumpe

Nur geeignete Werkzeuge und
Reinigungsmittel verwenden.
Siehe unter “SPEZIALWERK-
ZEUGE".

Beim Zerlegen zusammenge-
horige Teile immer gemein-
sam ablegen. Dies gilt beson-
ders fur Zahnrader, Zylinder,
Kolben und alle beweglichen
Teile, die miteinander arbei-
ten. Solche Baugruppen diir-
fen nur komplett wiederver-
wendet oder ausgetauscht
werden.

Alle ausgebauten Teile reini-
gen und in der Reihenfolge
des Ausbaus auf einer saube-
ren Unterlage ablegen. Dies
gewabhrleistet einen zlgigen
und korrekten Zusammenbau.

Alle Teile von offenem Feuer
fernhalten.

INFORMAZIONI

IMPOR-

TANTI

PREPARATIVI

PER LA RIMO-

ZIONE E IL DISASSEMBLAGGIO

1

Rimuovere tutto lo sporco, il

fango, la polvere e il materiale

estraneo prima della rimozione e

del disassemblaggio.

Durante il lavaggio del veicolo

con acqua ad alta pressione,

coprire le parti seguenti:

. Estremitade silenziatore

. Foro di ingresso de filtro
dell’aria

. Foro di aloggiamento della
pompadell’ acquain basso

. Pompadi circolazione del car-
buratore

Utilizzare utensili e strumenta-
zione per la pulizia adatti. Fare
riferimento a paragrafo “UTEN-
SILI SPECIALI".

Nello smontaggio del veicolo,
non separare parti accoppiate. Cio
comprende gli ingranaggi, i cilin-
dri, i pistoni e altri pezzi accop-
piati, che si sono adattati |'uno
al’atro attraverso la normae
usura. Le parti accoppiate vanno
riutilizzate come una sola unita o
sodtituite.

Durante lo smontaggio del vei-
colo, pulire tutti i pezzi e posizio-
narli sui vassoi nell’ordine in cui
sono stati smontati. Cio abbreviai
tempi di rimontaggio e assicura
che tutti i pezzi siano reinstallati
correttamente.

Tenere lontano dal fuoco.



GEN
IMPORTANT INFORMATION ||NFO i)

EC132000

ALL REPLACEMENT PARTS
1. We recommend to use Yamaha genuine
parts for all replacements. Use oil and/or
grease recommended by Yamaha for

assembly and adjustment.

EC133000

GASKETS, OIL SEALS AND O-RINGS

1. All gaskets, oil seals, and O-rings should
be replaced when an engine is over-
hauled. All gasket surfaces, oil seal lips,
and O-rings must be cleaned.

2. Properly oil all mating parts and bearings
during reassembly. Apply grease to the
oil seal lips.

EC134000

LOCK WASHERS/PLATES AND COTTER
PINS
1. All lock washers/plates (D and cotter pins
must be replaced when they are
removed. Lock tab(s) should be bent
along the bolt or nut flat(s) after the bolt
or nut has been properly tightened.

EC135001

BEARINGS AND OIL SEALS

1. Install the bearing(s) @ and oil seal(s) @
with their manufacturer's marks or num-
bers facing outward. (In other words, the
stamped letters must be on the side
exposed to view.) When installing oil
seal(s), apply a light coating of light-
weight lithium base grease to the seal
lip(s). Oil the bearings liberally when
installing.

Do not use compressed air to spin the
bearings dry. This causes damage to the
bearing surfaces.




INFORMATIONSIMPORTANTES
WICHTIGE INFORMATIONEN
INFORMAZIONI IMPORTANTI

GEN
INFO

O

PIECES DE RECHANGE

1

Nous recommandons d’ utiliser
des piéces Yamaha d'origine
pour tous les remplacements. Uti-
liser les huiles/graisses recom-
mandées par Yamaha lors des
remontages et réglages.

JOINTS, BAGUES D’'ETANCHEITE
ET JOINTSTORIQUES

1

RONDELLES-FREIN,

Lorsqu’ un moteur est révisé, tous
les joints, bagues d' éanchéité et
joints toriques doivent étre chan-
gés. Tous les plans de joint, tou-
tes les lévres de bague
d' étanchéité et les joints toriques
doivent étre nettoyés.

Lors du remontage, huiler correc-
tement toutes les piéces accou-
plées et tous les roulements.
Graisser les levres de bagues
d' étanchéité.

FREINS

D'ECROU ET GOUPILLES FEN-

DUES
1

ROULEMENTS ET

Rondelles-frein, freins d’ écrou )
et goupilles fendues ne doivent
jamais étre réutilisés. Les onglets
de blocage doivent étre dressés
contre les faces de boulon ou
d’écrou une fois que les boulons
et écrous ont été correctement
Serrés.

BAGUES

D’ETANCHEITE

1

Monter les roulements (D et les
bagues d’ étanchéité (2) avec leurs
margues ou humeéros de fabricant
dirigés vers I'extérieur. (Autre-
ment dit, les lettres poingonnées
doivent étre sur le coté visible.)
Lors de la mise en place des
bagues d'étanchéité, appliquer
une légére couche de graisse
fluide & base de lithium sur leurs
lévres. Lors de la mise en place
des roulements, les huiler géné-
reusement.

Ne pas sécher les roulements a I'air

comprimé. Cela endommagerait les
surfaces deroulement.

ERSATZTEILE

1.

Nur Original-Ersatzteile von
Yamaha verwenden. Nur von
Yamaha empfohlene Schmier-
stoffe verwenden. Fremdfabri-
kate erfullen haufig nicht die
gestellten  Qualitatsanforde-
rungen.

DICHTUNGEN, DICHTRINGE UND
O-RINGE

1.

Beim Uberholen des Motors
sind samtliche Dichtungen,
Dichtringe und O-Ringe zu er-
neuern. Alle Dichtflachen,
Dichtlippen und O-Ringe vor
dem Zusammenbau saubern.
Beim Zusammenbau alle be-
weglichen Teile und Lager
6len, alle Dichtlippen einfetten.

SICHERUNGSSCHEIBEN/ -BLE-
CHE UND SPLINTE

1.

Sicherungsscheiben und -ble-
che (@ sowie Splinte miissen
nach dem Ausbau erneuert
werden.  Sicherungslaschen
werden nach dem vorschrifts-
magRigen  Festziehen der
Schraubverbindung gegen die
Schlusselflache der Schraube
oder Mutter hochgebogen.

LAGER UND DICHTRINGE

1.

Lager O und Dichtringe @ so
einbauen, daR die Hersteller-
beschriftung oder Teilenum-
mer sichtbar bleibt. Beim Ein-
bau von Dichtringen die

Dichtlippen dunn mit leichtem
Lithiumfett bestreichen. Lager
beim Einbau ggf. grofRzlgig
dlen.

Lager nie mit Druckluft trocken-
blasen, da hierdurch die Lagerfla-
chen beschéadigt werden.

PEZZ|I PER TUTTE LE SOSTITU-

ZIONI
1

Si raccomanda di utilizzare pezzi
originali Yamaha per tutte le
eventuali sostituzioni. Impiegare
esclusivamente oli €/o grassi con-
sigliati da 'Y amaha per il montag-
gio eleregolazioni.

GUARNIZIONI, PARAOLIO E O-

RING
1

RONDELLE DI

Sodtituire tutte le guarnizioni, i
paraolio e gli O-ring quando s
effettua la revisione del motore.
Pulire tutte le superfici delle
guarnizioni, i labbri dei paraolio e
gli O-ring.

Oliare debitamente tutte le parti
accoppiate e tutti i cuscinetti
durante il rimontaggio. Applicare
grasso ai labbri dei paraolio.

BLOCCAGGIO/

PIASTRINE E COPIGLIE

1

Sostituire tutte le rondelle di
bloccaggio/piastrine @) e copiglie
rimosse. Piegare le linguette di
bloccaggio lungo la larghezza del
bullone o del dado dopo averli
debitamente serrati.

CUSCINETTI E PARAOLIO

1.

Montare i cuscinetti ) e i parao-
lio @ con il marchio della ditta
produttrice rivolto verso
I’esterno. (In altre parole, le let-
tere stampigliate devono venirsi a
trovare sul lato a vista). Quando
s montano i paraolio, applicarvi
un leggero strato di grasso a base
di litio leggero. Oliare libera-
mente i cuscinetti durante il mon-

taggio.

Non utilizzare aria compressa per
provare se i cuscinetti sono liberi di
ruotare a secco. Cido provoca danni
alle superfici dei cuscinetti.




GEN
IMPORTANT INFORMATION ||NFO i)

EC136000

CIRCLIPS
/® 1. All circlips should be inspected carefully
before reassembly. Always replace pis-
® ton pin clips after one use. Replace dis-
/® torted circlips. When installing a circlip

/ @, make sure that the sharp-edged cor-
@ / ner () is positioned opposite to the thrust
/ (® it receives. See the sectional view.

® Shaft




INFORMATIONSIMPORTANTES
WICHTIGE INFORMATIONEN
INFORMAZIONI IMPORTANTI

GEN
INFO

O

CIRCLIPS

1

Avant remontage, tous lescirclips
doivent étre soigneusement véri-
fiés. Toujours changer les circlips
d'axe de piston aprés une utilisa-
tion. Changer tout circlip
déformé. Lorsgu’ on monteun cir-
clip @, s assurer que le coté non
chanfreiné @ est positionné du
coté opposé a la poussée @ qu'il
regoit. Voir lavue en coupe.

@ Arbre

SICHERUNGSRINGE

1.

Sicherungsringe vor dem Wie-
dereinbau sorgféltig Uberpri-
fen und bei Beschadigung
oder Verformung erneuern.
Kolbenbolzensicherungen
missen nach jedem Ausbau
erneuert werden. Beim Einbau
eines Sicherungsringes @©
stets darauf achten, dal3 die
scharfkantige Seite @ den
Ring gegen die Druckrichtung
® abstiitzt.

@ Welle

ANELLI ELASTICI DI ARRESTO

1

Ispezionare attentamente tutti gli
anelli elagtici di arresto prima di
rimontarli. Sostituire sempre gdli
anelli elastici di arresto dello spi-
notto del pistone dopo averli uti-
lizzati una volta. Sostituire gli
anelli elastici di arresto defor-
mati. Quando si installa un anello
elastico di arresto, D, accertarsi
che I'angolo dai bordi affilati @
sia posizionato dal lato opposto a
quello da cui riceve ) la spinta.
Si vedal’immagine in sezione.

® Albero



GEN
CHECKING OF CONNECTION ||NEO | @D

18020103

&

@

O+ O

18020107

EC1C0001
CHECKING OF CONNECTION
Dealing with stains, rust, moisture, etc. on the
connector.
1. Disconnect:
. Connector
2. Dry each terminal with an air blower.

3. Connect and disconnect the connector
two or three times.

4. Pull the lead to check that it will not come
off.

5. If the terminal comes off, bend up the pin
@ and reinsert the terminal into the con-
nector.

6. Connect:
. Connector

NOTE:
The two connectors “click” together.

7. Check for continuity with a tester.

NOTE:
. If there in no continuity, clean the terminals.

. Be sure to perform the steps 1 to 7 listed
above when checking the wireharness.

. For a field remedy, use a contact revitalizer
available on the market.

. Use the tester on the connector as shown.




VERIFICATION DES CONNEXIONS
ANSCHLUSSE PRUFEN
CONTROLLO DEI COLLEGAMENTI

GEN
INFO

O

VERIFICATION DES
CONNEXIONS

Traitement des taches, de la rouille, de
I"humidité, etc. sur le connecteur.
1. Déconnecter:
« Connecteur
2. Sécher chaque borne al’air com-
primé.

3. Connecter et déconnecter le con-
necteur deux ou troisfois.

4. Tirer sur lefil pour vérifier il ne
se détache pas.

5. S la borne se détache, redresser
lalame @ de labroche et insérer
a nouveau la borne dans le con-
necteur.

6. Connecter:
« Connecteur

N.B.:
Les deux connecteurs s encliquetent.

7. Vérifier la continuité avec un tes-
teur.

N.B.:

. Sil n'y a pas continuité, nettoyer les
bornes.

. Sassurer d' effectuer les opérations
1 a 7 ci-dessus lors du contréle du
faisceau defils.

. Pour dépanner, utiliser un produit de
contact disponible sur le marché.

. Tester le connecteur commeillustré.

ANSCHLUSSE PRUFEN

Die Steckverbinder auf Oxidation,
Rost, Feuchtigkeit usw. prifen
1. Losen:
. Steckverbinder
2. Die einzelnen AnschluBklem-
men mit Druckluft trockenbla-
sen.

3. Den Steckverbinder mehr-
mals aufstekken und wieder
abziehen.

4. Die einzelnen Steckverbinder-
kabel auf Festsitz prifen.

5. Wenn sich eine Anschlul3-
klemme I6st, die Blechlasche
@ hochbiegen und die Klem-
me wieder einsetzen.

6. Anschliel3en:
. Steckverbinder

HINWEIS:
Die Steckverbinder missen einra-
sten.

CONTROLLO DEI COL-

LEGAMENTI
Come gestire macchie, ruggine, umidita,
ecc. sul connettore.
1. Scollegare:
« |l connettore
2. Asciugare ogni singolo morsetto
CON Un CoMpressore.

3. Collegare e scollegare il connet-
tore due o tre volte.

4. Tirareil cavo per verificare cheil
morsetto non fuoriesca facil-
mente.

5. Se il morsetto fuoriesce, piegare
il piedino @ e reinserire il mor-
setto nel connettore.

6. Collegare:
« |l connettore

NOTA:
| due connettori s incastrano con uno
scatto.

7. Den Steckverbinder mit ei-
nem Taschen-Multimeter auf
Durchgang prifen.

HINWEIS:

. Ist der Durchgang nicht wider-
standsfrei, die AnschluRklemmen
reinigen.

. Bei der Uberpriifung von Kabel-
b&umen stets die Schritte 1 bis 7
durchfihren.

« Zur schnellen Abhilfe kann ein
handelsuibliches Kontaktspray ver-
wendet werden.

. Die Steckverbinder wie abgebildet
mit dem MeRgeréat priifen.

7. Controllare la continuita con un
tester.

NOTA:

. Se non c'e continuita, pulire i mor-
Setti.

« Accertars di seguirei punti dal a7
elencati precedentemente quando si
controllail cablaggio preassemblato.

« Per un rimedio su campo, utilizzare un
rivitalizzante per contatti reperibile in
commercio.

« Utilizzareil tester sul connettore come
illustrato.




SPECIAL TOOLS

GEN
INFO

Ol

EC140001

SPECIAL TOOLS

The proper special tools are necessary for complete and accurate tune-up and assembly. Using the
correct special tool will help prevent damage caused by the use of improper tools or improvised
techniques. The shape and part number used for the special tool differ by country, so two types are
provided. Refer to the list provided to avoid errors when placing an order.

NOTE:

. For U.S.A. and Canada, use part number starting with “YM-" or “YU-".
. For others, use part number starting with “90890-".

Part number

Tool name/How to use

Illustration

This tool is used when loosening or tightening the fly-
wheel magneto securing nut.

A
&
.A/

YU-1135-A, 90890-01135 | Crankcase separating tool YU-1135-A 90890-01135
These tool is used to remove the crankshaft from ﬁ ﬁ
either case.

YM-1189, 90890-01189 Flywheel puller YM-1189 90890-01189
This tool is used to remove the flywheel magneto.

YU-1235, 90890-01235 Rotor holding tool YU-1235 90890-01235

YU-3097, 90890-01252
YU-1256

Dial gauge and stand
Stand

These tools are used to check each part for runout or
bent.

YU-3097
YU-1256 @
-
P
P /

3

YU-90050, 90890-01274
YU-90050, 90890-01275
YU-91044, 90890-04081
YM-1277, 90890-01277

Crankshaft installing tool

Crankshaft installing pot

Crankshaft installing bolt

Spacer (crankshaft installer)

Adapter (M10)

These tools are used to install the crankshaft.

YU-90050
YM-1277

90890-01274
90890-01275
90890-01277
90890-04081

5

YU-1304, 90890-01304

Piston pin puller set

This tool is used to remove the piston pin.

A

90890-01304

YU-24460-01, 90890-01325
YU-33984, 90890-01352

Radiator cap tester
Radiator cap tester adapter

These tools are used for checking the cooling sys-
tem.

YU-24460-01
YU-33984

90890-01325
90890-01352

8 &




SPECIAL TOOLS

GEN
INFO

Ol

Part number

Tool nhame/How to use

Illustration

YU-33975, 90890-01403 Steering nut wrench YU-33975 90890-01403
This tool is used when tighten the steering ring nut to ‘é '! ‘é !
specification.
YM-1423, 90890-01423 Damper rod holder YM-1423 90890-01423
Use this tool to remove and install the damper rod. N %N
YM-01442, 90890-01442 Fork seal driver YM-01442 90890-01442

This tool is used when install the fork oil seal.

YU-3112-C, 90890-03112

Pocket tester

Use this tool to inspect the coil resistance, output
voltage and amperage.

YU-08036-B
90890-03113

Inductive tachometer
Engine tachometer

This tool is needed for observing engine rpm.

YM-33277-A, 90890-03141

Timing light

This tool is necessary for checking ignition timing.

YM-04019, 90890-04019 Valve spring compressor YM-04019 90890-04019
This tool is needed to remove and install the valve
assemblies.

YM-91042, 90890-04086 Clutch holding tool YM-91042 90890-04086

This tool is used to hold the clutch when removing or
installing the clutch boss securing nut.

YM-4111, 90890-04111
YM-4116, 90890-04116

Valve guide remover
Intake 4.0 mm (0.16 in)
Exhaust 4.5 mm (0.18 in)

This tool is needed to remove and install the valve
guide.

YM-4111
YM-4116

90890-04111
90890-04116




SPECIAL TOOLS

GEN
INFO

Ol

Part number

Tool nhame/How to use

Illustration

YM-4112, 90890-04112 Valve guide installer YM-4112 90890-04112
YM-4117, 90890-04117 Intake 4.0 mm (0.16 in) YM-4117 90890-04117
Exhaust 4.5 mm (0.18 in)
This tool is needed to install the valve guide.
YM-4113, 90890-04113 Valve guide reamer YM-4113 90890-04113
YM-4118, 90890-04118 Intake 4.0 mm (0.16 in) YM-4118 90890-04118
Exhaust 4.5 mm (0.18 in)
This tool is needed to rebore the new valve guide.
YM-34487 Dynamic spark tester YM-34487 90890-06754

90890-06754

Ignition checker

This instrument is necessary for checking the ignition
system components.

b

ACC-QUICK-GS-KT

90890-85505

Quick gasket"
YAMAHA Bond No. 1215

This sealant (Bond) is used for crankcase mating
surface, etc.

90890-85505




OUTILS SPECIAUX

GEN
INFO

O

OUTILS SPECIAUX

Les outils spéciaux appropriés sont indispensables pour pouvoir effectuer un assemblage et une mise au point
complets et précis. L’ utilisation des outils spéciaux corrects permettra d’ éviter les endommagements dus a
I’emploi d outils impropres et aux techniques improvisées entrainées par ceux-ci. La forme et le numéro de
piéce des outils spéciaux different selon les pays. Voila pourguoi il y a parfois deux versions d’un outil. La
liste suivante permet d’ éviter toute erreur lors de la commande de piéces.

N.B.:

. Pour les USA et le CDN, utiliser les numéros de piéce qui commencent par “YM-" ou “Y U-".
. Pour les autres pays utiliser les numéros de piéce qui commencent par “90890-".

Numéros de piéce

Nom et usage de |’ outil

Iustration

Cet outil est utilisé pour e desserrage ou le serrage du
boulon de fixation de volant magnétique.

7

[
e

7

YU-1135-A, 90890-01135 Outil de séparation de carter YU-1135-A 90890-01135
Cet outil permet de séparer |e vilebrequin des demi-car- ﬁ W
ters.
Y M-1189, 90890-01189 Extracteur du volant YM-1189 90890-01189
Cet outil doit étre utilisé pour la dépose du volant magnéti-
que.
Y U-1235, 90890-01235 Outil de maintien de rotor YU-1235 90890-01235

Y U-3097, 90890-01252
YU-1256

Comparateur et support
Support

Ces outils permettent de controler la déformation ou le
voile des piéces.

YU-3097
YU-1256

Y
()
g
4

2

$

&

Y U-90050, 90890-01274
Y U-90050, 90890-01275
Y U-91044, 90890-04081
YM-1277, 90890-01277

Outil de montage du vilebrequin

Pot de montage du vilebrequin

Boulon de montage du vilebrequin

Entretoise (outil de montage de vilebrequin)
Adaptateur (M10)

Ces outils sont utilisé pour la montage du vilebreguin.

Y U-90050

90890-01274
90890-01275
90890-01277

90890-04081

Y U-1304, 90890-01304

Kit d'extracteur d' axe de piston

Cet outil est utilisé pour extraire les axes de piston.

Y U-24460-01, 90890-01325
Y U-33984, 90890-01352

Testeur de bouchon de radiateur
Embout d’ adaptation du testeur de bouchon de radiateur

Ces outils sont utilisés pour le contrdle du systéme de
refroidissement.

YU-33984

90890-01325
90890-01352

A8 &




OUTILS SPECIAUX

GEN
INFO

O

Numeéros de piece

Nom et usage de I’ outil

Iustration

Y U-33975, 90890-01403

Clé aergots

Cet outil est utilisé pour serrer I’ écrou crénelé de direction
aux spécifications.

YU-33975

90890-01403

YM-1423, 90890-01423

Poignée de tige d’ amortisseur

Utiliser ces outils pour déposer et poser latige d’ amortis-
Seur.

YM-1423

I,

90890-01423

I,

YM-01442, 90890-01442

Outil d'insertion de joint de fourche

Cet outil est utilisé pour monter les bagues d’ étanchéité de
fourche.

YM-01442

90890-01442

Y U-3112-C, 90890-03112

Multimétre

Utiliser cet outil pour examiner larésistance de bobine, la
tension de sortie et I'intensité.

Y U-08036-B
90890-03113

Compte-tours inductif
Compte-tours moteur

Cet outil est nécessaire pour observer lavitesse derotation
du moteur.

YM-33277-A, 90890-03141

Lampe stroboscopique a induction

Cet outil est nécessaire pour vérifier le réglage de I’ alu-
mage.

Y M-04019, 90890-04019 Compresseur de ressort de soupape YM-04019 90890-04019
Cet outil est nécessaire pour déposer et installer les soupa-
pes.

Y M-91042, 90890-04086 Outil de poignée d’ embrayage Y M-91042 90890-04086

Cet outil est utilisé pour immobiliser I'embrayage lors de
la dépose ou du montage de I’ écrou de fixation de la noix
d’ embrayage.

YM-4111, 90890-04111
Y M-4116, 90890-04116

Outil de dépose du guide de soupape
Admission 4,0 mm (0,16 in)
Echappement 4,5 mm (0,18 in)

Cet outil est utilisé pour déposer et installer le guide de
soupape.

YM-4111
YM-4116

90890-04111
90890-04116




OUTILS SPECIAUX

INFO

GEN

O

Numeéros de piece Nom et usage de |’ outil [Hlustration
YM-4112, 90890-04112 Outil d'installation du guide de soupape YM-4112 90890-04112
YM-4117, 90890-04117 Admission 4,0 mm (0,16 in) YM-4117 90890-04117

Echappement 4,5 mm (0,18 in)
Cet outil est utilisé pour installer le guide de soupape.
Y M-4113, 90890-04113 Alésoir de guide de soupape YM-4113 90890-04113
YM-4118, 90890-04118 Admission 4,0 mm (0,16 in) YM-4118 90890-04118
Echappement 4,5 mm (0,18 in)
Cet outil est nécessaire pour réaléser le nouveau guide de
soupape.
Y M-34487 Testeur d' étincelle dynamique Y M-34487 90890-06754
90890-06754 | Contrdleur d'allumage.
Ce testeur est nécessaire pour controler les composants du
systéme d’ alumage.
ACC-QUICK-GS-KT Quick gasket® 90890-85505
90890-85505 | YAMAHA Bond n° 1215
Ce mastic est utilisé sur les plans de joint du carter, etc.




GEN
SPEZIALWERKZEUGE ||NFO @'65

SPEZIALWERKZEUGE

Die folgenden Spezialwerkzeuge sind fir korrekte und vollstandige Einstell- und Montagearbeiten
unerlaBlich. Durch die Verwendung dieser Werkzeuge kdnnen Beschéadigungen vermieden wer-
den, die beim Gebrauch ungeeigneter Hilfsmittel oder improvisierter Techniken entstehen kdnnen.

Bei der Bestellung von Spezialwerkzeug sollten die im folgenden aufgefiihrten Bezeichnungen und
Teilenummern angegeben werden.

HINWEIS:

« Nur USA und CDN: Teilenummern, die mit “YM-" oder “YU-" beginnen
. Nicht USA und CDN: Teilenummern, die mit “90890-" beginnen

Teilenummer

Werkzeug/Anwendung

Abbildung

YU-1135-A, 90890-01135

Kurbelgehause-Trennwerkzeug

Dieses Werkzeug dient zum Ausbau der Kurbelwelle
aus beiden Gehausehélften.

YU-1135-A 90890-01135

W W

Zum Lésen und Befestigen des Schwungrad-
Magnetzinder-Rotors

YM-1189, 90890-01189 Polrad-Abzieher YM-1189 90890-01189
Zum Ausbau des Schwungradmagnetziinder-Rotors.
YU-1235, 90890-01235 Rotorhalter

YU-1235 90890-01235

YU-3097, 90890-01252
YU-1256

MeRuhr und Stander
Stander

Diese Werkzeuge dienen zum Priifen der einzelnen
Teile auf Unrundheit oder Verbiegung.

YU-3097
YU-1256

YU-90050, 90890-01274
YU-90050, 90890-01275
YU-91044, 90890-04081
YM-1277, 90890-01277

Kurbelwellen-Einbauwerkzeug
Kurbelwellen-Installationstopf
Kurbelwellen-Installationsschraube

Distanzhiilse (Kurbelwellen-Installationswerkzeug)
Adapter (M10)

Zum Einbau der Kurbelwelle.

YU-90050 90890-01274
YM-1277 90890-01275
YU-91044 ST 90890-01277 @

90890-04081

&

YU-1304, 90890-01304

Kolbenbolzen-Abziehersatz

Zum Ausbau des Kolbenbolzens.

90890-01304

YU-24460-01, 90890-01325
YU-33984, 90890-01352

Kuhlerverschlu3deckel-Prifgerat
Kuhlerdeckeltester-Adapter

Zur Prifung des Kihlsystems.

YU-24460-01 90890-01325
YU-33984 90890-01352

8 &




GEN

O

Teilenummer Werkzeug/Anwendung Abbildung

YU-33975, 90890-01403 Hakenschlissel YU-33975 90890-01403
Zum Lésen und Festziehen der Lenkkopf-Ringmut- ‘é '! ‘@ !
ter.

YM-1423, 90890-01423 Dampferrohr-Halter YM-1423 90890-01423
Zum Lésen und Festziehen der Befestigungs-
schraube des Teleskopgabel-Dampferrohrs.

YM-01442, 90890-01442 Gabeldichtring-Treiber YM-01442 90890-01442

Zum Einbau der Gabeldichtringe.

YU-3112-C, 90890-03112

Taschen-Multimeter

Zur Prifung und Messung der elektrischen Systeme.

YU-08036-B
90890-03113

Induktivdrehzahlmesser
Motor-Drehzahlmesser

Zur Ermittlung der Motordrehzahl.

YM-33277-A, 90890-03141

Stroboskoplampe

Zur Kontrolle des Ziindzeitpunktes.

YM-04019, 90890-04019 Ventilfederspanner YM-04019 90890-04019
Zum Aus- und Einbau der Ventile.
YM-91042, 90890-04086 Universal-Kupplungshalter YM-91042 90890-04086

Zur Fixierung der Kupplung beim Aus- und Einbau
der Kupplungsnabenmutter.

YM-4111, 90890-04111
YM-4116, 90890-04116

Ventilfihrungs-Austreiber
EinlaR 4,0 mm
Ausla® 4,5 mm

Zum Ausbau der Ventilfihrungen.

YM-4111
YM-4116

90890-04111
90890-04116




GEN

O

SPEZIALWERKZEUGE |INEO
Teilenummer Werkzeug/Anwendung Abbildung
YM-4112, 90890-04112 Ventilfihrungs-Einbauhiilse YM-4112 90890-04112
YM-4117, 90890-04117 Einla® 4,0 mm YM-4117 90890-04117
Ausla3 4,5 mm
Zum genauen Einbau der Ventilfuhrungen.

YM-4113, 90890-04113 Ventilfihrungs-Reibahle YM-4113 90890-04113

YM-4118, 90890-04118 EinlaB 4,0 mm YM-4118 90890-04118
Zum Aufreiben der neuen Ventilfihrungen.

YM-34487 Zindfunkenstreckentester YM-34487 90890-06754

90890-06754

Zundprufer

Zur Uberpriifung der Ziindanlage.

b

ACC-QUICK-GS-KT
90890-85505

Quick gasket”
YAMAHA-Dichtmasse Nr. 1215

Zum Abdichten der Kurbelgehause-PaRflachen.

90890-85505




UTENSIL| SPECIALI

GEN
INFO

O

UTENSILI SPECIALI

Sono necessari idonel utensili speciali per una messa a punto e un assemblaggio completi e accurati.
L’impiego dell’ attrezzo special e adatto aiutera a prevenire eventuali danni causati dall’impiego di utensili non
idonei o di tecnicheimprovvisate. Laformaeil numero di pezzo utilizzato per I’ attrezzo speciale differiscono
da paese a paese, pertanto ne vengono indicati due tipi. Fare riferimento all’ elenco fornito onde evitare errori
gquando si effettua un’ ordinazione.

NOTA:

. Per U.SA. e Canada, utilizzare il numero di pezzo che cominciacon“YM-" 0 “YU-",
. Per gli atri, utilizzare il numero di pezzo che comincia con “90890-".

Numero di pezzo

Nome dell’ attrezzo/Come utilizzarlo

Figura

Questo attrezzo viene utilizzato quando si svitao s avvita
lavite di fissaggio del magnete del volano.

YU-1135-A, 90890-01135 Utensile per la separazione del carter YU-1135-A 90890-01135
Questo attrezzo é utilizzato per disaccoppiarei due ﬁ W
semicarter.

Y M-1189, 90890-01189 Estrattore del volano YM-1189 90890-01189
Questo attrezzo viene utilizzato per estrarre il magnete del m
volano.

Y U-1235, 90890-01235 Utensile di sostegno per il rotore YU-1235 90890-01235

7

Y U-3097, 90890-01252
YU-1256

Comparatore e supporto
Supporto

Questi strumenti sono usati per controllare ciascuna parte
per usura o deviazioni.

YU-3097
YU-1256

&

) ()
$

2

Y U-90050, 90890-01274
Y U-90050, 90890-01275
Y U-91044, 90890-04081
YM-1277, 90890-01277

Utensile per il montaggio dell’ albero motore

Contenitore per il montaggio dell’ albero motore

Bullone per il montaggio dell’ albero motore

Distanziatore (dispositivo di installazione dell’ albero motore)
Adattatore (M10)

Questi utensili sono utilizzati per installare I’ albero motore.

Y U-90050

90890-01274
90890-01275
90890-01277

90890-04081

Y U-1304, 90890-01304

Kit estrattore dello spinotto pistone

Questo attrezzo e utilizzato per rimuovere gli spinotti.

Y U-24460-01, 90890-01325
Y U-33984, 90890-01352

Tester del tappo radiatore
Adattatore del tester tappo radiatore

Questi utensili sono utilizzati per il controllo del sistema
di raffreddamento.

YU-33984

90890-01325
90890-01352

A8 &




UTENSIL| SPECIALI

GEN
INFO

O

Numero di pezzo

Nome dell’ attrezzo/Come utilizzarlo

Figura

Y U-33975, 90890-01403 Chiave per ghiere YU-33975 90890-01403
Questo attrezzo e utilizzato per serrare le ghierefino ai ‘é '! ‘é !
valori indicati nelle specifiche.

YM-1423, 90890-01423 Utensile di blocco dell’ asta ammortizzatore YM-1423 90890-01423
Utilizzare questo attrezzo per rimuovere ed installare
|’ asta dell’ammortizzatore.

Y M-01442, 90890-01442 Utensile per il paraolio delle forcelle YM-01442 90890-01442

Questo attrezzo e utilizzato per installare il paraolio della
forcella

Y U-3112-C, 90890-03112

Tester tascabile

Utilizzare questo attrezzo per verificare laresistenza della
bobina, latensione di uscita e |’ amperaggio.

Y U-08036-B
90890-03113

Contagiri induttivo
Contagiri motore

Questo strumento € utilizzato per controllare lavelocita
del motore.

90890-03113

YM-33277-A, 90890-03141

L ampada stroboscopica

Questo strumento e utilizzato per controllare la fasatura di
accensione.

Y M-04019, 90890-04019 Compressore delle molle delle valvole YM-04019 90890-04019
Questo attrezzo e utilizzato per rimuovere einstallare i
gruppi valvole.

Y M-91042, 90890-04086 Utensile di bloccaggio frizione YM-91042 90890-04086

Questo attrezzo viene utilizzato per bloccare lafrizione
durantelarimozione o I'installazione del dado di fissaggio
dellaborchia dellafrizione.

YM-4111, 90890-04111
Y M-4116, 90890-04116

Estrattore guidavalvola
Aspirazione 4,0 mm (0,16 in)
Scarico 4,5 mm (0,18 in)

Questo attrezzo e utilizzato per rimuovere o installare
guidavalvole.

YM-4111
YM-4116

90890-04111
90890-04116




UTENSIL| SPECIALI

GEN
INFO

O

Numero di pezzo Nome dell’ attrezzo/Come utilizzarlo Figura
YM-4112, 90890-04112 Attrezzo per installare i guidavalvole YM-4112 90890-04112
YM-4117, 90890-04117 Aspirazione 4,0 mm (0,16 in) YM-4117 90890-04117

Scarico 4,5 mm (0,18 in)
Questo attrezzo é utilizzato per installare i guidavalvole.
YM-4113, 90890-04113 Alesatore per guidavalvole YM-4113 90890-04113
YM-4118, 90890-04118 Aspirazione 4,0 mm (0,16 in) YM-4118 90890-04118
Scarico 4,5 mm (0,18 in)
Questo attrezzo e utilizzato per alesare il nuovo guidaval-
vola.
Y M-34487 Tester delladinamicita della scintilla Y M-34487 90890-06754
90890-06754 | Tester dell’ accensione
Questo attrezzo & necessario per il controllo del
componenti del sistema di accensione.
ACC-QUICK-GS-KT Quick gasket® ACC-QUICK-GS-KT 90890-85505
90890-85505 | YAMAHA Bond n. 1215
Questo materiale di tenuta (agglomerante) € utilizzato per
chiudere ermeticamente due superfici di contatto, ecc.




GEN
CONTROL FUNCTIONS | NEO |

EC150000

CONTROL FUNCTIONS

ENGINE STOP SWITCH

The engine stop switch (@) is located on the left
handlebar. Continue pushing the engine stop
switch till the engine comes to a stop.

EC152000

CLUTCH LEVER

The clutch lever @) is located on the left han-
dlebar; it disengages or engages the clutch.
Pull the clutch lever to the handlebar to disen-
gage the clutch, and release the lever to
engage the clutch. The lever should be pulled
rapidly and released slowly for smooth starts.

EC153000

SHIFT PEDAL

The gear ratios of the constant-mesh 5 speed
transmission are ideally spaced. The gears
can be shifted by using the shift pedal @ on
the left side of the engine.

KICKSTARTER CRANK

Rotate the kickstarter crank (D away from the
engine. Push the starter down lightly with your
foot until the gears engage, then kick smoothly
and forcefully to start the engine. This model
has a primary kickstarter crank so the engine
can be started in any gear if the clutch is dis-
engaged. In normal practices, however, shift to
neutral before starting.



FONCTIONSDES COMMANDES
ARMATUREN UND DEREN FUNKTION
FUNZIONI DI COMANDO

GEN

INFO @"é

FONCTIONS DES COM-

MANDES

COUPE-CIRCUIT DU MOTEUR

Le coupe-circuit du moteur @) est situé a
la poignée gauche. Appuyer de fagon
continue sur le coupe-circuit du moteur
jusqu’ a ce que le moteur s arréte.

LEVIER D’EMBRAYAGE

Le levier d’embrayage (D est situé a la
poignée gauche et permet d’ embrayer ou
de débrayer. Tirer le levier d embrayage
vers le guidon pour débrayer et rel&cher
le levier pour embrayer. Pour des démar-
rages doux, le levier doit étre tiré rapide-
ment et relaché lentement.

PEDALE DE CHANGEMENT DE
VITESSE

Les 5 rapports de la boite de vitesses a
prise constante sont idéalement échelon-
nés. Le changement de vitesse est com-
mandé par le séecteur (D, situé du coté
gauche du moteur.

PEDALE DE KICK

Déployer la pédale de kick . Appuyer
Iégérement sur la pédale jusgu’a ce que
les pignons se mettent en prise puis
I’ actionner vigoureusement pour démar-
rer le moteur. Ce modéle est muni d'un
démarreur au pied primaire, de sorte
gu'on peut démarrer a n’importe quelle
vitesse a condition de débrayer. Toute-
fois, normalement, on remettra les vites-
ses au point mort avant la mise en
marche.

ARMATUREN UND DE-

REN FUNKTION
MOTORSTOPPSCHALTER

Der Motorstoppschalter D befindet
sich auf der linken Seite des Len-
kers.

Den Motorstoppschalter gedriickt
halten, bis der Motor abstirbt.

KUPPLUNGSHEBEL

Der Kupplungshebel (D befindet sich
auf der linken Seite des Lenkers und
dient zum Ein- und Auskuppeln. Zum
Ausriicken der Kupplung den Kupp-
lungshebel zum Lenkgriff ziehen; zum
Einriicken der Kupplung den Kupp-
lungshebel wieder freigeben. Zum
Auskuppeln  den  Kupplungshebel
zligig ziehen, beim Einkuppeln gefuhl-
voll loslassen, um ein weiches Einruk-
ken der Kupplung zu gewahrleisten.

FUSSSCHALTHEBEL

Erst das Getriebe erlaubt die Nut-
zung der Motorleistung in verschie-
denen Geschwindigkeitsbereichen,
so daf3 Anfahren, Bergauffahren und
schnelles Beschleunigen mdglich
sind. Die Gange dieses 5-Gang-
Getriebes werden Uber den Ful3-
schalthebel @ linksseitig des Motors
bei ausgerickter Kupplung geschal-
tet.

KICKSTARTERHEBEL

Zum Anlassen des Motors den Kick-
starterhebel (O ausschwenken und
langsam niedertreten, bis deutlicher
Widerstand spurbar wird; dann den
Kickstarterhebel schwungvoll durch-
treten. Dieses Modell ist mit einem
Primérkickstarter ausgeristet, d. h.
der Motor kann auch bei eingelegtem
Gang angelassen werden — voraus-
gesetzt, daR die Kupplung ausge-
rickt ist. Normalerweise sollte
jedoch in den Leerlauf geschaltet
werden, bevor der Motor gestartet
wird.

FUNZIONI DI COMANDO

INTERRUTTORE DI ARRESTO
DEL MOTORE

L’interruttore di arresto del motore (O &
posto sul manubrio a sinistra. Tenere
premuto I'interruttore di arresto del
motore finché il motore non s arresta
completamente.

LEVA DELLA FRIZIONE

La leva della frizione @O & posta sul
manubrio sinistro e impegna o disimpe-
gna la frizione. Tirare la leva della fri-
zione verso il manubrio  per
disimpegnare la frizione e rilasciare la
leva per impegnare la frizione. La leva
va tirata rapidamente e rilasciata lenta-
mente per un awvio dolce e senza

“strappi”.

PEDALE DEL CAMBIO

| rapporti di trasmissione del cambio a5
velocita sempre in presa sono distanziati
in maniera ideale. E possibile cambiare
le marce utilizzando il pedale del cambio
@ asinistra del motore.

PEDIVELLA DI AVVIAMENTO

Far ruotare lapedivelladi avviamento
allontanandola dal motore. Premere leg-
germente con il piede affinché il motore
non s impegnaquindi spingere con deci-
sione per avviare il motore. Questo
modello & dotato di una pedivella di
avviamento in modo tale che & possibile
avviare il motorein qualunque marcia se
la frizione non & impegnata. Normal-
mente, perd, passare in folle prima
dell’avvio.



GEN
CONTROL FUNCTIONS | NEO |

DECOMPRESSION LEVER

Never use the decompression lever after
the engine is started. The engine may be
damaged if you use the decompression
lever while it is running.

The decompression lever (D is located on the
left handlebar and is used when starting the
engine. Squeezing the decompression lever
presses down on the exhaust valve and
releases the pressure in the cylinder head.
This enables the vehicle to be kickstarted
more easily.

EC155001

THROTTLE GRIP

The throttle grip @ is located on the right han-
dlebar; it accelerates or decelerates the
engine. For acceleration, turn the grip toward
you; for deceleration, turn it away from you.

EC156000

FRONT BRAKE LEVER

The front brake lever () is located on the right
handlebar. Pull it toward the handlebar to acti-
vate the front brake.

EC157000

REAR BRAKE PEDAL

The rear brake pedal (D is located on the right
side of the machine. Press down on the brake
pedal to activate the rear brake.



FONCTIONSDES COMMANDES
ARMATUREN UND DEREN FUNKTION
FUNZIONI DI COMANDO

GEN

INFO @"é

LEVIER DE DECOMPRESSION

Ne jamais employer le levier de
décompression une fois que le moteur
est mis en marche. Actionner le levier
de décompression lorsque le moteur
tourne risque d’endommager ce der-
nier.

Le levier de décompression (D se trouve
a la poignée gauche. Celui-ci s'utilise
conjointement avec le kick et facilite la
mise en marche du véhicule. Lorsqu'il
est actionné, le levier de décompression
permet de comprimer la soupape
d' échappement, ce qui réduit la pression
dansla culasse.

POIGNEE DESGAZ
Lapoignée des gaz (D est située ala poi-
gnée droite; elle permet d'accélérer ou
de décélérer le moteur. Pour une accélé-
ration, tourner la poignée vers soi; pour
une décélération, la tourner de I'autre
coté.

LEVIER DE FREIN AVANT

Lelevier defrein avant @ setrouve ala
poignée droite. Le tirer vers le guidon
pour actionner le frein avant.

PEDALE DE FREIN ARRIERE
Lapédaledefrein arriere @ setrouve du
coté droit de la machine. Appuyer sur la
pédale pour actionner le frein arriére.

DEKOMPRESSIONSHEBEL

Den Dekompressionshebel unter
keinen Umstanden bei laufendem
Motor betatigen. Dies kann den
Motor stark beschadigen.

Wenn der Dekompressionshebel (D
(auf der linken Seite des Lenkers) beta-
tigt wird, 6ffnet sich das AuslaRventil,
was den Verdichtungsdruck redu-
ziert. Dadurch laRt sich fir das Kick-
starten der Kolben leichter tber den
Verdichtungstakt hinaus bewegen.

GASDREHGRIFF

Der Gasdrehgriff O befindet sich auf
der rechten Seite des Lenkers. Zum
Erhdhen der Motordrehzahl
(Beschleunigung) den Gasdrehgriff
in Gegenfahrtrichtung drehen, zum
Reduzieren der Motordrehzahl den
Gasdrehgriff in Fahrtrichtung drehen.

HANDBREMSHEBEL

Der Handbremshebel (@) zur Betati-
gung der Vorderradbremse befindet
sich auf der rechten Seite des Len-
kers.

FUSSBREMSHEBEL

Der FuBBbremshebel () zur Betati-
gung der Hinterradbremse befindet
sich auf der rechten Fahrzeugseite.

LEVA DI DECOMPRESSIONE

Non utilizzare mai la leva di decom-
pressione dopo aver avviato il motore.
Il motore potrebbe danneggiarsi se s
utilizza la leva di decompressione con
il motorein funzione.

Lalevadi decompressione @ € posta sul
manubrio sinistro e viene utilizzata
al’avvio del motore. Premendo la leva
di decompressione s abbassa la valvola
di scarico e la pressione viene rilasciata
nella testa del cilindro. Cio facilita
I" accensione a pedale della moto.

MANOPOLA DELL'ACCELERA-
TORE

Lamanopoladell’ acceleratore @) & posta
sul manubrio destro e accelera o decelera
il motore. Per |’ accelerazione, ruotare la
manopola verso il pilota, per decelerare
ruotarlain senso opposto a pilota.

LEVA DEL FRENO ANTERIORE
Lalevadel freno anteriore @) & posta sul
manubrio destro. Tirare verso il manu-
brio per azionareil freno anteriore.

PEDALE DEL FRENO POSTE-
RIORE

Il pedale del freno posteriore @ & posto
a destra del veicolo. Premere il pedale
del freno per azionare il freno posteriore.



GEN
CONTROL FUNCTIONS | NEO |

EC158001

FUEL COCK

The fuel cock supplies fuel from the tank to

carburetor while filtering the fuel. The fuel cock

has the two positions:

OFF:With the lever in this position, fuel will not
flow. Always return the lever to this posi-
tion when the engine is not running.

ON: With the lever in this position, fuel flows
to the carburetor. Normal riding is done

with the lever in this position.

COLD STARTER KNOB
» ‘ \ When cold, the engine requires a richer air-fuel
2

-- § " mixture for starting. A separate starter circuit,
\\&\ [Q ' which is controlled by the cold starter knob (@,

5 Q\\ supplies this mixture. Pull the cold starter knob
'® i )\ 2N out to open the circuit for starting. When the
T2 O\ Qb ngine has warmed hit in to close th
/ DY \ q) engine has warmed up, push it in to close the
@ @ circuit.
Lo

HOT STARTER KNOB

The hot starter knob (red) (D is used when
starting a warm engine.

Use the hot starter knob when starting the
engine again immediately after it was stopped
(the engine is still warm). Pulling out the hot
starter knob injects secondary air to thin the
air-fuel mixture temporarily, allowing the
engine to be started more easily.

After the engine has started, be sure to
push the hot starter knob back in.




FONCTIONSDES COMMANDES

ARMATUREN UND DEREN FUNKTION

FUNZIONI DI COMANDO

GEN
INFO

O

ROBINET DE CARBURANT

Le robinet de carburant fournit le carbu-

rant du réservoir au carburateur, tout en

lafiltrant. Le robinet a deux positions:

OFF: Avec le levier a cette position, le
carburant ne coule pas. Toujours
remettre le levier a cette position
quand le moteur est arrété.

ON: Avec le levier a cette position, le
carburant arrive au carburateur.
La conduite normale est faite
avec lelevier a cette position.

BOUTON DE DEMARRAGE A
FROID

Quand il est froid, le moteur a besoin
d’un mélange air-essence plus riche pour
le démarrage. Un circuit de démarrage
séparé, commandé par le bouton de de
démarrage a froid (O, fournit ce
mélange. Tirer le bouton de démarrage a
froid pour ouvrir le circuit de démarrage.
Quand le moteur est chaud, repousser le
bouton pour fermer le circuit.

BOUTON DE DEMARRAGE A
CHAUD

Le bouton de démarrage a chaud (rouge)
@ s'utilise lors de la mise en marche
d'un moteur chaud.

Recourir au bouton de démarrage a
chaud lorsque I'on met le moteur en
marche immédiatement apreés |'avoir
éteint (le moteur est encore chaud).
Quand le bouton de démarrage a chaud
est tiré, de I'air secondaire pénétre dans
le moteur et appauvrit momentanément
le mélange air-essence afin de faciliter sa
mise en marche.

Apreés la mise en marche du moteur,
veiller a repousser complétement le
bouton de démarrage a chaud.

KRAFTSTOFFHAHN

Der Kraftstoffhahn leitet den Kraft-

stoff vom Tank zum Vergaser und fil-

tert ihn gleichzeitig. Die einzelnen

Kraftstoffhahnstellungen (vgl. Abb.)

sind nachfolgend beschrieben.

OFF: Der Kraftstoffhahn ist
geschlossen und die Kraft-
stoffzufuhr unterbrochen. Den
Kraftstoffhahn nach Abstellen
des Motors auf “OFF” stellen.

ON: Diese Stellung ist fur den Nor-
malbetrieb: der laufende Motor
wird mit Kraftstoff versorgt.
Den Kraftstoffhahn vor Fahrt-
antritt auf “ON” stellen.

KALTSTARTERKNOPF

Ein kalter Motor bendtigt zum Starten
ein fetteres Luft-Kraftstoff-Gemisch.
Eine spezielle Startvorrichtung, die
Uber den Kaltstarterknopf (D aktiviert
wird, liefert dieses Gemisch. Den
Kaltstarterknopf zum Starten heraus-
ziechen und nachdem der Motor
warmgelaufen ist wieder hineindrik-
ken.

HEISSTARTERKNOPF

Der Heil3starterknopf (rot) (@ dient
zum Starten mit heiRem Motor.

Den HeiRstarterknopf verwenden,
wenn der Motor kurz nach dem Aus-
schalten erneut gestartet wird (der
Motor ist noch warm). Bei Herauszie-
hen des Heil3starterknopfs wird das
Gemisch durch voribergehende Bei-
mischung von Sekundarluft ver-
diinnt, wodurch der Motor leichter
anstartet.

Nach dem Anlassen des Motors
den Heil3starterknopf wieder hin-
ein driicken.

RUBINETTO DEL CARBURANTE

Il rubinetto del carburante aimenta il

carburante dal serbatoio a carburatore

filtrandolo. Il rubinetto del carburante ha
due posizioni:

OFF: Conlalevain questaposizione, il
carburante non passa. Riportare
sempre la leva in questa posi-
zione quando il motore non € in
funzione.

ON: Conlalevain questaposizione, il
carburante passa a carburatore.
Lamarcianormale avviene con la
levain questa posizione.

MANOPOLA DI AVVIAMENTO A
FREDDO

Quando ¢ freddo, il motore richiede per
I’avviamento una miscela aria-carbu-
rante piu ricca. Un circuito di avvia
mento  separato, controllato  dalla
manopoladi avviamento afreddo @, ali-
menta questa miscela. Estrarre la mano-
pola di avviamento a freddo per aprireil
circuito per I'avviamento. Quando il
motore s € riscaldato, abbassarla per
chiudereil circuito.

MANOPOLA DI AVVIAMENTO A
CALDO

La manopola di avviamento a caldo
(rossa) (D € usata per avviare un motore
caldo.

Utilizzare la manopola di avviamento a
cado per avviare di nuovo il motore
immediatamente dopo averlo spento (il
motore & ancora caldo). Estraendo la
manopola di avviamento a caldo, aria
secondaria viene iniettata per impoverire
temporaneamente la miscela aria-carbu-
rante, consentendo a motore di essere
avviato piu facilmente.

Dopo aver avviato il motore, accer-
tars di abbassare nuovamente la
manopola di avviamento a caldo.




GEN
CONTROL FUNCTIONS/FUEL ||NFO i)

EC15F000

VALVE JOINT

This valve joint (@) prevents fuel from flowing
out and is installed to the fuel tank breather
hose.

In this installation, make sure the arrow
faces the fuel tank and also downward.

EC15R001

DETACHABLE SIDESTAND
This sidestand (@) is used to support only the
machine when standing or transporting it.

A WARNING

. Never apply additional force to the side-
stand.

. Remove this sidestand before starting
out.

FLAP

In order to prevent water from entering the car-
buretor while the motorcycle is operated in the
rain, attach the accessory flap @) to the frame
at the rear of the fuel tank.

NOTE:
Riding with the flap attached when it is not

raining can help keep out dust, dirt and sand.

FUEL

Always use the recommended fuel as stated
below. Also, be sure to use new gasoline the
day of a race.

: Recommended fuel:
Except for AUS:

Premium unleaded fuel with a
research octane number of 95
or higher.

For AUS:
Unleaded fuel only

NOTE:
Except for AUS:

1. If knocking or pinging occurs, use a dif-
ferent brand of gasoline or higher octane
grade.

2. If unleaded gasoline is not available, then
leaded gasoline can be used.




FONCTIONSDES COMMANDESESSENCE
ARMATUREN UND DEREN FUNKTION/KRAFTSTOFF
FUNZIONI DI COMANDO/CARBURANTE

GEN
INFO

CLAPET DE DURIT DEMISE A
LIAIR

Ce clapet ) évite que I'essence ne
S échappe et est monté sur la durit de
mise al’air du réservoir de carburant.

Lorsde cet assemblage, vérifier quela
fleche est bien dirigée versleréservoir
d’essenceet le bas.

BEQUILLE LATERALE AMOVI-
BLE

La béquille latérale @ est utilisée pour
soutenir la machine uniquement a I’ arrét
ou durant le transport.

A AVERTISSEMENT

. Nejamais la soumettre a une force
supplémentaire.

. Dégager la béquille latérale avant
derouler.

BAVETTE

Pour éviter toute pénétration d’eau dans
le carburateur pendant la conduite sous
lapluig, il convient de monter la bavette
@ au cadre, a I’arriére du réservoir de
carburant.

N.B.:
Par temps sec, la bavette permet de
réduire la pénétration de poussieres,
crasses et sable dans |e carburateur.

AUSLAUFSCHUTZVENTIL

Das Auslaufschutzventil @) ist in den
Kraft—stofftank-Bellftungsschlauch
eingebaut und verhindert ein Ausflie-
Ben von Kraftstoff.

Beim Einbau darauf achten, dafR
der Pfeil nach unten zum Kraft-
stofftank weist.

GIUNTO A VALVOLA

Questo giunto a valvola @) impedisce la
fuoriuscita di carburante e va installato
sullo sfiatatoio del serbatoio del carbu-

rante.

Durante I'installazione accertarsi che
la freccia siarivolta verso il serbatoio
del carburante eversoil basso.

ABNEHMBARER  SEITENSTAN-
DER

Der Seitenstander @) dient nur zum
Abstltzen der Maschine im Stand

und beim Transport.

A WARNUNG

. Den Seitenstander niemals zu-
satzlich belasten.

. Den Seitenstander vor dem An-
fahren abnehmen.

CAVALLETTO LATERALE SMON-
TABILE

Questo cavalletto laterale @ viene utiliz-
zato per sostenere il veicolo durante il
trasporto quando & fermo.

A AVVERTENZA

« Non esercitare mai forza sul caval-
letto.

. Rimuovere il cavalletto laterale
prima della partenza.

GUMMILAPPEN

Den Gummilappen (O am Rahmen
im Bereich des Kraftstofftank-Hinter-
teils montieren, um bei Regenfahrten
den Vergaser vor eindringendes
Wasser zu schitzen.

HINWEIS:
Bei trockenen Fahrten hilft der Gum-
milappen, Staub und Schmutz vom
Vergaser fernzuhalten.

FLAP

Per impedire che I’ acqua penetri nel car-
buratore se il veicolo viene guidato sotto
la pioggia, montare il flap opzionale @
al telaio nella parte posteriore del serba-
toio del carburante.

NOTA:
Guidando con il flap anche quando non
piove pud essere utile per evitare la
penetrazione di polvere, sporco e sabbia.

ESSENCE

Toujours utiliser I essence recommandée
décrite ci-dessous. D’ autre part, S assu-
rer d'utiliser de I’ essence fraiche le jour
delacourse.

NP

Essence préconisée:
Excepté pour AUS:
Essence super sans
plomb d'un indice
d’octane de recher-
chede 95 ou plus.

Pour AUS:
Uniquement  essence
sans plomb
N.B.:
Excepté pour AUS:

1. S un cognement ou un cliquetis
survient, utiliser une marque
d’ essence différente ou une classe
d’ octane supérieure.

2. SiI'essence sans plomb n’est pas
disponible, utiliser de I'essence
avec plomb.

KRAFTSTOFF

Ausschlie8lich den empfohlenen
Kraftstoff verwenden. Fir Rennen fri-
schen Kraftstoff verwenden.

Empfohlener Kraftstoff
Nicht AUS

7

Bleifreies Super-
benzin mit einer
Oktanzahl von

CARBURANTE

Impiegare sempre il carburante consi-
gliato come indicato qui di seguito. Inol-
tre, accertarsi di utilizzare benzinanuova
il giorno dellagara.

Carburante consigliato:
Tranne AUS:
Carburante senza

7

mind. 95
Nur AUS
Nur bleifreies Ben-
zin
HINWEIS:
Nicht AUS:

1. Tritt bei hoher Last (Vollgas) Mo-
torklingeln bzw. -klopfen auf, Mar-
kenkraftstoff eines renommierten
Anbieters oder Benzin mit héhe-
rer Oktanzahl verwenden.

2. Falls kein bleifreies Benzin
verflgbar ist, kann auch ver-
bleiter Kraftstoff verwendet
werden.

piombo di prima qua-
litd con un numero di
ottani di ricercapari a
95 o superiore.

Per AUS:
Esclusivamente car-
burante senza piombo

NOTA:
Tranne per AUS:

1. Incasodi detonazione o di battito
in testa, utilizzare una marca di
benzina diversa o con un numero
di ottani superiore.

2. Se non fosse disponibile la ben-
zina senza piombo, & possibile
utilizzare labenzinaa piombo.

1-13



GEN
STARTING AND BREAK-IN |INFO i

STARTING AND BREAK-IN

A WARNING

Never start or run the engine in a closed
area. The exhaust fumes are poisonous;
they can cause loss of consciousness and
death in a very short time. Always operate
the machine in a well-ventilated area.

. The carburetor on this motorcycle has a
built-in accelerator pump. Therefore,
when starting the engine, do not operate
the throttle or the spark plug will foul.

. Unlike a two-stroke engine, this engine
cannot be kick started when the throttle is
open because the kick starter may kick
back. Also, if the throttle is open the air/
fuel mixture may be too lean for the
engine to start.

. Never use the decompression lever after
the engine is started. The engine may be
damaged if you use the decompression
lever while it is running.

. Before starting the machine, perform the
checks in the pre-operation check list.

STARTING A COLD ENGINE

Inspect the coolant level.

Turn the fuel cock to “ON".

Shift the transmission into neutral.

Fully open the cold starter knob.

Without pulling in the decompression
lever, slowly depress the kickstarter
crank until the compression stroke is
found. When considerable resistance of
the kickstarter crank is felt, the engine is
on the compression stroke. If the engine
is on the exhaust stroke, resistance will
only be felt when the kickstarter crank is
initially depressed, not through the entire
range of depression (as when the engine
is on the compression stroke); therefore,
depress the kickstarter crank a few more
times.

arwnE



MISE EN MARCHE ET RODAGE
ANLASSEN UND EINFAHREN
AVVIO E RODAGGIO

GEN

INFO @"é

MISE EN MARCHE ET
RODAGE

A AVERTISSEMENT

Nejamais mettrele moteur en marche
dansun endroit clos. Les gaz d’échap-
pement sont nocifs et peuvent causer
une perte de conscience et méme la
mort en quelques minutes. Toujours
faire marcher le moteur dans un
endroit bien ventilé.

ANLASSEN UND EINFAH-
REN

A WARNUNG

Den Motor keinesfalls in geschlos-
senen Raumen anlassen und be-
treiben. Abgase sind auf3erst giftig
und fuahren in kurzer Zeit zu Be-
wufltlosigkeit und Tod. Daher den
Motor nur an gut beluftetem Ort
laufen lassen.

AVVIO E RODAGGIO

A AVVERTENZA

Non avviare mai nétenerein funzione
il motore in un’area chiusa. | gas di
scarico sono velenosi, possono provo-
careperditadi coscienza e mortein un
brevissimo lasso di tempo. Mettere
sempre in funzione il veicolo in una
zona ben aer ata.

. Le carburateur de cette motocy-
clette est équipé d'une pompe
d’accélération. Il faut donc éviter
d’actionner I"accélérateur au
moment de la mise en marche du
moteur, sous peine d’encrasser la
bougie.

. Comme pour tous les quatre temps,
il ne faut pas actionner |'accéléra-
teur au moment d’actionner lekick,
sinon celui-ci risque de se relever
brutalement. De plus, I'ouverture
desgaz risque d’appauvrir al’exces
le mélange air/carburant, ce qui
rendrait la mise en marche difficile.

. Ne jamais employer le levier de
décompression une fois que le
moteur est mis en marche. Action-
ner le levier de décompression lors-
que le moteur tourne risgue
d’endommager cedernier.

. Avant la mise en marche, effectuer
les vérifications indiquées dans la
liste de contr6le avant utilisation.

MISE EN MARCHE D’UN
MOTEUR FROID

1. Contréler le niveau du liquide de
refroidissement.

2. Mettre le levier de carburant sur
“ON".

3. Passer laboite au point mort.

4. Ouvrir le bouton de démarrage a
froid afond.

5. Sans actionner le levier de
décompression, appuyer lente-
ment sur le kick afin de trouver
I’étape de compression. L’étape
de compression du moteur est
celle ou le kick rencontre une
grande résistance sur toute sa
course. Lorsque le moteur est a
I" étape d’ échappement, le kick ne
rencontre de résistance qu'au
début de sa course. 1l convient
aors d actionner le kick a quel-
ques reprises supplémentaires.

. Da dieser Vergaser mit einer
Beschleunigerpumpe ausgestat-
tet ist, sollte der Gasdrehgriff
beim Anlassen nicht betatigt
werden, um ein Verrdlen der
Zindkerze zu vermeiden.

. Es besteht beim Kickstarten
eines Viertakters mit gedffnetem
Gasdrehgriff Ruckschlagge-
fahr. AuBerdem ist bei offener
Drosselklappe das Startgemisch
ZuU mager.

. Den Dekompressionshebel
unter keinen Umstanden bei lau-
fendem Motor betédtigen. Dies
kann den Motor stark beschéadi-
gen.

. Vor dem Anfahren unbedingt die
“ROUTINEKONTROLLE VOR
FAHRTBEGINN" ausfiihren.

KALTEN MOTOR ANLASSEN

1. Den Kahlflissigkeitstsand
kontrollieren.

2. Den Kraftstoffhahn auf “ON”
stellen.

3. Das Getriebe in die Leerlauf-
stellung schalten.

4. Den (kaltstarterknopf bis zum
Anschlag herausziehen).

5. Den Kickstarterhebel ohne Be-
tatigung des Dekompressions-
hebels langsam bis zum Auf-
finden des Verdichtungstaktes
heruntertreten. (Den Verdich-
tungstakt erkennt man am
deutlich spurbaren Widerstand
Uber den gesamten Hub des
Kickstarterhebels. Im AuslaR-
takt ist lediglich am Anfang
des Kistarterhebelhubs ein Wi-
derstand spirbar; in diesem
Fall mul3 der Kickstarterhebel
mehrmals durchgetreten wer-
den.)

. Il carburatore di questa motoci-
cletta e dotato di una pompa di cir-
colazione incorporata. Quindi,
all’avwio del motore, non agire
sull’acceleratore oppure la candela
s sporchera.

. A differenza del motori a due tempi,
non e possibile avviare a pedale que-
sto motore quando I'acceleratore &
aperto in quanto la pedivella
potrebbetornareindietro. Inoltre se
I'’acceleratore & aperto la miscela
aria/carburante potrebbe essere
troppo povera per far avviare il
motore.

« Non utilizzare mai la leva di decom-
pressione dopo aver avviato il
motore. || motore potrebbe subire
danni dall’'impiego della leva di
decompressione durante il funzio-
namento.

. Primadi avviareil veicolo, eseguire
i controlli indicati nell’elenco di
controllo preliminare.

AVVIAMENTO DI UN MOTORE
FREDDO

1. Ispezionare il livello del refrige-
rante.

2. Posizionareil rubinetto del carbu-
rante su “ON”".

3. Portareil cambioinfolle.

4. Aprire completamente la mano-
poladi avviamento afreddo.

5. Senzatirarelalevadi decompres-
sione, abbassare lentamente la
pedivella fino a trovare la fase di
compressione. Quando s avverte
una notevole resistenza della
pedivella, il motore é in fase di
compressione. Se il motore & in
fase di scarico, la resistenza si
avvertira  esclusivamente  alla
pressione iniziadle della pedivella
di avviamento e non durante tutta
la fase di abbassamento della
stessa (come quando il motore e
in fase di compressione); quindi
abbassare la pedivella di avvia
mento ancora qualche volta.



GEN
STARTING AND BREAK-IN |INFO i

6. Pull the decompression lever to the han-
dlebar and depress the kickstarter crank
10 ~ 20°.

7. Release the decompression lever and
return the kickstarter crank to its original
position and then kick the kickstarter
crank.

A WARNING

Do not open the throttle while kicking the
kickstarter crank. Otherwise, the kick
starter may kick back.

8. Return the cold starter knob to its original
position and run the engine at 3,000 ~
5,000 r/min for 1 or 2 minutes.

NOTE:
Since this model is equipped with an accelera-

tor pump, if the engine is raced (the throttle
opened and closed), the air/fuel mixture will be
too rich and the engine may stall. Also unlike a
two-stroke engine, this model can idle.

"up the engine for extended
periods of time.




MISE EN MARCHE ET RODAGE
ANLASSEN UND EINFAHREN
AVVIO E RODAGGIO

GEN

INFO @'é

6. Actionner a fond le levier de
décompression et actionner le
kick aun angle de 10 220°.

7. Relacher le levier de décompres-
sion, relever le kick, puis action-
ner anouveau ce dernier.

A AVERTISSEMENT

Ne pas donner des gaz au moment ou
I’on actionne le kick, car celui-ci ris-
quede serelever brutalement.

8. Ramener le bouton de démarrage
a froid a sa position d origine,
puis faire tourner le moteur a
3.000 &5.000 tr/mn pendant 1 a2
minutes.

N.B.:
Puisqgue ce modéle est équipé dune
pompe d'accélération, le mélange air/
carburant devient trop riche et le moteur
risque de caler lorsgue I'on emballe le
moteur (actionnement successif rapide
de l'accélérateur). A l'inverse d'un
moteur deux temps, ce modele, comme
tous les quatre temps, peut tourner au
ralenti sans probleme.

Ne pas laisser le moteur se réchauffer
trop longtemps.

6. Den Dekompressionshebel
anziehen und den Kickstarter-
hebel um 10-20° heruntertre-
ten.

7. Den Dekompressionshebel los
lassen, dann den Kickstarter-
hebel in Ausgangsstellung zu-
rickstellen und anschlie3end
den Kickstarterhebel kréftig
durchtreten.

A WARNUNG

Den Gasdrehgriff beim Kickstar-
ten nicht offnen, um ein Rick-
schlagen des Kickstarters zu ver-
meiden.

8. Den Kaltstarterknopf wieder in
die ursprungliche Stellung zu-
rickschieben und den Motor
bei 3.000 bis 5.000 Umdre-
hungen 1 bis 2 Minuten lang
warmlaufen lassen.

HINWEIS:
Da dieser Vergaser mit einer Be-
schleunigerpumpe ausgestattet ist,
sollte der Motor beim Warmlaufen
nicht hochgedreht werden, um eine
zu starke Anreicherung des Ge-
mischs und ein Absterben des Mo-
tors zu vermeiden. Ubrigens darf ein
Viertakter bedenkenlos bei konstan-
ter Drehzahl warmgelaufen werden.

Den Motor nicht zu lange warm-
laufen lassen.

6. Tirare laleva di decompressione
verso il manubrio e premere la
pedivella di avviamento di 10 ~
20°.

7. Rilasciare la leva di decompres-
sione e riportare la pedivella di
avviamento nella sia posizione
originde e quindi agire sulla
pedivella.

A AVVERTENZA

Non agire sull’acceleratore mentre si
agisce sulla pedivella di avviamento,
altrimenti la pedivella potrebbe tor-
nareindietro.

8. Riportare la manopola di avvia-
mento a freddo nella sua posi-
Zione originale e portare il motore
a3.000 ~ 5.000 giri/min. per 102
minuti.
NOTA:
Da momento che questo modello &
dotato di una pompa di distribuzione, se
il motore viene imballato (acceleratore
aperto e chiuso), la miscela aria/carbu-
rante sara troppo ricca ed il motore
potrebbe “piantars”. Inoltre, a diffe-
renza di un motore a due tempi, questo
modello puo girare al minimo.

Non riscaldareil motore per periodi di
tempo prolungati.




GEN
STARTING AND BREAK-IN |INFO i

STARTING A WARM ENGINE

Do not operate the cold starter knob and throt-
tle. Open the hot starter knob (red) and start
the engine by kicking the kickstarter crank
forcefully with a firm stroke.

As soon as the engine starts, push in the hot
starter knob to close the air passage.

Restarting an engine after a fall

Pull the hot starter knob (red) and start the
engine. As soon as the engine starts, push in
the hot starter knob to close the air passage.
The engine fails to start

Pull the hot starter knob (red) all the way out,
pull the decompression lever to the handlebar,
and while holding the lever, kick the kickstarter
crank 10 to 20 times to clear the engine.
Then, restart the engine.

Refer to “Restarting an engine after a fall”.

Throttle Cold Hot
grip oper-| starter starter
ation* knob  |knob (red)

Air temperature = less than| Open 3
5°C (41°F) or 4 times
Air temperature = more
than 5 °C (41 °F)

Air temperature (normal tem-
perature) = between 5 °C None | ON/OFF OFF
(41°F)and 25°C (77 °F)
Air temperature = more
than 25 °C (77 °F)
Starting an engine after a long

ON OFF

None ON OFF

Starting a cold engine

None OFF OFF

. . None ON OFF
period of time
Restarting a warm engine None OFF ON
Restarting an engine after a falll None OFF ON

* Operate the throttle grip before kick starting.

Observe the following break-in procedures
during initial operation to ensure optimum
performance and avoid engine damage.




MISE EN MARCHE ET RODAGE
ANLASSEN UND EINFAHREN
AVVIO E RODAGGIO

GEN

INFO @-é

MISE EN MARCHE
MOTEUR CHAUD

Ne pas activer le bouton de démarrage a
froid ni I'accélérateur. Ouvrir le bouton
de démarrage a chaud (rouge) et mettre
le moteur en marche en actionnant le
avec force kick.

Dés que le moteur tourne, refermer le
passage de I'air en enfongant le bouton
de démarrage a chaud.

D’UN

Mise en mar che du moteur aprésune
chute

Quvrir le bouton de démarrage a chaud
(rouge) et mettre le moteur en marche.
Dés que le moteur tourne, refermer le
passage de I'air en enfongant le bouton
de démarrage a chaud.

L e moteur ne se met pas en mar che
Tirer complé&tement le bouton de démar-
rage a chaud (rouge), tirer le levier de
décompression et tout en maintenant le
levier, actionner le kick 10 a 20 fois afin
de vider le moteur.

Remettre ensuite le moteur en marche.
Se reporter a“Mise en marche du moteur
aprés une chute”.

Bouton Bouton
de de
Gaz démar- démar-
donnés* N ragea
ragea
; chaud
froid
(rouge)
Température atmos-
phérique=5°c@1°p) | %% | our | Non
o . fois
S | maximum
3 | Température atmos-
‘g phérique=5°C (41°F) | Aucun oul NON
g minimum
E Température atmos-
G | phérique normale = oul/
E|eesc@ne | AU | non | NON
5|25°C(77°F)
-%; Température atmos-
phérique=25°C Aucun | NON NON
(77 °F) minimum
Mise en marche d gn Aucun oul NON
moteur presque froid
Mise en marche d'un Aucun NON oul
moteur chaud
Mise en marche aprés une Aucun NON oul
chute

* Donner des gaz avant d’ actionner le kick.

STARTEN MIT WARMEM MOTOR
Zum Anlassen des warmen Motors
weder den Kaltstarterknopf driicken
noch den Gasdrehgriff 6ffnen, son-
dern lediglich den Heil3starterknopf
(rot) herausziehen und den Kickstar-
ter kraftig durchtreten.

Sobald der Motor anspringt, den
HeiRstarterknopf wieder einschie-
ben, um den Luftweg zu schlieRen.

Wiederanstarten nach einem Sturz
Den Hei3starterknopf (rot) heraus-
ziechen und den Motor starten.
Sobald der Motor anspringt, den
HeilRstarterknopf wieder einschie-
ben, um den Luftweg zu schlieRen.
Wenn der Motor nicht anspringt
Den Hei3starterknopf (rot) ganz her-
ausziehen, den Dekompressionshe-
bel ziehen und dabei gleichzeitig den
Kickstarter 10-20 Mal durchtreten,
um den Zylinder zu entleeren.
AnschlieBend den Motor wie oben
unter “Wiederanstarten nach einem
Sturz” anlassen.

AVVIAMENTO DI UN MOTORE
CALDO

Non agire sulla manopola di avviamento
a freddo e sull’acceleratore. Aprire la
manopola di avviamento a caldo (rossa)
e avviare il motore agendo con forza
sulla pedivella di avviamento e con un
colpo deciso.

Non appena il motore si avvia, premere
la manopola di avviamento a caldo per
interrompere il passaggio dell’ aria.

Riavviamento del motore dopo una
caduta

Tirare la manopola di avviamento a
caldo (rossa) e avviare il motore. Non
appena il motore s avvia, premere la
manopola di avviamento a caldo per
interrompere il passaggio dell’ aria.
Mancato avviamento del motore
Estrarre completamente la manopola di
avviamento a caldo (rossa), tirare laleva
di decompressione verso il manubrio e
mantenendolatirata, agire sullapedivella
di avviamento 10 - 20 volte per pulireiil
motore.

* Den Gasdrehgriff vor dem Kickstarten betatigen

Der Motor darf wahrend der Ein-
fahrzeit nicht zu stark bean-
sprucht werden. Darum sollten die
nachfolgenden Anweisungen
sorgféltig gelesen und genau be-
achtet werden.

Dans un premier temps, observer la
procédure de rodage suivante afin
d'assurer le mellleur rendement et
éviter d’endommager le moteur.

Gas | ar | Hel Quindi, riavviare il motore.

dfepf- starter- S&arte;- Fare riferimento a paragrafo “Riavvia-

gri nop

ofnen~ | KMOPE | oty mento del motore dopo una caduta’.
< Llifttemperatur unter 3.4x Ja nein Funzio-
315°C namento | Mano- Mano-
[%] . -
S | Lufttemperatur tiber ) ) della | poladi | poladi
3|5°c Nein Ja nein mano- | awia | awia
8 pola | mentoa| mentoa
o [ Lufttemperatur zwi- . . . dell’accel| freddo cado
§ schen 5 und 25 °C Nein | Ja/nein | - nein eratore*
Q
S | Lufttemperatur iber . . . Temperaturadell’aria .
¥l25°C Nein | nein | nein =inferiorea’°C g\z'\'lﬁé oN | oFF
Motor nach langer Zeit Nein Ja nein (41°F)
anlassen Temperaturadell’ aria
Warmen Motor anlassen| Nein nein Ja = s.tperiorea5°C Nessuno|  ON OFF
Motor nach einem Sturz : : “41h
anlassen Nein nein Ja Temperaturadell’aria

(temperatura normale)
=tra5°C (41°F) e
25°C(77°F)
Temperaturadell’ aria
= superiorea25°C
(77°F)

Avviamento del motore
dopo un lungo periodo di
tempo

Nessuno | ON/OFF| OFF

Avviamento di un motore freddo

Nessuno| OFF OFF

Nessuno ON OFF

Riavviamento di un

motore caldo Nessuno| OFF ON

Riavviamento di un Nessuno| OFF ON

motore dopo una caduta

* Agire sullamanopola dell’ acceleratore prima dell’ avvia-
mento a pedale.

Rispettare le seguenti procedure di
rodaggio durante la messa in funzione
iniziale per garantire prestazioni otti-
mali ed evitare danni al motore.




GEN
STARTING AND BREAK-IN |INFO i

BREAK-IN PROCEDURES

1. Before starting the engine, fill the fuel
tank with the fuel.

2. Perform the pre-operation checks on the
machine.

3. Start and warm up the engine. Check the
idle speed, and check the operation of
the controls and the engine stop switch.
Then, restart the engine and check its
operation within no more than 5 minutes
after it is restarted.

4. Operate the machine in the lower gears
at moderate throttle openings for five to
eight minutes.

5. Check how the engine runs when the
motorcycle is ridden with the throttle 1/4
to 1/2 open (low to medium speed) for
about one hour.

6. Restart the engine and check the opera-
tion of the machine throughout its entire
operating range. Restart the machine
and operate it for about 10 to 15 more
minutes. The machine will now be ready
to race.

After the break-in or before each race,
you must check the entire machine for
loose fittings and fasteners as per
“TORQUE-CHECK POINTS”.

Tighten all such fasteners as required.
When any of the following parts have
been replaced, they must be broken in.
CYLINDER AND CRANKSHAFT:

About one hour of break-in operation is
necessary.

PISTON, RING, VALVES, CAMSHAFTS
AND GEARS:

These parts require about 30 minutes of
break-in operation at half-throttle or less.
Observe the condition of the engine care-
fully during operation.




MISE EN MARCHE ET RODAGE
ANLASSEN UND EINFAHREN
AVVIO E RODAGGIO

GEN

INFO @"é

PROCEDURE DE RODAGE

1. Avant de mettre le moteur en
marche, fairele plein d’ essence.

2. Effectuer les contrdles avant utili-
sation de lamachine.

3. Lancer le moteur et le laisser se
réchauffer. Vérifier le régime de
rdenti, le fonctionnement des
commandes et |'efficacité du
coupe-circuit. Remettre ensuite le
moteur en marche et vérifier son
fonctionnement dans les 5 minutes
maximum.

4. Piloter lamachine sur lesrapports
inférieurs et a régime modéré
durant les cing a huit premiéres
minutes.

5. Vérifier le fonctionnement du
moteur a une ouverture des gaz
de /4 a 1/2 (petite a moyenne
vitesse) pendant environ 1 heure.

6. Remettre le moteur en marche et
vérifier son fonctionnement a
tous les régimes. Relancer le
moteur et piloter la machine pen-
dant 10 a 15 minutes supplémen-
taires. Elle seraaors préte pour la
course.

. Apres le rodage ou avant chaque
course, il faut vérifier touteslesfixa-
tions et serrages comme indiqué
dans “POINTS DE VERIFICA-
TION DE COUPLE DE SER-
RAGE".

Serrer toutes ces fixations comme
requis.

. Aprésavoir remplacé les piéces sui-
vantes, un nouveau rodage est
nécessaire.

CYLINDRE ET VILEBREQUIN:
Une heure environ de rodage est
nécessaire.

PISTONS, SEGMENTS, SOUPAPES,
ARBRESA CAMESET PIGNONS:
Ces pieces nécessitent un rodage de
30 minutes environ a une ouverture
des gaz de maximum 1/2. Surveiller
attentivement I’ état du moteur pen-
dant la marche.

EINFAHRVORSCHRIFTEN
1. Vor dem Anlassen des Motors

volltanken.

2. Die “ROUTINEKONTROLLE
VOR FAHRTBEGINN" ausfiih-
ren.

3. Den Motor anlassen und

warmlaufen lassen. Dabei die
Leerlaufdrehzahl Uberwachen
und die Funktion der Bedie-
nungselemente sowie des Mo-
torstoppschalters prifen. In-
nerhalb der nachsten funf
Minuten den Motor wieder an-
lassen und die folgenden
Schritte ausfihren.

4. Die Maschine funf bis acht Mi-
nuten lang bei maRiger Gas-
drehgrifféffnung in den unte-
ren Gangen fahren.

5. Den Motorbetrieb etwa eine
Stunde lang bei 1/4 bis 1/2 ge-
offnetem Gasdrehgriff (niedri-
ge bis mittlere Geschwindig-
keit) Gberprifen.

6. Den Motor erneut anlassen
und den Motorbetrieb im ge-
samten Betriebsbereich tber-
prufen. Den Motor abschalten
und noch einmal anlassen und
die Maschine 10 bis 15 Minu-
ten betreiben. Danach ist die
Maschine fir Rennen einsatz-
bereit.

.« Nach dem Einfahren und vor
jedem Rennen die Schraubver-
bindungen geméaR der Tabelle
“ANZUGSMOMENTE KONTROL-
LIEREN” auf festen Sitz prifen
und vorschriftsméaRig anziehen.

. Nach der Erneuerung eines der

folgenden  Teile muz die
Maschine erneut eingefahren
werden.

ZYLINDER UND KURBELWELLE:
Etwa eine Stunde Einfahrzeit
KOLBEN, KOLBENRINGE, VEN-
TILE, NOKKENWELLEN UND -
RADER:

Etwa 30 Minuten Einfahrzeit bei
oder unter Halbgas (Sorgféltig
den Motorbetriebuberprifen.)

PROCEDURE DI RODAGGIO

1. Primadi avviare il motore, riem-
pireil serbatoio di carburante.

2. Eseguire i controlli preliminari
sul veicolo.

3. Awviare e riscaldare il motore.
Controllare la velocita in folle e
controllare il funzionamento dei
comandi e del'interruttore di
arresto del motore. Quindi, riav-
viare il motore e controllarne il
funzionamento entro non oltre 5
minuti dopo il riavviamento.

4, Far funzionare il veicolo nelle
marce piu basse aprendo modera-
tamente |’ acceleratore da cinque
aotto minuti.

5. Controllare il funzionamento del
motore guidando la motocicletta
con |’ acceleratore aperto da 1/4 a
1/2 (velocita da bassa a media)
per circaun’ora

6. Riavviare il motore e controllare
il funzionamento de veicolo
nella sua totalita operativa. Riav-
viare il veicolo e tenerlo in fun-
zione per atri 10-15 minuti circa
A questo puntoil veicolo & pronto

per gareggiare.

. Dopo il rodaggio o prima di ogni
gara, € necessario controllare
I'intero veicolo per verificarelapre-
senza di eventuali raccordi e dispo-
sitivi di fissaggio allentati secondo
“PUNTI PER IL CONTROLLO
DEL SERRAGGIO".

Serrare tutti i dispositivi di serrag-
gio comerichiesto.

. Dopo aver sostituito uno o piu dei
seguenti pezzi, € necessario rodarli.
CILINDRO E ALBERO MOTORE:
E necessaria circa un’ora di rodag-
gio.

PISTONI, ANELLI, VALVOLE,
ALBERI A CAMME E INGRA-
NAGGI:

Questi pezzi richiedono circa 30
minuti di rodaggio con I'accelera-
tore a meta o meno di meta. Osser-
vare attentamente le condizioni del
motor e duranteil funzionamento.




GEN
TORQUE-CHECK POINTS |INFO |

TORQUE-CHECK POINTS

Frame construction Frame to rear frame
|— Combined seat and fuel tank Fuel tank to frame

Exhaust system Silencer to rear frame

Engine mounting Frame to engine

handlebar Steering stem to upper bracket

Steering Steering stem to Steering stem to frame
|: Upper bracket to handlebar

Suspension—— — Front

Steering stem to front—E Front fork to upper bracket
fork Front fork to lower bracket

— Rear

For link type Assembly of links
Link to frame
Link to rear shock absorber
Link to swingarm

— Rear Installation of rear ———— Rear shock absorber to frame

shock absorber

L Rear

Installation of swing- ——— Tightening of pivot shaft
arm

Wheel Installation of wheel Front Tightening of wheel axle
L I— Tightening of axle holder

Rear —[ Tightening of wheel axle
Wheel to rear wheel sprocket

Brake Front Brake caliper to front fork

— Brake disc to wheel

— Tightening of union bolt

— Brake master cylinder to handlebar
— Tightening of bleed screw

L Rear __Brake disc to wheel
— Tightening of union bolt
— Brake master cylinder to frame

L— Tightening of bleed screw

Fuel system Fuel tank to fuel cock

NOTE:
Concerning the tightening torque, refer to

“MAINTENANCE SPECIFICATIONS” section
in the CHAPTER 2.

1-18



GEN
POINTS DE VERIFICATION DE COUPLE DE SERRAGE ||NEO i)

POINTSDE VERIFICATION DE COUPLE DE SERRAGE

Construction du cadre

Systeme d’ échappement

Cadre et cadre arriére

|— Fixation entre selle ——— Réservoir de carburant et cadre
et réservoir

Silencieux et cadre arriére

Montage du moteur Cadre et moteur
Direction Colonne de De |’ arbre de direction au cadre
direction et guidon Del’arbre de direction ala
couronne de guidon
De la couronne de guidon au guidon
Suspension — Avant Colonne de direction _E De lafourche avant ala couronne de guidon
et fourche avant De lafourche avant au dessous de bride
— Arriere —— Pour lemodéle a Ensemble de timonerie
timonerie Timonerie et cadre
Timonerie et amortisseur
Timonerie et bras oscillant
— Arriere —— Installation de ————— Amortisseur arriere et cadre
I amortisseur arrére
L Arri&re —— Installation du ————— Serrage de |’ arbre de pivot
bras oscillant
Roue Installation de laroue Avant —[ Serrage de |’ axe avant
Serrage du support d’ axe
Arriere _E Serrage de |’ axe arriére
Roue et couronne
Frein Avant — FEtrier et fourche avant
— Disque et roue

Circuit de carburant

— Serrage du boulon d’ accouplement
— Maitre-cylindre et guidon
— Serrage delavis de purge

—Arriere ——— Disque et roue

— Serrage du boulon d’ accouplement
— Maitre-cylindre et cadre

— Serrage de lavis de purge

Réservoir de carburant a robinet de carbu-

rant

N.B.:
En ce qui concerne les couples de serrage, se repor-

ter & la section “CARACTERISTIQUES
D’ENTRETIEN” du CHAPITRE 2.




ANZUGSMOMENTE KONTROLLIEREN

GEN
INFO

O

ANZUGSMOMENTE KONTROLLIEREN

Rahmen

|—Sitzbank und Kraftstofftank

Auspuff-System

Motoraufhangung
Lenkung Lenkkopf bis
Lenker i:
Radaufhangung ———Vorn Lenkkopf bis —E
Teleskopgabel
— Hinten Schwinge mit Gelenk-
hebelabstitzung
— Hinten Hintere Stol3dampfer-
Montage
L Hinten Schwingen-
Montage
Rad Rad-Montage —|:Vorn —[
Hinten —[
Bremse Vorn
—Hinten —
Kraftstoffsystem
HINWEIS:

Hauptrahmen und Rahmenhinterteil
Kraftstofftank und Rahmen

Schalldampfer an Hinterrahmen

Rahmen und Motor

Lenkkopf und Teleskopgabel
Lenkkopf und obere Gabelbriicke
obere Gabelbriicke und Lenker

Teleskopgabel obere Gabelbriicke
Teleskopgabel und untere Gabelbrikke

Ubertragungs- bis Umlenkhebel
Ubertragungshebel und Rahmen
Umlenkhebel und StoRdampfer
Umlenkhebel und Schwinge

Hintere StoRdampfer bis Rahmen

Schwingenachse

Vorderachse festziehen
Achshalter

Hinterachse

Rad bis Kettenrad festziehen

Bremssattel bis Teleskopgabel
Bremsscheibe bis Rad
Hohlschraube
Hauptbremszylinder bis Lenker
Entliftungsschraube festziehen

Bremsscheibe bis Rad
Hohlschraube
Hauptbremszylinder bis Rahmen
Entliftungsschraube festziehen

Kraftstofftank und Kraftstoffhahn

Die Anzugsmomente werden im Abschnitt
“WARTUNGSDATEN” im KAPITEL 2 aufge-

fahrt.




PUNTI PER IL CONTROLLO DEL SERRAGGIO

GEN
INFO

O

PUNTI PER IL CONTROLLO DEL SERRAGGIO

Struttura del telaio

Sistemadi scarico

Telaio al telaio posteriore

|— Sella e serbatoio del Serbatoio del carburante al telaio
carburante combinati

Marmittadi scarico a telaio posteriore

Telaio a motore

Supporto motore

Sterzo

Sospensione

Ruota

manubrio Cannotto di sterzo allatrave superiore

Cannotto di sterzo d Cannotto di sterzo a telaio
|: Trave superiore al manubrio

— Anteriore — Cannotto di sterzo all a—E Forcella anteriore alatrave superiore
forcellaanteriore Forcellaanteriore dlatrave inferiore

— Posteriore— Per tipo di braccio Gruppo bracci
Braccio a telaio
Braccio all’ammortizzatore posteriore
Braccio a forcellone oscillante

— Posteriore— Installazione = ————— Ammortizzatore posteriore al telaio
ammortizzatore
posteriore

L Posteriore— Installazione forcellone
oscillante

Serraggio del perno

Freno

Installazione ruota Anteriore Serraggio dell’ asse dellaruota
[ Serraggio del supporto dell’ asse
Posteriore —E Serraggio dell’ asse dellaruota
Ruota alla corona della ruota posteriore

Anteriore

— Pinzade freno alaforcellaanteriore
— Disco del freno alaruota

— Serraggio dellavite di unione

— Cilindro al manubrio

L— Serraggio dellavalvolinadi spurgo

— Disco del freno allaruota

— Serraggio dellavite di unione

— Cilindro al telaio

— Serraggio dellavalvolinadi spurgo

L Posteriore

Sistemadi aimentazione Serbatoio del carburante al rubinetto del

carburante

NOTA:
In relazione ala coppia di serraggio, fare riferi-
mento a paragrafo “SPECIFICHE DI MANU-
TENZIONE” a CAPITOLO 2.




GEN
CLEANING AND STORAGE ||NFO i

CLEANING AND STORAGE

EC1B1000

CLEANING
Frequent cleaning of your machine will
enhance its appearance, maintain good over-
all performance, and extend the life of many
components.

1. Before washing the machine, block off
the end of the exhaust pipe to prevent
water from entering. A plastic bag
secured with a rubber band may be used
for this purpose.

2. If the engine is excessively greasy, apply
some degreaser to it with a paint brush.
Do not apply degreaser to the chain,
sprockets, or wheel axles.

3. Rinse the dirt and degreaser off with a
garden hose; use only enough pressure
to do the job.

Excessive hose pressure may cause water
seepage and contamination of wheel bear-
ings, front forks, brakes and transmission
seals. Many expensive repair bills have
resulted from improper high pressure
detergent applications such as those avail-
able in coin-operated car washers.

4. After the majority of the dirt has been
hosed off, wash all surfaces with warm
water and a mild detergent. Use an old
toothbrush to clean hard-to-reach places.

5. Rinse the machine off immediately with
clean water, and dry all surfaces with a
soft towel or cloth.

6. Immediately after washing, remove
excess water from the chain with a paper
towel and lubricate the chain to prevent
rust.

7. Clean the seat with a vinyl upholstery
cleaner to keep the cover pliable and
glossy.

8. Automotive wax may be applied to all
painted or chromed surfaces. Avoid com-
bination cleaner-waxes, as they may con-
tain abrasives.

9. After completing the above, start the
engine and allow it to idle for several min-
utes.



NETTOYAGE ET RANGEMENT
REINIGUNG UND STILLEGUNG
PULIZIA ED IMMAGAZZINAGGIO

GEN

INFO @"é

NETTOYAGE ET RANGE-

MENT

NETTOYAGE

Un nettoyage fréguent de la machine
améliorera son aspect, maintiendra ses
bonnes performances et augmentera la
durée de service de bon nombre de ses
composants.

1. Avant de laver la moto, boucher
la sortie du pot d échappement
pour éviter toute pénétration
d'eau. Un sachet en plastique
retenu par un éastique fera
I’ affaire.

2. S le moteur est fortement
encrasse, appliquer un peu de
dégraissant au pinceau. Eviter
tout contact avec la chaine, ses
pignons et les axes de roue.

3. Rincer la boue et le dégraissant
au tuyau d'arrosage, en utilisant
juste la pression suffisante.

Une pression excessive risque de pro-
voquer desinfiltrations d’eau dans les
roulements des roues, la fourche
avant, des freins et les joints de la
transmission. Noter que bien des notes
de réparation onéreuses ont résulté de
I’emploi abusif des vaporisateurs de
détergent a haute pression, tels que
ceux qui équipent leslaveries automa-
tiques de voitures.

4. Aprés avoir chasse la majeure
partie de la boue, laver toutes les
surfaces avec de I’eau chaude et
un détergent neutre. Utiliser une
vieille brosse a dents pour attein-
dre les endroits difficiles d’ accés.

5. Rincer immédiatement |'engin
avec de I'eau propre et sécher
toutes les surfaces avec un chif-
fon doux.

6. Immédiatement apres le lavage,
éliminer I'excés d'eau de la
chaine avec des mouchoirs en
papier et lubrifier la chaine pour
éviter qu'elle nerouille.

7. Nettoyer la selle avec un produit
pour meubles rembourrés pour
que sa housse reste souple et
brillante.

8. Un encaustique pour automobile
peut étre appliqué sur toutes les
surfaces peintes et chromées. Evi-
ter les liquides de nettoyage a
encaustique, car ils contiennent
del’ abrasif.

9. Les opérations ci-dessus termi-
nées, lancer le moteur et e laisser
tourner pendant quelques minu-
tes.

REINIGUNG UND STILLE-

GUNG

REINIGUNG

Eine regelmafige, grundliche
Wasche sorgt nicht nur fir gutes
Aussehen, sondern verbessert auch
das allgemeine Betriebsverhalten,
reduziert Verschleil3 und bewirkt
somit eine langere Lebensdauer und
besseren Werterhalt.

1. Vor der Wasche eine Plastik-
tite Uber die Schalldampfer-
offnung stulpen und mit einem
Gummiband sichern, damit
kein Wasser eindringen kann.

2. Bei stark verdltem Motor mit ei-
nem Pinsel Kaltreiniger auftra-
gen. Jedoch keinen Kaltreiniger
auf Antriebskette, Kettenrader
und Radachsen bringen.

3. Schmutz und Kaltreiniger mit ei-
nem Wasserschlauch grundlich
abspilen. Dabei den Wasser-
druck moglichst gering halten.

Durch zu hohen Wasserdruck
kénnen Wasser und Verunreini-
gungen in Radlager, Teleskopga-
bel, Schwingenlager, Bremsen,
Getriebedichtungen und elektri-
sche Komponenten eindringen.
Viele teure Reparaturen sind die
Folge falscher Anwendung von
Hochdruckreinigern (Dampfstrah-
ler), wie sie z. B. bei Miinzwasch-
anlagen zu finden sind.

4. Nach dem Abspiilen des gro-
ben Schmutzes alle Oberfla-
chen mit warmem Wasser und
einem milden Reinigungsmit-
tel abwaschen. Schwer zu-
gangliche Stellen lassen sich
am besten mit einer alten
Zahnbirste oder einer Fla-
schenbirste reinigen.

5. Unmittelbar danach das Fahr-
zeug mit sauberem Wasser
abspilen und mit einem
Waschleder, sauberen Tuch
oder weichen, saugfahigen
Lappen abtrocknen.

6. Die Kette trocknen und sofort
schmieren, um Korrosion zu
verhindern.

7. Die Sitzbank mit einem Reini-
ger flr Vinylpolster abwischen,
damit der Bezug geschmeidig
und gléanzend bleibt.

8. Lack- und Chromflachen koén-
nen mit Autowachs poliert
werden. Kombinierte Reiniger
und Polituren sind zu vermei-
den, da sie oft Scheuermittel
enthalten, die den Lack auf
Tank und Verkleidungsteilen
beschadigen wirden.

9. Nach der Wasche den Motor an-
lassen und warmlaufen lassen.

1-19

PULIZIA ED IMMAGAZ-

ZINAGGIO

PULIZIA

Una pulizia frequente del veicolo ne
migliora |'aspetto, aiuta a mantenere
buone prestazioni generali ed aumentala
durata utile di molti componenti.

1. Primadi lavare il veicolo, bloc-
care I'estremita del tubo di sca
rico per impedire la penetrazione
dell’acqua. A tal fine & possibile
utilizzare una busta di plastica
fermata con un elastico.

2. Se il motore e eccessivamente
grasso, applicare un agente sgras-
sante con un pennello. Non appli-
care |'agente sgrassante ala
catena, alle corone o agli ass
dellaruota.

3. Sciaguarevialo sporco e’ agente
sgrassante con una pompa da
giardino, avendo cura di impie-
gare solo la pressione necessaria
allo scopo.

Una pressione eccessiva potrebbe cau-
sare infiltrazioni d’acqua e contamina-
zione dei cuscinetti delle ruote, dele
forcelle anteriori, del freni e ddlletenute
della trasmissone. Moltissme costose
riparazioni sono sate il risultato di
applicazioni improprie di detergente ad
alta pressione quali quéli disponibili
presso i lavaggi auto a gettone

4. Dopo aver lavato via la maggior
parte dello sporco, lavare tutte le
superfici con acqua cadda ed un
detergente ddicato. Utilizzare un
vecchio spazzolino da denti per
pulire i punti difficili da raggiun-
gere.

5. Sciacquare immediatamente il vei-
colo con acqua pulita ed asciugare
tutte le superfici con un asciuga-
mano o un panno morbido.

6. Immediatamente dopo il lavaggio,
rimuovere dala catena I'acqua in
€Ccesso con un panno carta e lubri-
ficare la catena per impedire lafor-
mazione di ruggine.

7. PRulirelasdlacon un detergente per
tappezzeriain vinile per mantenere
il rivestimento morbido e lucido.

8. E possibile applicare cera per
autovetture su tutte le superfici
verniciate o cromate. Evitare la
combinazione di cera e deter-
gente in quanto potrebbe conte-
nere abrasivi.

9. Dopo aver terminato, avviare il
motore e farlo funzionare in folle
per qualche minuto.




GEN
CLEANING AND STORAGE ||NFO i

EC1B2001

STORAGE

If your machine is to be stored for 60 days or
more, some preventive measures must be
taken to avoid deterioration. After cleaning the
machine thoroughly, prepare it for storage as
follows:

1.

H

NOTE:

Drain the fuel tank, fuel lines, and the
carburetor float bowl.

Remove the spark plug, pour a table-
spoon of SAE 10W-30 motor ail in the
spark plug hole, and reinstall the plug.
With the engine stop switch pushed in,
kick the engine over several times to coat
the cylinder walls with oil.

Remove the drive chain, clean it thor-
oughly with solvent, and lubricate it.
Reinstall the chain or store it in a plastic
bag tied to the frame.

Lubricate all control cables.

Block the frame up to raise the wheels off
the ground.

Tie a plastic bag over the exhaust pipe
outlet to prevent moisture from entering.
If the machine is to be stored in a humid
or salt-air environment, coat all exposed
metal surfaces with a film of light oil. Do
not apply oil to rubber parts or the seat
cover.

Make any necessary repairs before the
machine is stored.




NETTOYAGE ET RANGEMENT
REINIGUNG UND STILLEGUNG
PULIZIA ED IMMAGAZZINAGGIO

GEN
INFO

RANGEMENT

Si I’on remise la machine pour 60 jours
ou plus, il faut prendre des mesures de
conservation pour éviter sa détérioration.
Aprés un nettoyage soigné, préparer la
machine de la maniére suivante:

1. Vider le réservoir, les conduites
d'essence et la cuve du carbura
teur.

2. Déposer la bougie, verser une
cuillére a soupe d'huile moteur
SAE 10W-30 dans | e trou de bou-
gie, e la remettre en place.
Coupe-circuit a la position arrét,
donner plusieurs coups de kick
pour enduire le cylindre d' huile.

3. Déposer lachaine, lanettoyer soi-
gneusement au dissolvant et
Iubrifier. Remonter la chaine ou
laranger dans un sachet plastique
fermé fixé au cadre.

4. Lubrifier tous les cébles de com-
mande.

5. Mettre le cadre sur plots pour
soulever les roues du sol.

6. Fixer un sachet plastique sur la
sortie du pot d' échappement pour
éviter I'introduction d’ humidité.

7. Si lamachine est placée dans une
amosphére humide ou marine,
enduire toutes les surfaces métal-
liques nues d'une fine couche
d'huile. Ne pas appliquer d' huile
sur les parties en caoutchouc ou
sur laselle.

N.B.:
Avant de ranger la machine, effectuer
toutes les réparations nécessaires.

STILLEGUNG

Vor einer mehr als zweimonatigen
Stillegung sollten einige Schutzvor-
kehrungen getroffen werden, um
Schéden zu verhindern. Das Fahr-
zeug zuerst grundlich reinigen und
dann folgendermalen zur Stillegung
vorbereiten:

1. Kraftstofftank, Kraftstoffleitun-
gen und Vergaser-Schwim-
merkammer entleeren.

2. Die Zundkerze herausschrau-
ben, ungefahr einen Teeloffel
Motorél in die Kerzenbohrung
geben und die Ziindkerze wie-
der hineinschrauben. Bei ge-
driicktem Motorstoppschalter
den Kickstarter mehrmals
durchtreten, um das Ol in der
Zylinderlaufbuchse zu vertei-
len.

3. Die Antriebskette Idsen,
grundlich reinigen und dann
schmieren. Die Kette wieder
montieren oder in einem am
Rahmen befestigten Plastik-
beutel aufbewahren.

4. Alle Seilztige 6len.

5. Das Fahrzeug ganz aufbok-
ken, um beide Rader vom Bo-
den abzuheben.

6. Eine Plastiktite Uber die
Schalldéampferoffnung stil-
pen, um Eindringen von
Feuchtigkeit zu verhindern.

7. Bei Lagerung in extrem feuch-
ter oder salzhaltiger Luft auf
alle Metalloberflachen einen
diinnen Olfilm auftragen. Je-
doch niemals Gummiteile oder
den Sitzbankbezug eindlen.

HINWEIS:
Anfallende Reparaturen vor der Still-
legung ausfiihren.

IMMAGAZZINAGGIO

Seil veicolo vaimmagazzinato 60 giorni
0 oltre, & necessario prendere acune
misure precauzionali per evitarneil dete-
rioramento. Dopo aver pulito accurata-
mente il veicolo, prepararlo nel modo
seguente:

1. Scaricare il serbatoio del carbu-
rante, le linee carburante e la
vaschettadel galleggiante del car-
buratore.

2. Rimuovere la candela, versare un
cucchiaio di olio motore SAE
10W-30 nel foro della candela e
reinserire la candela. Con I'inter-
ruttore di arresto del motore pre-
muto, agire sulla pedivella di
avviamento piu volte in modo da
ricoprire d'olio le pareti dei cilin-
dri.

3. Rimuovere la catena di trasmis-
sione, pulirla accuratamente con
un solvente e lubrificarla. Rimon-
tarlao conservarlain un sacchetto
di plasticalegato a telaio.

4. Lubrificare tutti i cavi dei
comandi.

5. Bloccarein alto il telaio in modo
dasollevare le ruote dal terreno.

6. Legare un sacchetto di plastica
sul tubo di scarico per impedirela
penetrazione dell’ umidita

7. Se il veicolo viene immagazzi-
nato in un ambiente umido o con
aria salmastra, ricoprire tutte le
superfici in metallo esposte con
un leggero strato d'olio. Non
applicare olio sui componenti in
gomma o a rivestimento della
sella.

NOTA:
Effettuare tutti gli eventuali interventi di
riparazione necessari prima di immagaz-
zinareil veicolo.




GENERAL SPECIFICATIONS

SPEC

EC200000

SPECIFICATIONS

EC211000

GENERAL SPECIFICATIONS

Model name:

YZ250FN (USA)
YZ250FLC (EUROPE)
YZ250F(N) (CDN, AUS, NZ, ZA)

Model code number:

5NL1 (USA)
5NL2 (EUROPE)
5NL4 (CDN, AUS, NZ, ZA)

Dimensions:
Overall length
Overall width
Overall height
Seat height
Wheelbase

Minimum ground clearance

2,165 mm (85.2 in)
827 mm (32.6 in)
1,303 mm (51.3 in)
998 mm (39.3 in)
1,475 mm (58.1 in)
382 mm (15.0 in)

Cylinder arrangement
Displacement
Bore x stroke

Basic weight:
With oil and full fuel tank 104.5 kg (230 Ib)
Engine:
Engine type Liquid cooled 4-stroke, DOHC

Single cylinder, forward inclined
249 cm? (8.76 Imp oz, 8.42 US 0z)
77.0 x53.6 mm (3.03 x 2.11 in)

Compression ratio 125:1
Starting system Kickstarter
Lubrication system: Dry sump

Oil type or grade:
Engine oil
Temp.
30 40 50

104

(For USA and CDN)

At 5 °C (40 °F) or higher

Yamalube 4 (20W-40) or SAE 20W-40 type
SH motor oil

(Non-Friction modified)

At 15 °C (60 °F) or lower

Yamalube 4 (10W-30) or SAE 10W-30 type
SH motor oil

(Non-Friction modified)

and/or

Yamalube 4-R (15W-50)

(Non-Friction modified)

(Except for USA and CDN)
API1 “SH” or higher grade




GENERAL SPECIFICATIONS [SPEC| U
Oil capacity:
Engine oil
Periodic oil change 15L (1.32 Imp qt, 1.59 US qt)
With oil filter replacement 16L(1.411Impqt, 1.69 US qt)
Total amount 1.7 L (1.50 Imp qt, 1.80 US qt)
Coolant capacity (including all routes): 0.9 L (0.79 Imp qt, 0.95 US qt)
Air filter: Wet type element
Fuel:
Type Premium unleaded fuel with a research octane
number of 95 or higher. (Except for AUS)
Unleaded fuel only (For AUS)
Tank capacity 8.0L (1.76 Imp gal, 2.11 US gal)
Carburetor:
Type FCR-MX37
Manufacturer KEIHIN
Spark plug:
Type/manufacturer CR8E/NGK
U24ESR-N/DENSO
Gap 0.7 ~0.8 mm (0.028 ~ 0.031 in)
Clutch type: Wet, multiple-disc
Transmission:
Primary reduction system Gear
Primary reduction ratio 57/17 (3.353)
Secondary reduction system Chain drive
Secondary reduction ratio 48/13 (3.692)
Transmission type Constant mesh, 5-speed
Operation Left foot operation
Gear ratio: 1st 30/14 (2.143)
2nd 28/16 (1.750)
3rd 29/20 (1.450)
4th 27/22 (1.227)
5th 25/24 (1.042)
Chassis:
Frame type Semi double cradle
Caster angle 27.1°
Trail 117.4 mm (4.62 in)
Tire:
Type With tube
Size (front) 80/100-21 51M (For USA, CDN, ZA, AUS, NZ
and F)
80/100-21 MT320 (For EUROPE except F)
Size (rear) 100/90-19 57M (For USA, CDN, ZA, AUS, NZ
and F)
100/90-19 MT320 (For EUROPE except F)
Tire pressure (front and rear) 100 kPa (1.0 kg/cm?, 15 psi)




GENERAL SPECIFICATIONS [SPEC| U"*

Brake:
Front brake type Single disc brake
Operation Right hand operation
Rear brake type Single disc brake
Operation Right foot operation
Suspension:

Front suspension
Rear suspension

Telescopic fork
Swingarm (link type monocross suspension)

Shock absorber:
Front shock absorber
Rear shock absorber

Coil spring/oil damper
Coil spring/gas, oil damper

Wheel travel:
Front wheel travel
Rear wheel travel

300 mm (11.8in)
315 mm (12.4 in)

Electrical:
Ignition system

CDI magneto




MAINTENANCE SPECIFICATIONS

SPEC| U

MAINTENANCE SPECIFICATIONS
ENGINE

Item Standard Limit
Cylinder head:
Warp limit 0.05 mm
* (0.002 in)
||
Cylinder:
Bore size 77.00 ~77.01 mm
(3.0315 ~ 3.0319 in)
Out of round limit 0.05 mm
(0.002 in)
Camshatft:
Drive method Chain drive (Left)
Camshaft cap inside diameter 22.000 ~ 22.021 mm
(0.8661 ~ 0.8670 in)
Camshaft outside diameter 21.967 ~ 21.980 mm
(0.8648 ~ 0.8654 in)
Shaft-to-cap clearance 0.020 ~ 0.054 mm 0.08 mm
(0.0008 ~ 0.0021 in) (0.003 in)
Cam dimensions
O) 1
B——-
Intake “A” 30.296 ~ 30.346 mm 30.196 mm
(1.1923 ~ 1.1947 in) (1.1888 in)
“B” 22.45 ~ 22.55 mm 22.35 mm
(0.8839 ~ 0.8878 in) (0.8799 in)
Exhaust “A” 30.399 ~ 30.499 mm 30.299 mm
(1.1968 ~ 1.2007 in) (1.1929 in)
“B” 22.45 ~ 22.55 mm 22.35 mm
(0.8839 ~ 0.8878 in) (0.8799 in)
Camshaft runout limit 0.03 mm
(0.0012 in)




MAINTENANCE SPECIFICATIONS

SPEC

Item

Standard

Limit

Timing chain:
Timing chain type/No. of links
Timing chain adjustment method

92RH2010-114M/114
Automatic

Valve, valve seat, valve guide:
Valve clearance (cold) IN

EX

Valve dimensions:

DA Y

—a—
Head Diameter Face Width
“A” head diameter IN
EX

“B” face width IN
EX

“C” seat width IN
EX

“D” margin thickness IN
EX

Stem outside diameter IN
EX

Guide inside diameter IN
EX

Stem-to-guide clearance IN
EX

0.10 ~ 0.15 mm
(0.0039 ~ 0.0059 in)
0.17 ~0.22 mm
(0.0067 ~ 0.0087 in)

AN

Seat Width

22.9~23.1mm
(0.9016 ~ 0.9094 in)
24.4 ~ 24.6 mm
(0.9606 ~ 0.9685 in)
2.26 mm (0.089 in)
2.26 mm (0.089 in)
09~1.1mm
(0.0354 ~ 0.0433 in)
09~1.1mm
(0.0354 ~ 0.0433 in)
0.7 mm (0.0276 in)
0.7 mm (0.0276 in)
3.975 ~ 3.990 mm
(0.1565 ~ 0.1571 in)
4.460 ~ 4.475 mm
(0.1756 ~ 0.1762 in)
4.000 ~ 4.012 mm
(0.1575 ~ 0.1580 in)
4,500 ~ 4.512 mm
(0.1772 ~0.1776 in)
0.010 ~ 0.037 mm
(0.0004 ~ 0.0015 in)
0.025 ~ 0.052 mm
(0.0010 ~ 0.0020 in)

g%

Margin Thickness

1.6 mm
(0.0630 in)
1.6 mm
(0.0630 in)

3.945 mm
(0.1553in)
4.430 mm
(0.1744 in)
4.050 mm
(0.1594 in)
4.550 mm
(0.1791 in)
0.08 mm
(0.003 in)
0.10 mm
(0.004 in)




MAINTENANCE SPECIFICATIONS |SPEC| U*
Item Standard Limit
Stem runout limit 0.01 mm
n [l (0.0004 in)
_ l _
1 =
1
Valve seat width IN 0.9~1.1mm 1.6 mm
(0.0354 ~ 0.0433 in) (0.0630 in)
EX 0.9~1.1mm 1.6 mm
(0.0354 ~ 0.0433 in) (0.0630 in)
Valve spring:
Free length IN 37.81 mm (1.49 in) 35.9 mm
(1.41in)
EX 37.54 mm (1.48 in) 35.7 mm
(.41 in)
Set length (valve closed) IN 29.13 mm (1.15in)
EX 29.30 mm (1.15in)
Compressed pressure
(installed) IN 99~ 114N
(10.1 ~ 11.6 kg, 22.27 ~ 25.57 |b)
EX 126 ~ 144 N
(12.9 ~ 14.7 kg, 28.44 ~ 32.41 Ib)
Tilt limit % IN 2.5°7/1.7mm
(2.5°/0.067 in)
EX — 2.5°/1.6 mm

j
Direction of winding

(top view) IN
EX

Clockwise
Clockwise

(2.5°/0.063 in)

Piston:
Piston to cylinder clearance

Piston size “D”

D

Measuring point “H”
Piston off-set

0.040 ~ 0.065 mm

(0.0016 ~ 0.0026 in)
76.955 ~ 76.970 mm
(3.0297 ~ 3.0303 in)

8 mm (0.31in)
0.5 mm (0.020 in)/IN-side

0.1 mm
(0.004 in)

2-6




MAINTENANCE SPECIFICATIONS |SPEC| U**
Iltem Standard Limit
Piston pin bore inside diameter 16.002 ~ 16.013 mm 16.043 mm
(0.6300 ~ 0.6304 in) (0.6316 in)
Piston pin outside diameter 15.991 ~ 16.000 mm 15.971 mm
(0.6296 ~ 0.6299 in) (0.6288 in)
Piston rings:
Top ring:
DE:
T
Type Barrel
Dimensions (B x T) 0.90 x 2.75 mm (0.04 x 0.11 in)
End gap (installed) 0.15~0.25 mm 0.50 mm
(0.006 ~ 0.010in) (0.020 in)
Side clearance (installed) 0.030 ~ 0.065 mm 0.12 mm
(0.0012 ~ 0.0026 in) (0.005 in)
2nd ring:
N\ s
T
Type Taper
Dimensions (B x T) 0.80 x 2.75 mm (0.03 x 0.11in) | ----
End gap (installed) 0.30 ~ 0.45 mm 0.80 mm
(0.012 ~ 0.018 in) (0.031 in)
Side clearance 0.020 ~ 0.055 mm 0.12 mm
(0.0008 ~ 0.0022 in) (0.005 in)
Qil ring:
=
B
—
T
Dimensions (B x T) 1.50 x 2.25 mm (0.06 x 0.09 in)
End gap (installed) 0.10 ~ 0.40 mm
(0.004 ~ 0.016 in)
Crankshaft:
Crank width “A” F 55.95 ~ 56.00 mm
(2.203 ~ 2.205 in)
Runout limit “C” G 0.03 mm (0.0012 in) 0.05 mm
(0.002 in)
Big end side clearance “D” 0.15~0.45 mm 0.50 mm
tjk_—l (0.0059 ~ 0.0177 in) (0.02 in)
Small end free play “F” A 0.4~1.0mm 2.0 mm
(0.02 ~ 0.04 in) (0.08 in)
Decompression device:
Type Manual
Cable free play 5~9mm (0.20 ~ 0.35in)




MAINTENANCE SPECIFICATIONS

SPEC| U

Iltem Standard Limit
Clutch:
Friction plate thickness 29~3.1mm 2.7 mm
(0.114 ~ 0.122in) (0.106 in)
Quantity 9
Clutch plate thickness 1.1~1.3mm (0.043~0.0511in) | ----
Quantity 8
Warp limit ---- 0.1 mm
(0.004 in)
Clutch spring free length 40.4 mm (1.59 in) 39.4 mm
(1.55in)
Quantity 5
Clutch housing thrust clearance 0.10 ~0.35 mm
(0.0039 ~ 0.0138 in)
Clutch housing radial clearance 0.010 ~ 0.044 mm
(0.0004 ~ 0.0017 in)
Clutch release method Inner push, cam push
Shifter:
Shifter type Cam drum and guide bar
Guide bar bending limit 0.05 mm
(0.002 in)
Kickstarter:
Type Kick and ratchet type
Carburetor: USA, CDN, ZA,
AUS. NZ EUROPE
Type/manufacturer FCR-MX37/ -
KEIHIN
l. D. mark 5NL1 00 5NL2 10
Main jet (M.J) #175 -
Main air jet (M.A.J) #200 -
Jet needle (J.N) OBELP-4 OBEJP-4
Cutaway (C.A) 15 -
Pilot jet (P.J) #42 -
Pilot air jet (P.AJ) #100 -
Pilot outlet (P.O) 20.9 -
Pilot screw (example) (P.S) 1-3/4 -
Bypass (B.P) 21.0 -
Valve seat size (V.S) 23.8 -
Starter jet (G.S) #72 -
Leak jet (Acc.P) #105 -
Float height (F.H) 8 mm (0.31in) |
Engine idle speed 1,700 ~ -
1,900 r/min
Intake vacuum 26.7 ~32.0kPa -
(200~240 mmHg,
7.87 ~9.45inHg)




MAINTENANCE SPECIFICATIONS |SPEC| U**
Iltem Standard Limit
Lubrication system:
Oil filter type Wire mesh type
Oil pump type Trochoid type
Tip clearance 0.12 mm or less 0.20 mm
(0.0047 in or less) (0.008 in)
Side clearance 0.09 ~0.17 mm 0.24 mm
(0.0035 ~ 0.0067 in) (0.009 in)
Housing and rotor clearance 0.03 ~0.10 mm 0.17 mm
(0.0012 ~ 0.0039 in) (0.0067 in)

Cooling:
Radiator core size
Width
Height
Thickness
Radiator cap opening pressure
Radiator capacity (total)
Water pump

Type

107.8 mm (4.2 in)

220 mm (8.7 in)

32 mm (1.26 in)

110 kPa (1.1 kg/cm?, 15.6 psi)
0.56 L (0.49 Imp qt, 0.59 US qt)

Single-suction centrifugal pump




MAINTENANCE SPECIFICATIONS |SPEC| U**
_ _ Tightening torque

Part to be tightened Thread size | Q'ty
Nm m-kg ft-lb
Spark plug M10S x 1.0 1 13 1.3 9.4
Camshaft cap M6 x 1.0 10 10 1.0 7.2
Cylinder head blind plug screw M12 x 1.0 1 37 3.7 27
Cylinder head (stud bolt) M6 x 1.0 2 7 0.7 5.1
(stud bolt) M8 x 1.25 1 15 15 11
(bolt) M9 x 1.25 4 38 3.8 27
(nut) M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Cylinder head cover M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Cylinder M6 x 1.0 1 10 1.0 7.2
Balancer weight M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Balancer shaft driven gear M14 x 1.0 1 50 5.0 36
Timing chain guide (intake side) M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Decompression shaft M6 x 1.0 1 7 0.7 5.1
Decompression cable guide M6 x 1.0 1 10 1.0 7.2
Timing chain tensioner M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Timing chain tensioner cap bolt M6 x 1.0 1 7 0.7 5.1
Impeller M8 x 1.25 1 14 14 10
Radiator hose clamp M6 x 1.0 8 2 0.2 1.4
Coolant drain bolt M6 x 1.0 1 10 1.0 7.2
Water pump housing M6 x 1.0 4 10 1.0 7.2
Radiator M6 x 1.0 6 10 1.0 7.2
Radiator guard M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Radiator pipe M6 x 1.0 1 10 1.0 7.2
Oil pump cover M4 x 0.7 1 3 0.3 2.2
Oil pump M6 x 1.0 3 10 1.0 7.2
Oil filter element drain bolt M6 x 1.0 1 10 1.0 7.2
Qil filter element cover M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Oil strainer M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Oil delivery pipe 1 (M10) M10 x 1.25 1 20 2.0 14
(M8) M8 x 1.25 2 18 1.8 13
Oil delivery pipe 2 M6 x 1.0 1 10 1.0 7.2
Oil hose M6 x 1.0 3 10 1.0 7.2
Oil hose clamp — 2 2 0.2 1.4
Oil strainer and frame M18 x 1.5 1 90 9.0 65
Carburetor joint clamp M4 x 0.7 2 3 0.3 2.2
Air filter joint clamp M6 x 1.0 1 3 0.3 2.2
Throttle cable cover M5 x 0.8 1 4 0.4 29
Air filter joint M5 % 0.8 2 5 0.5 3.6
Air filter joint and air filter case M5 x 0.8 5 1 0.1 0.7
Air filter element M6 x 1.0 1 2 0.2 14
Exhaust pipe (nut) M8 x 1.25 1 13 13 9.4
(bolt) M8 x 1.25 1 24 2.4 17
Exhaust pipe protector M6 x 1.0 3 10 1.0 7.2




MAINTENANCE SPECIFICATIONS |SPEC| U**
) _ Tightening torque
Part to be tightened Thread size | Q'ty

Nm m-kg ft-lb
Silencer M8 x 1.25 2 35 3.5 25
Silencer clamp M8 x 1.25 1 20 2.0 14
Crankcase M6 x 1.0 11 12 1.2 8.7
Crankcase bearing stopper M6 x 1.0 11 10 1.0 7.2
Crankcase bearing stopper (crankshaft) M6 x 1.0 4 10 1.0 7.2
Left crankcase cover M6 x 1.0 8 10 1.0 7.2
Right crankcase cover M6 x 1.0 8 10 1.0 7.2
Clutch cover M6 x 1.0 7 10 1.0 7.2
Crankcase oil drain bolt M10 x 1.25 1 20 2.0 14
Drive chain sprocket cover M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Kick shaft ratchet wheel guide M6 x 1.0 2 12 1.2 8.7
Kickstarter crank M8 x 1.25 1 33 3.3 24
Primary drive gear M18 x 1.0 1 75 7.5 54
Clutch spring M6 x 1.0 5 8 0.8 5.8
Clutch boss M16 % 1.0 1 60 6.0 43
Push lever shaft M6 x 1.0 1 10 1.0 7.2
Drive sprocket M18 x 1.0 1 75 7.5 54
Drive axle oil seal stopper M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Segument M8 x 1.25 1 30 3.0 22
Shift guide M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Stopper lever M6 x 1.0 1 10 1.0 7.2

NOTE:

/\- marked portion shall be checked for torque tightening after break-in or before each race.




MAINTENANCE SPECIFICATIONS

SPEC

CHASSIS

Iltem

Standard

Limit

Steering system:
Steering bearing type

Taper roller bearing

Front suspension: USA, CDN
AUS, NZ, ZA EUROPE
Front fork travel 300 mm (11.8in) | «
Fork spring free length 460 mm (18.1in) | « 455 mm (17.9 in)
Spring rate, STD K =4.31 N/mm K = Approx. -—--
(0.44 kg/mm, 4.21 N/mm
24.6 Ib/in) (0.43 kg/mm,
24.1 Ib/in)
Optional spring/spacer Yes -
Oil capacity 568 cm?® -
(20.0 Imp oz,
19.2 US 02)
Oil level 140 mm (5.51in) |
<Min.~Max.> 80 ~ 150 mm -
(From top of outer tube with inner (3.15~5.91in)
tube and damper rod fully com-
pressed without spring.)
Oil grade Suspension ol -
“01"
Inner tube outer diameter 46 mm (1.81in) | <
Front fork top end 5 mm (0.20 in) -
Rear suspension: USA, CDN,
AUS, NZ, ZA EUROPE
Shock absorber travel 132 mm (5.20in) | «
Spring free length 260 mm 275 mm -
(10.24 in) (10.83in)
Fitting length 248 mm 262 mm
(9.76 in) (10.31in)
<Min.~Max.> 242 ~ 260 mm 257 ~ 275 mm -—--
(9.53~10.24in) | (10.12~10.83in)
Spring rate, STD K =47.0 N/'mm K = Approx.
(4.80 kg/mm, 49.0 N/mm
268.8 Ib/in) (5.00 kg/mm,
280.0 Ib/in)
Optional spring Yes -
Enclosed gas pressure 1,000 kPa -
(10 kg/cm?,
142 psi)

Swingarm:
Swingarm free play limit
End

1.0 mm (0.04 in)




MAINTENANCE SPECIFICATIONS [SPEC| U™
ltem Standard Limit
Wheel:
Front wheel type Spoke wheel
Rear wheel type Spoke wheel

Front rim size/material
Rear rim size/material
Rim runout limit;

21 x 1.60/Aluminum
19 x 1.85/Aluminum

Radial 2.0 mm (0.08 in)
Lateral 2.0 mm (0.08 in)
Drive chain:
Type/manufacturer DID520DMA2/DAIDO
Number of links 111 links + joint
Chain slack 40 ~ 50 mm (1.6 ~ 2.0 in)

Chain length (10 links)

152.5 mm (6.00in)

Front disc brake:

Disc outside dia. x Thickness 250 x 3.0 mm (9.84 x 0.12 in) 250 x 2.5 mm
(9.84 x 0.10 in)

Pad thickness 4.4 mm (0.17 in) 1 mm (0.04 in)

Master cylinder inside dia. 11.0 mm (0.433in)

Caliper cylinder inside dia. 27.0 mm (1.063 in) x 2

Brake fluid type DOT #4

Rear disc brake:
Disc outside dia. x Thickness 240 x 4.0 mm (9.45 x 0.16 in) 240 x 3.5 mm

Deflection limit

Pad thickness

Master cylinder inside dia.
Caliper cylinder inside dia.
Brake fluid type

6.4 mm (0.25 in)

12.7 mm (0.500 in)
27.0 mm (1.063 in) x 1
DOT #4

(9.45 x 0.14 in)
0.15 mm (0.006 in)
1.0 mm (0.04 in)

Brake lever and brake pedal:
Brake lever position
Brake pedal height
(vertical height below footrest top)
Clutch lever free play (at lever pivot)
Throttle grip free play

95 mm (3.74 in)
5 mm (0.20 in)

2 ~ 4 mm (0.08 ~ 0.16 in)
3 ~5mm (0.12 ~ 0.20 in)




>D>D> DD

> DD

> D

MAINTENANCE SPECIFICATIONS

SPEC

F

Tightening torque

Part to be tightened Thread size | Q'ty
Nm m-kg ft-lb
Upper bracket and outer tube M8 x 1.25 4 23 2.3 17
Lower bracket and outer tube M8 x 1.25 4 20 2.0 14
Upper bracket and steering stem M24 x 1.0 1 145 145 105
Handlebar holder and upper bracket M8 x 1.25 4 28 2.8 20
Steering stem and steering ring nut M28 x 1.0 1 Refer to NOTE.
Front fork and front fork cap bolt M48 x 1.0 2 30 3.0 22
Front fork and base valve M30 x 1.0 2 55 5.5 40
Front fork cap bolt and damper rod M12 x 1.25 2 29 2.9 21
Front fork bleed screw and front fork cap bolt M5 x 0.8 2 1 0.1 0.7
Front fork and front fork protector M6 x 1.0 6 10 1.0 7.2
Front fork and brake hose guide M5 x 0.8 1 4 0.4 2.2
Front fork and brake hose holder M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Front fork and brake hose cover (M8) M8 x 1.25 1 16 1.6 11
(M6) M6 x 1.0 1 7 0.7 5.1
Throttle grip cap M5 x 0.8 2 4 0.4 2.2
Front brake master cylinder M6 x 1.0 2 9 0.9 6.5
Brake lever mounting bolt M6 x 1.0 1 6 0.6 4.3
Brake lever mounting nut M6 x 1.0 1 6 0.6 4.3
Brake lever position locknut M6 x 1.0 1 5 0.5 3.6
Clutch lever holder M5 x 0.8 2 4 0.4 2.2
Clutch lever mounting bolt M6 x 1.0 1 2 0.2 1.4
Decompression lever holder M5 x 0.8 2 4 0.4 2.2
Front brake master cylinder cap M4 x 0.7 2 2 0.2 14
Front brake hose union bolt M10 x 1.25 2 30 3.0 22
Front brake caliper M8 x 1.25 2 23 2.3 17
Pad pin plug M10 x 1.0 2 3 0.3 2.2
Front brake caliper and pad pin M10 x 1.0 1 18 1.8 13
Rear brake caliper and pad pin M10 x 1.0 1 18 1.8 13
Brake caliper and bleed screw M8 x 1.25 2 6 0.6 4.3
Front wheel axle and axle nut M16 x 1.5 1 105 10.5 75
Front wheel axle holder M8 x 1.25 4 23 2.3 17
Front brake disc M6 x 1.0 6 12 1.2 8.7
Rear brake disc M6 x 1.0 6 14 14 10
Brake pedal M8 x 1.25 1 26 2.6 19
Rear brake master cylinder M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Rear brake reservoir tank M6 x 1.0 1 10 1.0 7.2
Rear brake reservoir tank cap M4 x 0.7 2 2 0.2 14
Rear brake hose union bolt M10 x 1.25 2 30 3.0 2.2
Rear wheel axle and axle nut M20 x 1.5 1 125 12.5 90
NOTE:

1. First, tighten the steering nut approximately 38 Nm (3.8 m « kg, 27 ft « Ib) by using the steering
nut wrench, then loosen the steering nut one turn.
2. Retighten the steering nut 7 Nm (0.7 m ¢ kg, 5.1 ft ¢ |b).

2-14




> D

>D>D>D>DDD >D> D> D>

> D> D>

MAINTENANCE SPECIFICATIONS

SPEC

F

Tightening torque

Part to be tightened Thread size | Q'ty
Nm m-kg ft-lb
Nipple (spoke) — 72 3 0.3 2.2
Rear wheel sprocket M8 x 1.25 6 42 4.2 30
Rear brake disc cover M6 x 1.0 2 7 0.7 5.1
Rear brake caliper protector M6 x 1.0 2 7 0.7 5.1
Engine mounting:
Engine and engine bracket (front) M10 x 1.25 1 69 6.9 50
Engine and frame (lower) M10 x 1.25 1 69 6.9 50
Engine bracket and frame M8 x 1.25 6 34 3.4 24
Engine and engine bracket (upper) M10 x 1.25 1 55 5.5 40
Lower engine guard M6 x 1.0 3 10 1.0 7.2
Right engine guard M8 x 1.25 2 10 1.0 7.2
Pivot shaft and nut M16 x 1.5 1 85 8.5 61
Relay arm and swingarm M14 x 1.5 1 80 8.0 58
Relay arm and connecting rod M14 x 1.5 1 80 8.0 58
Connecting rod and frame M14 x 1.5 1 80 8.0 58
Rear shock absorber and frame M10 x 1.25 1 56 5.6 40
Rear shock absorber and relay arm M10 x 1.25 1 53 5.3 38
Rear frame M8 x 1.25 3 29 2.9 21
Swingarm and brake hose holder M5 x — 4 4 0.4 29
Drive chain tensioner M8 x 1.25 2 19 1.9 13
Drive chain case M6 x 1.0 3 7 0.7 5.1
Seal guard and swingarm M5 x 0.8 4 6 0.6 4.3
Fuel tank M6 x 1.0 2 10 1.0 7.2
Fuel cock M6 x 1.0 2 7 0.7 5.1
Seat set bracket and fuel tank M6 x 1.0 1 7 0.7 5.1
Hooking screw (fitting band) and fuel tank M6 x 1.0 1 7 0.7 5.1
Radiator cover M6 x 1.0 6 4 0.4 29
Front fender M6 x 1.0 4 7 0.7 5.1
Rear fender M6 x 1.0 4 7 0.7 5.1
Side cover M6 x 1.0 2 7 0.7 5.1
Seat M8 x 1.25 2 23 2.3 17
Number plate M6 x 1.0 1 7 0.7 5.1

NOTE:

/\- marked portion shall be checked for torque tightening after break-in or before each race.




MAINTENANCE SPECIFICATIONS [SPEC| U™
IEECI2_1I2—Z38TRICAL
Item Standard Limit
Ignition system:
Advancer type Electrical
CDlI:

Magneto-model/manufacturer
Charging coll 1 resistance (color)

Charging coil 2 resistance (color)
Pickup cail resistance (color)

CDI unit-model/manufacturer

F5JG 11/YAMAHA

720 ~ 1,080 Q at 20 °C (68 °F)
(Green — Brown)

44 ~ 66 Q at 20 °C (68 °F)
(Black — Pink)

248 ~ 372 Q at 20 °C (68 °F)
(White — Red)
5NL-00/YAMAHA

Ignition coil:
Model/manufacturer
Minimum spark gap
Primary coll resistance
Secondary coil resistance

4SR-00/'YAMAHA

6 mm (0.24 in)

0.20~0.30 Q at 20 °C (68 °F)
9.5~14.3kQ at 20 °C (68 °F)

_ _ Tightening torque
Part to be tightened Thread size | Q'ty
Nm m-kg ft-lb
Stator M6 x 1.0 3 10 1.0 7.2
Rotor M10 x 1.25 1 48 4.8 35
Neutral switch M5 x 0.8 2 4 0.4 2.9
Ignition coil M6 x 1.0 2 7 0.7 5.1




GENERAL TORQUE SPECIFICATIONS/
DEFINITION OF UNITS

SPEC

EC220001

GENERAL TORQUE SPECIFICATIONS

This chart specifies torque for standard fasten-
ers with standard 1.S.0. pitch threads. Torque
specifications  for
assemblies are included in the applicable sec-
tions of this book. To avoid warpage, tighten
multi-fastener assemblies in a crisscross fash-
ion, in progressive stages, until full torque is
reached. Unless otherwise specified, torque
specifications call for clean, dry threads. Com-

special

ponents should be at room temperature.

components or

@7

A: Distance between flats

TORQUE
A B SPECIFICATION

(Nut) (Bolt)

Nm mekg ftelb
10mm | 6 mm 6 0.6 4.3
12mm | 8 mm 15 1.5 11
14 mm | 10 mm 30 3.0 22
17mm | 12 mm 55 55 40
19mm | 14 mm 85 8.5 61
22mm | 16 mm 130 13 94

EC230000

DEFINITION OF UNITS

B: Outside thread diameter

Unit Read Definition Measure
mm millimeter 102 meter Length
cm centimeter 102 meter Length
kg kilogram 103 gram Weight
N Newton 1 kg x m/sec? Force
Nm Newton meter N xm Torque
m « kg Meter kilogram m x kg Torque
Pa Pascal N/m? Pressure
N/mm Newton per millimeter |N/mm Spring rate
L Liter — Volume or capacity
cm? Cubic centimeter — Volume or capacity
r/min Revolution per minute — Engine speed




CARACTERISTIQUES GENERALES |SPEC| U
CARACTERISTIQUES
CARACTERISTIQUES GENERALES
Nom de modéle: YZ250FN (USA)
Y Z250FL C (EUROPE)
Y Z250F(N) (CDN, AUS, NZ, ZA)
Numeéro de code de modéle: 5NL1 (USA)
5NL2 (EUROPE)

5NL4 (CDN, AUS, NZ, ZA)

Dimensions:
Longueur hors tout
Largeur hors tout
Hauteur hors tout
Hauteur delaselle
Empattement
Garde au sol minimale

2.165 mm (85,2in)
827 mm (32,6 in)
1.303 mm (51,3 in)
998 mm (39,3 in)
1.475mm (58,1 in)
382 mm (15,0in)

Poids en ordre de marche:
Avec pleins d' huile et de carburant

104,5 kg (230 Ib)

Moteur:
Type

Dispositions du cylindre
Cylindrée
Alésage x course

4 temps, refroidissement liquide, double arbre a
cames en téte (DOHC)

Monocylindre, incliné vers |’ avant
249 cm? (8,76 Imp oz, 8,42 US 02)
77,0x 53,6 mm (3,03 x 2,11 in)

Taux de compression 125:1
Systéme de démarrage Kick
Systéme de graissage: Carter sec
Type ou grade d' huile:
Huile moteur
Temp (Pour lesUSA et le CDN)
: . Min. 5°C (40 °F) [A]:
30 40 S0 60°F Y amalube 4 (20W-40) ou SAE 20W-40 de type SH
- (sans additifs anti-friction)
Max. 15 °C (60 °F) [Bl:
Y amalube 4 (10W-30) ou SAE 10W-30 de type SH
. (sans additifs anti-friction)
| . et/ou
0 5 10 15¢C Y amalube 4-R (15W-50)
(sans additifs anti-friction)
Temp. C

(Excepté pour les USA et le CDN)
Qualité APl “SH” ou supérieure




CARACTERISTIQUES GENERALES |SPEC

Quantité d' huile:
Huile moteur
Vidange périodique
Avec remplacement du filtre a huile
Quantité totale

1,5L (1,32 Imp qt, 1,59 US qt)
1,6 L (1,41 Imp qt, 1,69 US qt)
1,7 L (1,50 Imp qt, 1,80 US qt)

Quantité de liquide de refroidissement (toutes les
tuyauteries comprises):

0,9L (0,79 Imp qt, 0,95 US qt)

Filtreaair: Elément de type humide
Carburant:
Type Essence super sans plomb d’ un indice d' octane de

Capacité du réservoir

recherche de 95 ou plus. (Excepté pour AUS)
Essence sans plomb uniquement (Pour AUS)

8,0L (1,76 Imp gal, 2,11 US gal)

Carburateur:
Type FCR-MX37
Fabricant KEIHIN
Bougie:
Type/fabricant CR8E/NGK
U24ESR-N/DENSO
Ecartement des é ectrodes 0,72a0,8 mm (0,028 20,031 in)
Type d’ embrayage: Humide, multi-disques
Transmission:

Systéme de réduction primaire Engrenage
Taux de réduction primaire 57/17 (3,353)
Systéme de réduction secondaire Entralnement par chaine
Taux de réduction secondaire 48/13 (3,692)
Type de boite de vitesse Prise constante, 5 rapports
Commande Au pied gauche
Taux deréduction: lére 30/14 (2,143)
2éme 28/16 (1,750)
3éme 29/20 (1,450)
4eme 27122 (1,227)
5éme 25/24 (1,042)
Partie cycle:
Type de cadre Simple berceau dédoubl é
Angle de chasse 27,1°
Chasse 117,4 mm (4,62 in)
Pneu:
Type de pneu Avec chambre a air

Taille de pneu (avant)
Taille de pneu (arriére)

Pression de pneu (avant et arriere)

80/100-21 51M (USA, CDN, ZA, AUS, NZ et F)
80/100-21 MT320 (EUROPE, sauf F)

100/90-19 57M (USA, CDN, ZA, AUS, NZ et F)
100/90-19 MT320 (EUROPE sauf F)

100 kPa (1,0 kg/lcm?, 15 psi)




CARACTERISTIQUES GENERALES |SPEC| U

Freins:
Type de frein avant Monodisgue
Commande Main droite
Typedefrein arriere Monodisque
Commande Pied droit
Suspension:

Suspension avant
Suspension arriere

Fourche télescopique
Bras oscillant (monocross de type biellette)

Amortisseurs:
Amortisseur avant
Amortisseur arriere

Ressort hélicoidal/amortisseur hydraulique
Ressort hélicoidal/amortisseur hydro-pneumatique

Débattement:
Roue avant
Roue arriere

300 mm (11,8in)
315mm (12,4 in)

Partie électrique:
Systeme d’ allumage

Magnéto CDI




CARACTERISTIQUESD' ENTRETIEN

SPEC| U

CARACTERISTIQUESD’ ENTRETIEN

MOTEUR
Article Standard Limite
Culasse:
Limite de déformation 0,05 mm
* (0,002 in)
<
Cylindre:
Alésage 77,00a77,01 mm -—--
(3,0315a43,0319in)
Limite d ovalisation 0,05 mm
(0,002 in)
Arbre a cames.
Méthode d’ entrainement Transmission par chaine (gauche)
Diamétre intérieur de chapeau 22,000 222,021 mm
(0,8661 20,8670 in)
Diamétre extérieur d’ arbre a cames 21,967 221,980 mm
(0,8648 20,8654 in)
Jeu entre arbre a cames et chapeau 0,020 20,054 mm 0,08 mm
(0,0008 20,0021 in) (0,003 in)
Dimensions de came
(O) 1
B —_—
Admission “A” 30,296 a 30,346 mm 30,196 mm
(1,1923 21,1947 in) (1,1888in)
“B” 22,45 a22,55 mm 22,35 mm
(0,8839a0,8878in) (0,8799in)
Echappement “A” 30,399 430,499 mm 30,299 mm
(21,1968 21,2007 in) (1,1929in)
“B” 22,45 222,55 mm 22,35 mm
(0,8839 40,8878 in) (0,8799in)
Limite de voile d' arbre a cames 0,03 mm
(0,0012in)




CARACTERISTIQUESD ENTRETIEN

SPEC| U

Article

Standard

Limite

Chaine de distribution:
Type de chaine de distribution/nbre de maillons

92RH2010-114M/114

Méthode de réglage de la chaine de distribution | Automatique
Soupape, siége de soupape, guide de soupape:
Jeu de soupape (afroid) AD 0,10a0,15 mm
(0,0039 20,0059 in)
ECH 0,17 20,22 mm -—--

Dimensions des soupapes:

éé e
/\

—a—
Diameétre de téte Largeur de face
“A” diametre de téte AD
ECH

“B” largeur de face AD
ECH

“C” largeur de siege AD
ECH

“D” épaisseur de rebord AD
ECH

Diamétre extérieur de queue AD
ECH

Diamétre intérieur du guide AD
ECH

Jeu entre queue et guide AD
ECH

(0,0067 20,0087 in)

e

Largeur de siege
22,9a23,1 mm
(0,9016 20,9094 in)
24,4 224,6 mm
(0,9606 & 0,9685 in)
2,26 mm (0,089 in)
2,26 mm (0,089 in)
09all1mm
(0,0354 20,0433 in)
09al11mm
(0,0354 20,0433 in)
0,7 mm (0,0276 in)
0,7 mm (0,0276 in)
3,975 a3,990 mm
(0,1565 a0,1571 in)
4,460 a4,475 mm
(0,1756 20,1762 in)
4,000 24,012 mm
(0,1575a0,1580 in)
4,500 24,512 mm
(0,1772 20,1776 in)
0,010 40,037 mm
(0,0004 20,0015 in)
0,025 40,052 mm
(0,0010 20,0020 in)

Epaisseur de marge

1,6 mm
(0,0630in)
1,6 mm
(0,0630in)

3,945 mm
(0,1553in)
4,430 mm
(0,1744 in)
4,050 mm
(0,1594 in)
4,550 mm
(0,791 in)
0,08 mm
(0,003 in)
0,10 mm
(0,004 in)




CARACTERISTIQUESD' ENTRETIEN [SPEC| U™
Article Standard Limite
Limite de faux-rond de queue 0,01 mm
(0,0004 in)
n [l
==
1
Largeur de siege de soupape AD 09a1,1mm 1,6 mm
(0,034 40,0433 in) (0,06301n)
ECH 0,9a1,1mm 1,6 mm
(0,0354 20,0433 in) (0,06301in)
Ressort de soupape:
Longueur libre AD 37,81 mm (1,49in) 35,9 mm
(1,41in)
ECH 37,54 mm (1,48 in) 35,7 mm
(1,41in)
Longueur monté (soupape fermée) AD 29,13 mm (1,15in)
ECH 29,30 mm (1,15in)
Pression ala compression
(installé) AD 99al14N
(10,1 211,6 kg, 22,27 425,57 |b)
ECH 126 a144 N -—--
(12,9 a14,7 kg, 28,44 a 32,41 1b)
Limite d’inclinaison* AD -—-- 2511,7mm
(25°/0,067 in)
ECH 25/1,6 mm
% (25°/0,063in)
7
Sens d’ enroulement
(vue du dessus) AD Dansle sensdesaiguillesd une montre | ----
ECH Dansle sensdesaguillesd une montre | ----
Piston:
Jeu entre piston et cylindre 0,040 20,065 mm 0,1 mm
(0,0016 & 0,0026 in) (0,004 in)
Taille de piston “D” 76,955 476,970 mm
(3,0297 23,0303 in)
ol
D
Point de mesure “H” 8 mm (0,31in)

2-6




CARACTERISTIQUESD' ENTRETIEN [SPEC| U™
Article Standard Limite
Décalage d' orifice d’ axe de piston 0,5 mm (0,020 in)/cété AD
Diameétre intérieur d’ alésage d' axe de piston 16,002 216,013 mm 16,043 mm
(0,6300 20,6304 in) (0,6316in)
Diamétre extérieur d’ axe de piston 15,991 a 16,000 mm 15,971 mm
(0,6296 20,6299 in) (0,62881n)
Segment:
Segment de feu:
DE:
]
Type Cylindrique
Dimensions (B x T) 0,90 x 2,75 mm (0,04 x 0,11 in)
Ecartement des becs (monté) 0,15 40,25 mm 0,50 mm
(0,006 20,010in) (0,020in)
Jeu latéral (monté) 0,030 20,065 mm 0,12 mm
(0,0012 20,0026 in) (0,005 in)
Segment d’ étanchéité:
|\ Is
LT |
Type Fuselé
Dimensions (B x T) 0,80 x 2,75 mm (0,03 x 0,11 in)
Ecartement des becs (monté) 0,30 20,45 mm 0,8 mm
(0,01220,018in) (0,031in)
Jeu |atéral 0,020 & 0,055 mm 0,12 mm
(0,0008 20,0022 in) (0,005in)
Segment racleur d’ huile;
=
B
—
T
Dimensions (B x T) 1,50 x 2,25 mm (0,06 x 0,09 in)
Ecartement des becs (monté) 0,10 20,40 mm (0,004 20,016 in)
Vilebrequin:
Largeur du vilebrequin “A” F 55,95 a 56,00 mm
e c (2,203a2,2051in)
Limite de déflexion “C” 0,03 mm (0,0012 in) 0,05 mm
(0,002 in)
Jeu latéral de téte de bielle “D” 0,15a0,45 mm 0